
Univerzita Karlova v Praze

Fakulta sociálních věd

Institut komunikačních studií a žurnal istiky

Žurnalistika

Bakalářská práce

Historie nakladatelství Toužimský &Moravec a jeho

působenína trhu

dobrodružné literatury

Autor: Filip Fuxa
Vedoucí : Doc . PhDr. Jan Halada, CSc.

Akademický rok: 2006/2007
II. semestr



Prohlášení

Prohlašuji , že jsem tuto práci napsal samostatně a jen s využitím uvedených

pramenů a literatury.

V Praze 17. května 2007

Text má 106 265 znaků .

struj7an
Obdélník



Poděkování

Zde bych chtěl velmi poděkovat především svému konzultantovi Doc. PhDr. Janu

Haladovi , CSc. za jeho hodnotné rady a připomínky , nakladatelům Mikuláši a

Míchalu Moravcovi za trpělivost a dlouhé hodiny vyprávění o historii jejich firmy ,

knihkupci Miroslavu Hráchoví za cenné informace a za jinak nedohledatelné

materiály a sochaři Jiřímu Pošvovi za jeho pohled sběratele dobrodružné literatury,

a hlavně za jeho vyčerpávající rozbor edic nakladatelství Toužimský & Moravec.



SCHVÁLENO

Přihláška baka lářské práce

Jméno studenta: Filip Fuxa

._' -
Unlverzua t\.allOya v Praze

Fakulta soc iá lníc h věd

Došlo - 8 -06- 2006 -1-
dne:

c.j .~!J Plllohtf >kMlačnl

heliu

Pfidtleoo: It-i:.---- ._---

Semestr : IV.

Mediální zaměření : Tisk

Název práce: H istorie na klada telství Toužíms ký & Moravec a j eho p ůso beni na
trhu dobrod r užné liter atury

Zák lad ní vymezení tématu (základní hypotéza):

Baka lářská práce si bude klást za cíl vymezit postavení nakladatelství Toužimský &
Moravec na českém knižním trhu a jeho působení v oblasti vydávání dobrodružné
literatury jako jednoho z jejic h nej významněj š í c h producentu vČSR a ČR. Zaměřím

se na okolnosti vzniku nakladatelství v 30. letech 20. století, budu sledovat jeho vý voj
do roku 1948. V práci chci pak pokračovat ve sledování současného nakladatelství
T&M, které po obnovení v r. 1990 navázalo na odkaz původního předúnorového
nakladatelství. Práce bude rovněž analyzovat ediční skladbu T&M z formální i
obsahové stránky a její postupný vývoj od založení prvorepublikového nakladatelství
až po současnost. Vzhledem k hlavní ediční náplni nakladatelství se zaměřím i na
současný trh s dobrodružnou literaturou v České republice, a to vč etně konkurence
T&M, ale i mediá lního obsahu v periodikách.

Teze bakalá řské práce:

Předchůd ci nakladatelství ve 20. letech
Vznik nakladatelství Toužimský & Moravec r. 1933
Vývoj nakladatelství do r. 1948
v ývoj nakladatelství po jeho obnovení v roce 1990
Geneze ed ičního plánu a charakteristika jednotlivých edic
Grafick á úprava a ilustrace titu lů

Specifika trhu dobrodružné literatury v České republice a pozice T&M v něm

Seznam základní literatury:

Ediční plány a interní materiály nakladatelství Toužimský & Moravec
Periodika Nové Knihy a Knižní novinky od r. 1990
Dobový tisk od roku 1933

Halada, 1. : Č lo věk a kniha, Praha, Karolinum J993
Osvaldová, 8. , Halada. J. a kol. : Praktická encyklopedie žurnalistiky, Praha, Libri 2002
Šmejkalová, J: Kniha (k teorii a praxi knižní kultury), Brno, Host 2000
Zach, A: Stopami pražských nakl adatelských domů . Praha, Thyrsus 1996



Jméno konzultanta: Doc. PhDr. Jan Halada, CSc.
(svým podpisem potvrdí, že souhlasí se spoluprací na tématu. schvaluje základni teze a ve
stanoveném termínu odevzdá posudek na práci) .

Datum 8.6.2006 ~7__ /. - // ) _..~.e: /;/7/ / 1
Podpis studenta ~~

Podpis konzultanta

struj7an
Obdélník



Obsah:
1. Úvod 9
2. Zakladatelé nakladatelství Touž imský & Mnrav cc 11

2.1 Jaroslav Moravec 11
2.2 Jan Toužimský 13

3. Právu k vydávání Mayových rom án ů 15
3.1 Josef Richard Vilímek 15
3.3 Alois Hynek 16
3.4 Vojtěch Šeba 17
3.5 Bilance Mayových rom án ů v Československu 17

4. Toužimský & Moravce 18
4.1 Založení nakladatelství 18

4. 1.1 Anketa o dobrodružné l itera t u ře . 18
5. Zlatá éra - léta třicátá 20

5. 1 Vzkvétající nakladatelství 20
5.2 Ilustrace v nakladatelství Toužimsk ý& Moravec 22

5.2.1 Přís t up k grafickému zpracování 22
5.2.2 Kniha v pojetí Toužimského & Moravce 23
5.2.3 Ilustrátoř i nakladatelství Toužimský & Moravec 24

5.2.3 .1 Josef Ulrich 24
5.2.3.2 Věnces lav Če rný 24
5.2.3 .3 Zdeněk Burian 25
5.2.3.4 Ji ří Wowk 28

5.3 Nakladatelská reklama 29
5.4 Struktura nakladatclství a prodejna 30
5.5 Logo 31
5.6 Nové edice - dobrodružná literatura 31

5.6.1 Rom ány Karla Maye 32
5.6.1.1 Malá řada rom á n ů Karla Maye 32

5.6.1.1.1 Ve stínu pádišáha 32
5.6.1.1.2 Vinnetou 33
5.6.1.1.3 Ostatní d ůležit é tituly z Malé řady 34
5.6.1.1.4 Zbytek Malé řady - svazky 22-45 35

5.6.1.2 Velká řada romá n ů Karla Maye 36
5.6.1.3 Mayovy tituly mimo Ma/O ll a Velkou /\u /II 37

5.6.2 S puškou a lasscm 38
5.6.2 .1 Malá série 39
Ročn ík III. - 1934- 1935 40

5.6.2.2 Velká série 41
5.6.3 Romány Johna Retcliffa 42
5.6.4 Romány Roberta Krafta 42
5.6.5 Romány Maxe Branda 43
5.6.6 Palma na h řbetě 43
5.6.7 Romány Edgara Rice Burroughse 44
5.6.8 Západ a Východ 45
5.6.9 Rom ány E. S. Vr áze 45
5.6.10 Hrdinové vzdušných bitev 46
5.6.11 Romány Jacksona Gregoryho 47
5.6.12 Romány F. .I . Čečetky 47
5.6.13 Romány Jana Matzala Trosky 48

7



5.6 .14 Romány Eduarda Štorcha 48
5.6.15 Obálková vydání 49
7.6. 16 Ti tuly. které vyšly mimo edice 50
5.6 .17 Romány Zdeň ka Mat ěj e Kud ěj e 50
5.6 .18 Romány Rudolfa H. Daumanna 5 1
5.6. 19 Polnice 5 1

5.7 Nejvýznamněj ší edice mimo dobrodružnou literaturu 5 1
5.7.1 Romány. které napsal život 5 1
5.7.2 Zloč i ncový klub 52
5.7.3 Vědění v kostce 52
5.7.4 Kořeny 52
5.7.5 Cestopisy a pr ů vod ce 53
5.7.6 Divy prasv ě ta 53
5.7.7 Povídky a romány pro dívky 53
5.7.8 Svě t pohádek a pověstí 53

6. Naklad atelstv í za dru hé svč tové války 54
6.1 Nakladatel a válka 54
6.2 Toužimský & Moravec za války 55

7. Doba poválečná a likvidace 56
7.1 Povál ečná situace 56
7.2 Pová l ečné nakladatelství Toužimský & Moravec. 57

8. Obnovené nakla datelství 60
8.1 Dědi cové 60

8.1.1 Michal Moravec 60
8.1.2 Miroslav Hrách 60

8.2 Vznik nakladatelství v roce 1990 60
8.2.1 Grafické pojetí knihy obnoveného nakladatelství 6 1

8.3 Produkce nakladatelství 62
8.3. 1 Kauza Biggles a zlaté dublony 62
8.3.2 Edice a současná produkce 62

8.3.2. 1 Velká ilustrovaná řada 63
8.3.2.2 S puškou a lasem 63
8.3 .2.3 Hrdinové vzdušných bitev 63
8.3.2.4 Polnice 63
8.3.2 .5 Knihy divokého západu 64
8.3.2.6 Mimo edice 64

8.4 Rozdělení spo lečnost i 64
9. Situace na trhu s dobrodružnou literaturou a hodnocení současné pozice
nakladatelství Toužimský & Moravce 65
10. Závčr 67
Resum é 69
Použité prameny a literatura 70
Seznam příloh 72

8



1. Úvod
Dobrodružná literatura pro děti a mládež má ve svě tě knih své nezastupitclnémísto. Většinou

to totiž bývá první druh literatury. s nímž se mladý č t e nář ve svém ž i vo tě setk áa který utváří

jeho další vztah ke knihám a knižní kultuře v ů bec .

Každý dobrý nakladatel si proto uvědomuj e nutnost vychovávat si své č t e ná ře . Péče a

starostlivost. kterou vloží do knih pro děti a mládež. se mu potom mů že vrátit v podob ě

nového č tenáře, který bude cí leně vyhledávat další a další knihy z jeho nabídky.

K dobrodružné lite ratu ře neodmyslitelně patřl příb ěhy hrdých indi án ů a s t a te č ný ch

kovbojLI z divokého západu, které po generace poutaly pozornost nejen každého malého

chlapce, ale i děvčete. Větš i na lidí má s kovbojkami č i indiánkami spjato před ev š ím jedno

jméno. Karel May. Ani já jsem ve svém dětství nebyl výj imkou. Dobrodružství Vinnetoua a

Old Shatterhanda patřil a k mým nej oblíbeněj š ím.

Větš i na knih, které jsem tehdy čet l, měl o ovšem na svých hřbetec h název jedi ného

nakladatelství - Státní nakladatelství dětské knihy (SNDK) č i Albatros (tent ýž podnik).

Až mnohem později jsem zjistil. že za p ůvod ním i , nejhodnotněj š í mi vydáními

Mayových p ř íb ěh ů , stojí jiná nakladatelství, mezi nimiž vyniká svým precizním přístupem

k dobrodružným rom á n ů m nakladatelství Toužimský & Moravec.

Tento fakt by ovšem k výběru tématu mé baka l ářsk é práce zcelaj i st ě n estač il.

Významným faktorem je i velmi zaj ímavá a pohnutá historie tohoto nakladatelství. které bylo

vybudováno prakticky z ni čeho , v t ři c átých letech minulého století zaznamenalo famózní

úspěch , poté prošlo krušn ým obdobím druhé světové války, aby nakonec byl o v roce 1949

komunistickým režimem zcela zn ičeno . Jeho zakladatelé byli perzekuováni , jejich dílo

označeno na brak a skartováno.

Po takřka č tyřic e t i letech dokázali potomci Jana Toužimského a .Jaroslava Moravce

podnik vzkřís i t a v so učasné době se jedná o jedno z mála obnovených nakladatelství. které se

ubránilo vzrůstajíc i konkurenci v oblasti nakladatelského podnikání na počátku a v p r ůbě hu

devades át ých let.

V této práci si kladu za cíl vymezit postavení nakladatelství Toužimský & Moravec na

českém knižním trhu a jeho p ůsoben í v oblasti vydávání dobrodružné literatury

v Československ u a posléze i v České republice.

Kromě historie jsem se rozhodl věnovat pozornost také produkci nakl adatelství, a to

zejména edicím s dobrodružnou Iiteraturou, které se pokusím co nejpodrobn ěj i analyzovat.

Zaměř ím se především na dílo Karla Maye, dále pak na grafickou úpravu vče tně ilustrací knih

Toužimského & Moravce, které sehrály v úspěchu firmy klíčovou roli.

9



Pro lepší pochopení pozice nakladatelství na trhu v průb ě hu t ř i cátých a částeč ně i

č tyř icátýc h let považuji za vhodné poukázat i na produkci ostatních významných

nakladatelství. na n ě ž spo leč nost Toužimský & Moravec navazovala.

Pro své zkoumání jsem zvolil heuristickou metodu. Jelikož o nakladatelství

Toužimsk ý& Moravec není p ř il iš mnoho dostupn ých informací. a pokud něj aké jsou. jedná

se pouze o s t ručné a marginální údaje v dobov ých periodikách č i monografiích zaměřen ýc h

na j iná témata. pokusím se shromáždit co nejvíce pů vodn ích informací přímo od d ě di c ů a

dalších osob spojených s či n ností tohoto nakladatelství. Prozkoumám interní materiály. a to

zejména edi ční plány, nakladatelské knihy a samotnou produkci.

Uvědomuj i si ovšem. že obrázek o nakladatelství nebude pravděpodobně kompietní.

neboť samotní nakladatelé jsou j iž po smrti a znač ná část vydanýc h knih padla za oběť

komunistickému režimu. Dochované svazky se staly sběra te l skou vzácností v ceně mnoha

tisíc korun a je k nim velmi obtížný přístup.

10



2. Zakladatelé nakladatelství Toužimský & Moravec

2.1 .Jaroslav Moravec

.Jaroslav Moravec l se narodil roku 1900 v Praze v Kr ál ovsk ých Vinohradech. Zanedlouho se

rodina přes těhovala do Záběh l ic. Otec Antonín byllitogra ťem vc smíchovské ti sk árně .

Počátkem století pů sob il krátkou dobu i jako starosta v Záběh l i cíc h . a to za stranu soc iá l ně

demokratickou. Maminka Anežka byla ženou v domácnosti.

Po dokončení základní školy se měl Jaroslav Moravec uč it na strojního děln í ka . ale

tato práce ho p říli š nebavila. a proto se rozhodl vydat jinou cestou. cestou nakladatele.

Přihl ásil se do učení k Dr. Františku Bačkovskému. který vedl knihkupectví a antikvariát

v Praze, Žitné ulici 55A . Tam strávil od roku 191 5 pět let. První t ři léta jako u č e ň a 2 roky

jako účetní2 •

Na počátku roku 191 4 se Jaroslav Moravec setkává s Janem Toužimským. Jde si ke

knihkupci Ciprovi koupit dobrodružn ýromán a dává se do řeč i s mlad ým učněm Janem.

s nímž se brzy sp ř á tc l i ! ' .

František Ba čkovsk ý mě l na Jaroslava Moravce velik ývliv. V dob ě, kdy se u něj uč il ,

zesílil je ho zájem o literaturu a zača l se pokoušet o vlastní přek lady. S německo-českým

slovníkem přel ožil životopis Karla Maye a některé jeho novely. Pět jeho se šitů ( např. povídka

Hcunail; vycházelo od roku 191 9 v edici Po stopách v nakladatelství Anna Turinská. Díla

vydával anonymně pod pseudonymem D. Jam. tímtéž pseudonymem, který již v roce IR90

použil Karel May při psaní povídky Mortnonova pomsto. Pod stejnou zkratkou vyšla u

nakladatele Šeby Mayova série Po dobrodru žnych stezkách. Pseudonym O. Jam pochází

z náhodného O a z iniciál Jaroslava Moravce.

Moravc ů v zájem o knihy zašel tak daleko, že se je sám pokoušel vydávat. V ýs ledkem

bylo nakladatelství Saturn" , které založil v l étě 191 9. Soust ředi l se tehdy hlavně na své

oblíbené autory' , V edici vyšlo na deset útlých žlutých kn ížeček s modrými obrázky na obálce

a logem planety Saturn. Publikovanými autory byli takoví literární velikáni jako A. E. Poe. J.

London, R. L. Stevenson, A. J. Dawson, J. Conrad. H. G. Wells, G. K. Chesterton č i H. H.

1 Viz příloha I : Podobizny na kladat el ů .

1 FORST. Vladimír a kol. Slovník české literatu rv 1970-198 I . Praha: Č eskos l oven skv spisovatel, 1985. s. 326.
J PROKOP. Vladimír. llustrátor Zdeněk Bllrian,: Monografie a soupis díla. Praha: Ostrov, 1995. s. 25.
·1 Nakladatelstv í Saturn se nacházelo v Komenského ulici na Vinohradech č. p. 446.
5 MORAVEC, Jaroslav. I'ra f.sk)í pilpad doktora May e: ban álnl kapitula z nakladatelskych d ějin. Prahli:
Toužimský & Moravec. 2006. s. 136.

II



Ewers. Jaroslav Moravec se však touto č i nnos tí s i l ně zadlužil. Naš t čs t í se za něj postavila

rodina a dluh mu pomohl vyrovnat otce.

Moravec sympatizoval s hnutím inteligence semknuté kolem S. K. Neumanna. Snad

právě proto zača l přispívat clo l e vi cově orientovaných periodik Kmen a Červen . které p ů sobil y

jako jakési tribuny této skupiny. Stej ně tak se jeho stati objevovaly v periodiku Spolku

českých kn ihkupc ů a nakl ada te l ů Liter árni rozhledy' .

Po návratu z voje nské služby na Slovensku se rozhodoval, kam nastoupí do

zaměstnán í. "Chtě l se uplatnit jako nov in á ř s k ý nebo nakladatelský elév. Rozhodla ale náhoda

a přij al ho - jako dvaadvacetiletého - do své nakladatelské redakce Josef Richard Vilímek." 7

U nčj se velmi rychle etabloval. Zásluhu na tom m ěl především V i l ím k ův spo l eč n í k .J aroslav

Bursík, což byl muž s velkými zkušenostmi, který do Vilímkovy firmy p ři še l z vlastního

nakladatelství Bursík a Kohout",

Moravec zača l působ i t jako propagačn í a reklamní redaktor v časop i se s dlouholetou

tradicí Ma/)í čt en á i", Vilímek mu dal na starost reklamní rubriku Náš krittk Vám píše. což byl

přeh led t itul ů , které Vilímkovo nakladatelství vydávalo. .Jeho čl ánky obsahovaly

humoristicky pojaté a reklamně l aděné charakteristiky knih. Časop is byl určen pro dět i a jako

nejúspěšněj š í svého druhu si zachovával přísné standardy" .

Se svou budoucí manželkou Marií Zelenkovou (*1906) se Jaroslav Moravec potkal

v roce 1922. Pracovala pro Vilímka jako p ísařka . Sňatek uzavřel i po šest let trvající známosti.

Roku 1930 se jim narodila dcera Zina a o t ři roky později syn Mikuláš.

Ve Vilímkově nakladatelství se Moravec dostal do kontaktu s zač í naj ícím ilustrátorem

Zde ň kem Burianem . Získal rovněž přístup k rozsáhlému archivu, v n ěm ž našel

zaměs tnavate lovu korespondenci s Karlem Mayem.

Když chtěl podat u Vilímka výpověď, aby mohl založit s Touž imským spo l ečnou

firmu, nakladatel odmítl Moravce pustit. S jeho odchodem do vlastního nakladatelství

souhlasil až poté, co dostal slib, že ve fi rmě vydrží j eště čtvrt roku a sežene za sebe náhradu II .

Po vzniku nakladatelství Toužimský & Moravec zača l a tato spo lečnost rychle

prosperovat, a tak si Jaroslav Moravec mohl nechat postavit nový d ům v Záběh licích .

6 FORST, Vladimír a kol. Slovnlk české literaturv 1970-1981. Praha: Č eskos lovenský spisovatel, 1985. s. 326.
7 MORAVEC, Jaroslav. Pražskypiipad doktoraMaye: ban álnl kapitola z nakladatelskych d ějin. Praha:
Toužimský & Moravec, 2006. s. 136.

ft SEZlMA, Karel. .J. R. Vilímek - osobnost a závod. Praha: Svaz kni hkupc ů a na kl adat el ů 1937. s. 63.
9 Malý č te nář vycházel u Vilímka ocl roku 1891 .
10 DOUBR/\ VA, Lukáš: Litera/lira pro děli a mládež v nakladat elství J. R. Vilímka se zam éienim na dí/o

Julese Vernea. Diplomová práce FSV UK. 1995. s. 51.
I I MORAVEC, Jaroslav. Prožsky pilpad doktora Maye: banální kapitola z nakladatelskych d ějin. Praha:

Toužimský & Moravec. 2006. s. 141.

12



Nedaleko ocl něj bydlel je ho o 4 roky mladší bratr Miroslav. který vedl grafick ýzávod. Díky

tomu mohli oba brat ři ak t ivně spolupracovat. Miroslav nap ř . zpros t řed kováva l sazbu titull! č i

práci se š toč ky .

Rozkvě t podniku zastavila nej d ř í ve druhá s v ě to v á válka. delin iti vně pak březen 1949.

Po likvidaci nakladatelství komunistické bezpečnostn í složky Jaroslava Moravce na podzim

1949 zadrží. Deportují ho do Jáchymova na nucené práce. kde stráví 3 měs íce . Poté byl na

intervenci Antonína Zápotockého propuštěn. I když bylojeho jméno oč i š těno . k nakladatelské

č i nnos t i se ji ž vrátit nern ů ž e. P ř esto však svět knih ncopouští. Pracuje jako účetní. posléze

hlavní účetní pro Národní podnik Kniha. a to až do roku 1965. kdy odchází do důchodu.

Pak se mohl začít naplno věnovat literární č i nnost i . Podařil o se mu vydat někol i k

sv ých povídek ve sborníku pro ml ádež Lidé. věci , dobrodružstvi. který vydávalo v 60. letech

Státní nakladate lství dětské knihy. V této ročence se objevily např, Rudé houně. Bíl)í pán č i

Muž z Manlniku. V sérii povídek Č'len í z kamení se věnuje příb ěhům indiánského poli ci sty' ř

Nezůs t á v á však jen u kratších literárních žá nrů , ale píše i romány. .J elikož chce mlad ým

č tenář ů m při pomenout Karla Maye, rozvíjí příběhy některých jeho známých postav jako nap ř.

Klekí Petry č i Sama Hawkinsc . Ukazuje je však v trochu odlišném světl e než Karel May.

S užitím Mayových hrdin ů napsal pro mládež knihy Válka bez skalp ů a Klek! Petra, bily otec

ApačII 13 . Oba romány ilustroval Z. Burian.

Z d ůvodu nových vydání získávaj í počátkem 70. let Mayova dobrodružství opět

vysokou oblibu, a proto se v dalších Moravcových dílech jako Zrazeny tomahavk, Úlék

z Onondagy, Uprchlíci z Clintonu č i Č'lení z kamení jeho postavyj iž neobjevily'". Mimo

dobrodružnou řad u stojí Já batole, Pi lzraky z Čech 15 a Nepravy apoštol.

.Jaroslav Moravec umírá v poslední ř íj nov ý den roku 1974.

2.2 Jan Toužimský

Jan Toužimsk ý" pocházel z chudé rodiny s více dětmi . Narodil se roku 1898 a po

absolvování základní povinné školní docházky se šel uči t do knihkupec tví a nakladatelství

Cipro ve Vršovicích. Praxi absolvoval u firmy Alois Srdce ve Spálené ulici č. p. 2 117
, kde 19.

března 191 9 vydal p řek lad Hauffovy Žebračky z Pont des Arts.

12 FORST, Vladimfr a kol. Slovnlk české literatury 1970-198I. Praha: Č eskos lovensk ý spisovatel, 1985. s. 326.
IJ Ibid. s. 326.
1·1 MORAVEC, Mikuláš. Živo/Ilí cesta Jaroslava Moravce s Karlem Mayem. Poslední aktualizace 3. 3. 2007.

(cil. 3. 3. 2007). Dostupné z: http://www.stnlmberk.cLll1l uzeumzb/mzb.php?namc=ll1oral.cc.
15 STUDENOVSKÝ, Tomáš. Slovník českych 0 11/01'11 knih pro chlapce. Praha: Ostrov, 2000. s. 94.
1(, Viz p řtl oha I: Podobizny n aklada tel ů .

17 ZACl-I. Aleš. Stopl/mi pražskych nakladatelsky ch domll. Praha: Thyrsus, 1996. s. 34.

13



.Pot é pů sob i l v administraci pražského kabaretu Červená sedma. ale j iž roku 1919 založiI

pod svým jménem nakladatelství. jež zpočá t ku provozoval vedle svého zaměstnán í úče t ního

v obchodě s knihami.'?" V rámci pů sobeni v Červené sedm ě se podílel na vydávání

humoristického časopisu ,~ihenh~ÁJ' . který pře š el na kabaret z nákladu Františka Borov ého' ".

Od mládí byl .J an Toužimský velmi ambiciózní a usiloval o to. aby se brzy

osamostatnil. To se mu podaři l o v roce 1920. kdy obdržel nakladatelskou koncesi pro Prahu

XII I. Jeho podnik byl registrovan ýjako nakladatelství. knihkupectví a antikvariát se sídlem

nejprve v Havl í čkov ě ulici (dnes Donsk ár' ", kde však dlouho nesetrval a b ě hem dvou let po

dom l uvě s .I ind ř i c hem Waldesem. ..sv ě tovým králem knoflik ů " , firmu přesunu l do jeho domu

v Obloukové ulici. Knihkupectví se brzy stalo nej větš ím obchodem s knihami ve Vršov icích

(v konkurenci pět i dalších knihkupc ů ) .

S po lečnost Jan Toužimsk ýbyla až do roku 1934 vedena jako ř á dn ý č le n Svazu

knihkupc ů a nakladatel ů . Vycházela zde rozsáhlá edice Knihovna sv ětovych mistrů. V ní se

objevovala řada znám ých autor ů , Nej prve se Toužimský soust řed i l na vážněj ší autory jako byl

A. Dumas. N ásledovalo 5 rom á n ů .J. Londona, 2 knihy od R. L. Stevensona a 3 detektivky E.

Wallace s ilustracemi A. L. Salače , Mezi kmenové autory patři l např, K. Šarlih, jehož knihy

vycházely v edici Jemné erotické čtivo . Jan Toužimský vydal i Mayovu novelu Černy

kapitán. Mezi kmenové ilustrátory nakladatelství patřil K. Štapfe r (vyzdobil např. knihu Na

, .. ' I b ) 21IISI 'lte nove ( O J' .

Po likvidaci prodejny a nakladatelství v roce 1949 smč l .J an Toužimsk ýprodávat knihy

v Jind ři š sk é ulici, kvů li protistátním ř eč em ale o práci při š e l , a navíc byl v roce 1952

vystěhován ze svého pražského bytu. Mě l se přem íst i t do polorozpadlého domu v obci Ku č eřl

u Milevska. To užimský však odmítl a nastěhoval se do své letní chaty v Olešku. jež se

nachází 25 km od Prahy. Zde s rodinou, manželkou a z počátku i s oběma dcerami (Hanou a

Marií) žil až do roku 1980. Pracoval v Praze, kam musel denně doj íždět. Nej d říve pů sobil

jako archi vář a posléze jak o finanční referent národního podniku Restaurace a j ídelny (R a J).

Poté pracova l jako úče tní v restauraci Riviéra v Dejvicích, a to až do roku 1973, kdy nastoupí I

do d ů chodu,

Umírá v Olešku 13. prosinec 1980.

i s MORAVEC. Jaroslav, I'rat skl',piipad doktora May e: ban álni kapitola z nakladatelskycli dějin . Praha:
Toužimský & Moravec. 2006. s. 140.

1'1 JEZEK. Ji ř í. Z našich nakladatelstvi : Nakladatelstvi Toui inisky a Moravec. Čteme - Zprávy o nových
knihách. 14. řlj na 1942, roč , 22, č . 14 . s. 7.

20 KViT EK, Martin: Piedstavnjeme nové nakladatelsk épodniky: Toužimský & Mravec, Čtenář - měs íčník pro
práci s knihou. 1991 , roč . 43, Č . 4, s. 14.

21 SEZlMA, Karel. J. R. Vilímek - osobnost a závod. Praha: Svaz knihkupc ů a nak ladate l ů 1937. s. 77.

14



3. Práva k vydávání Mayových románů

Dílo Karla Maye t vo ří základní stavební kámen ed ič ních skladeb přcdú norov é ho

nakladatelství Toužimský & Moravec. Román)' Karla Maye nakladatelství Toužimský &

Moravec se považují za nejhodnotněj š í vydání tohoto německého autora v Česko slovensku .

Cesta nakladatelství Toužimský & Moravec dílu Karla Maye byla značně klikatá.

Maye do roku 1929, kdy práva koupil pro nový podnik Jan Toužimský, vydávala řada

nakladatelství. Mimo malých vydání od nakladate l ů jako byly např. podniky A. Turínsk á.

Tiskárna bened i k t i n ů rajhradsk ých v B rně č i 1. Rubinstein ve Vídni se o vydávání Maye

v českých zemích zasloužil hl avně 1. R. Vilímek. A. Hynek a V. Šcba,

3.1 Josef Richard Vilímek

Firma Vilímek patři la na přelomu 19. a 20. století k nej větším nakladatelstvím v Praze a po

roce 1918 i v celém Českos l ovensk u . Založil ji roku 1858 v Nových alejích (dnešní Národní

třída) v Praze Josef Richard Vilímek (1853-1911), ale k nej většímu rozk větu podnik p ři vedl

až jeho syn, Josef Richard Vilímek mladší (1860-1 938) . kter ýnakladatelství v četn ě tiskárny

přejímá po otci v roce 188122
. V 70. a 80. letech 19. století si firma zříd i l a tiskárnu ve Spálené

ulici a koupi la dva domy v Opatovick é' :'.

Vilímek se v sídle své spo lečnosti sešel v roce 1898 s Karlem Mayem (1842-19 12),

aby spolu prodiskutovali náležitosti oh ledně vydávání Mayových rom á n ů v Čechách .

Ncdohodli se však na výši honoráře. Jelikož nový tiskový zákon, který v Rakousku-Uhersku

platil od roku 1885, považoval autorova práva za propadlá, zača l Vilímek vydávat Mayovy

romány neautorizovanc' ". Hned v roce 1898 se objevila v nové knižnici Dobrodružné cesty

Mayova orientální série Po stopě zlého (~il1l?5 .

May neotá lel a přije l osobně do Čech . V německém deníku Bolieniia vydávaném v

Praze necha l otisknout č lánek, v němž na nakladatele ost ře zaútoč i l. 2 6 Vilímek z obavo dobré

jm éno firmy, uzavřel s autorem 18. října 1898 dohodu a ustoupil mu. May mu za to při sl íbi l.

že Vilímek bude je ho jed iný autorizovaný nakladatel v Čechá c lr".

22 DOUBRAVA. Lukáš. Literatura pro děti a mládež I' nakladatelstvl J. R. Vilimka se zam éienlm na dí/o
Jul ese Vernea . Diplomová pr áce FSV UK. 1995. s. 8.

2J ZACH. Aleš. Stopami pražskych nakladatelsky ch domů, Praha: Thyrsus, 1996. s. 29.
2 1 Ibid. s. 18.
2~ POŠVA. Ji ř í. LYSÝ. Michael. Kare/ May. Dí/o vydan éI' češt in ě a slovenštin éI' letech /888- / 948

(nevydaná příručka pro sb ě ra t e l e ) . s. 28.
2(, Vilímek n apř . přej menova l p ůvod n í ho hrdinu N ě mce Kara Sen Nemsiho na Francouze Bcn I-lana.
27 MORAVEC. Jaroslav. Pra žsky piipa d dokt ora Maye: banální kapitola z nakludatelskych dějin. Praha:

Toužimsk ý& Moravec, 2006. s. 46.

15



Na podzim 1900 pro Vilímka pře lo ži l Oskar Flogl román Vinnetou. Nakladatelství se

v tu dobu zotavovalo po t ě ž k é m požáru ze dne 13. prosince 1899. kdy sho ře l a tisk úrna' ". May

byl na cestách po Orientu. a když se vrátil. čeka lo jej ncp říj cmn é pře kvapen í . Po smrti jeho

prvního nakladatele Můnchmeycra, pro n ěj ž psal v 80. Ictech anonymn ě kolportážní romány.

přeb í rá jeho práva Adalbcrt Fischer a autorovo jméno zve řejň uj e . To Maye velmi o čern i lo".

Když se tedy objevuje roku 1903 Vilímkovi závažná konkurence v podobě Aloise

Hynka. který Mayovy spisy vydává neautori zovan ě . žádá Vilímek po Mayovi. aby zakroč i l.

Autor je ale při li š vyčerpaný soudními spory a odmítá zasá hnour' ".

Jelikož Vilímek prodával sešity s Mayovými romány za stejnou cenu t ři ceti h a l é řů

jako Hynek, mě l zisk nižší o autorský honorář . Roku 1905 se tedy rozhodne p řestat platit

Mayovi a začne vyd ávat kromě se š i t ů ilustrovaných i lidové - bez ilustrací. které zlevní na 20

haléřl)3' . Za to ho May zažaluje a Vilímek soud prohrává.

I přes to ale vydrží Vilímek vydávat Mayovy romány až do roku 1922. kdy z d ů vodu

antipatií č tenář ů k n ěmec k ým auto rům prodává práva nakladateli Voj těchu Šebovi, a to včet ně

. " 1 ,32ryt111 , matn c a I ustraci .

3.3 Alois Hynek

Stejnoj mennou spo l ečnos t založil v roce 1870 v Celetné ulici č . p. II Alois Hynek:'.

Soustřed i l se na cestopisy, ilustrované časopisy a nenáročnou beletrii. K podniku při byl o brzy

komi si onářst ví , antikvariát, knihařství , prodej umě l eckých p ředm ě t ů a hudebnin, velkoobchod

papíru a malí řské pot řeby .

První je ho vydaný Mayů v titul byl roku 1902 kolportážní román Ztraceny syn. Za rok

následovalo vydání cyklu Ti emi díly světa.

Poté co May Vilímka zažaloval, podařil o se Hynkovi vydat ještě Mayov ých 10 t it u l ů .

Nakladatelstv í se vedle op rávněného Toužimského & Moravce udrželo na trhu s Mayovými

romány až do roku 1935. U Hynkových vydáních se velice cení vazby Věnces l ava Černéh03 .' .

2R ZACl-I. AIcš. Stopa mi pražskych naklada telsk ych domll. Praha: Thyrsus, 1996. 5.30.
29 POŠVA. J i ří . LYSÝ, Michael. Karel Mal'. Dílo vvdan éI' češtin ě a slovenstin éI' letech /888-/ 948. s. 3.
JO MORAVEC, Jaroslav. Pra:.\·k)í piipad (ÚJktora Mave: banálni kapitola z nakladatelskych d ějin. Praha:

Toužimskv & Moravec, 2006. s. 88.
J I lbid. s. 99.
Jl PROKOP, Vladimír. Ilustrátor Zden ěk Burian: Mo nografie a soupis díla. Praha: Ostrov, 1995. s. 23
JJ ZACH, Aleš. Stopami pražskych nakladatelskych dom ů . Praha: Thyrsus, 1996. s. 62.
J., STEl ILÍKOVÁ, Blanka, Cesty česk é ilustrace jl knize pro děti a mládež. Praha: Albatros 1984. s. 16.

16



3.4 Vojtčch Šeba

Strašnický nakladatel Vojtěch Šcbn (1892- 196 I) založil svůj podnik roku 1920, ve stejnou

dobu zača l vydávat i první Mayovy spisy. a to neautorizovan ýcyklus povídek

Po dobrodru žnych stezkách. Roku 1922 od J. R. Vilímka koupil na Maye práva vče t ně

veškerého technického vybavení. Nenaložil s nimi však dobře . Čtenáři v Českos l ovensku

nebyli Mayovi po první svě t o vé válce nak l oněni , navíc nakladatel nazval edici Posmrtn é

vydáni spis ů Karla May e. což z hlediska marketingu nebyl v ů bec dobrý tah.

První knihy, které zde zača ly v rocc 1923 vycházet, ukazovaly Mayejako autora

zatíženého depresemi a přílišnou symbolikou (Vinneto/lol'a zpověďi č i jinotaj i (Ardist áncm do

Di intst ánuí . Neú sp čchu napomohly i málo výrazné obálky a tisk na nekvalitní d řevit ý papír.

Čtenář i neprojevili zájem ani o p remi érově vydání autorovy autobiografie Zpo l'ědJ5 .

Šeba zača l hledat cestu, jak se Maye zbavit. Navíc objevil Spejbla a Hurvínka. na něž

se c h tě l nyní zaměř i t. Uvítal tedy nabídku Jana Toužimského a práva mu v roce 1929 prodal.

3.5 Bilance Mayových románů v Československu

V českých zemích a posléze v Českos l ovensku se v letech 1890 až 1955 prodalo I 204 000

vý t i sk ů Mayov ých rom án ů .

V letech 1898-1 91 3 bylo díky J. R. Vilímkovi a Aloisi Hynkovi přelo ženo téměř

kompletní Mayovo dílo. Celkový náklad dosáhl v tuto dobu přibližně 385000 s vazk ů ,

Období mezi léty 1914-1 929 přinesl o značný útlum v zájmu o dílo Karla Maye.

Vydalo se jen 81 000 knih36
. Nc ú sp ěch ovlivnil přístup V. Šeby, ale i první světová válka.

V době 1929-1939 došlo k grandióznímu návratu Karla Maye. Především díky

nakladatelstv í Toužimský & Moravec bylo vydáno téměř 650 000 knih.

Po druhé světové válce se opě t čtenáři k Mayovi otoč i li zády a roku 1948 zmizelyjeho

romány z československého knižního trhu zcela. V roce 1950 ministerstvo informací a osvěty

rozhodlo o sešrotování Mayových děl coby braku. Situace se pro Mayovy romány přízn i vě

změn i l a až roku 1957, kdy je zača l o vydávat Státní nakladatelství dětské knihyJ7.

.15 POŠVA. mí. LYSÝ, Michael. Karel May. Dílo vydan év če š t in ě II sloven štin ě v letech 1888-19-18. s. 53.

.1 6 MORAVEC, Jaroslav. Pražsky piipad doktora Maye: ban álnl kapitola z nakladatelskych déjin. Prahli:
Toužimský & Moravce, 2006. s. 126.

.17 lbid, s. 127.

17



4. Toužimský & Moravcc

4.1 Založení nakladatelství

"Základ a poslání nakladatele jest a musí být idea.3s
"

Václav Poláček

Když se na j a ře 1929 sešli Jan Toužimsk ýa Jaroslav Moravec, zmínil Jan Toužimský při

debatě , že nakladatel Voj těc h Šcba chce prodat práva na vydávání knih Karla Maye. protože

s ním nemá úspěch . Jaroslav Moravec vědě l. že Šeba nedokázal Mayovy romány dobře

nabídnout čtenáři a pochopil. že se jedná o velikou šanci. Na místě Toužimského přem lu vil ,

aby spolu založili spo l ečný podnik. Moravce ale nedisponoval dostatečným kapitálem 

nern ěl ani polovinu potřebného obnosu. a tak se s Toužimským domluvil na postupném

dorovnání podílu. V podniku, který se až do roku 1934 jmenoval stále Jan Toužimsk ý, mohl

pů sob it pouze jako tichý spo l eč n í k . neboť byl stále sm l uvn ě vázán s Vilímkem3
'l .

Jan To užimský odkoupil práva na vydávání Mayových knih již v roce 1929.

S Jaroslavem Moravcem stanovili. že nebudou vydávat Mayovy romány. které autor psal

v mládí anonymně pro nakladatelství Mílnchruayer. Knihyjako např. Lesní R ů ženka či

HII/tíI10\'{[ láska napomohly k tomu. že byl autor v s tář í o če rňov á n a ztratil d ů v ěru mnoha

č te n ář ů '" .

4.1.1 Anketa o dobrodružné literatuře

Protiněmecké nálady, které se objevily po vzniku samostatné Českos lovenské republiky j iž

sice vyprchávaly, ale v pop ředí literární sekce Masarykova lidovýchovného ústavu stáli lidé.

kteří myšlence dobrodružných rom á nů p ří l i š n akloně ni nebyli. .Jejich revue Úhor dokonce

. I M 1 4 1prec ayem varova a ,

Z d ůvodu plánovaného zam ě řen í vznikajícího nakladatelství však c h tě l i zač í n aj í cí

nakladatelé podnítit záje m veřej nos t i o dílo Karla Maye.

U Vilímka získal Jaroslav Moravec povědomí o přízni vc íc h dobrodružné literatury.

S Janem Toužimským se rozhodli vytvoř i t anketu, která měla odborné kruhy přim ět k diskusi

a připravit prostředí pro nové vydání Karla Maye v Československu. "Anketa m čla

shromáždit kladné posudky významných kulturních pracovn ík ů o výchovn ém Mayově vlivu.

JH POLÁČEK. Václav. Nakladatel píše syno vi. Praha: Svaz k n i hkupc ů a na klada t e l ů , 1941 . s. 17.
J9 PROKOP, Vladimlr, Ilustrátor Zdenek Burian: Monografie a soupis díla. Praha: Ostrov. 1995. s. 23.
·10 MORAVEC. Jaroslav. PI'ažsk)í pilpad doktora A'Ic~J 'e : banálni kapitola z nakladatelskych dějin. Praha:

Toužimský &. Moravec, 2006. s. 143.
·11 lbid, s. 143.

18



Uspořádán í se ujal František Schropncr, jeden z ž u rna l i s t ů , k teří se sou střed i l i kolem

průbojn ého levicového časop is u Tvorha .42
..

Nakladatelství muselo ale s anketou vyrukovat j eště před jej ím dokončením.

Masarykův Iidov ýchovn ýústav svolal na podzim roku 1929 sjezd litcrární sekce. a tak bylo

nutné vymyslet postup. jak přimět odbornou veřej nos t k diskusi o dobrodužné lite ratuře .

Nakonec to byl Sch r č pne r, kdo při š el na plán. jak dostat potřebné materiály k plénu.

Před zasedáním tajně s Toužimským umístil kopie publikací na jednací stoly. Tylo narychlo

vytisknuté brožury nazvané Zvl áštn! otisky z knihy o Kar/u Mayovi obsahovaly je n

nejpodn ětn ěj š í p řísp ě vky z dosud neúplné ankety. Sjezd měl určit na co se bude v oblasti

literatury v budoucnu klást pozornost a proto nebylo možné o t á le ť" .

Když se o tom vedení sjezdu dozvěděl o, nebylo již cesty zpět. Obsah v ý t is k ů zp ů sob i l

mezi ostatními č leny ncrnalý rozruch . Anketa tak odstartovala vášnivou debatu o dobrodružné

literatuře jako celku. To. že se p ů vodn í program podařil o obej ít znamenalo pro budoucí

vyd áv áni mayovek vítězství. Dokonee i Úhor reagoval na celou záležitost objcktivně , což v

budoucnu znamenalo obrat ze strany literární kritiky, jež zača l a Mayovo dílo hodnotit klad ně.

V knih kupectvích se anketa objevila roku 1932 spolu s Sc hrčpnerov ý m překladem

Mayovy autobiografie Vyznáni'".

·12 MORAVEC. Jaroslav. Pražskypiipad doktora Maye: ban álnl kapitola z nakladatelsk ych dějin Praha:
Toužimský & Moravec, 2006. s. 144.

·13 PROKOP. Vladimfr. Ilustrátor Zden ěk Burian: Monografie a soupis díla. Praha: Ostrov, 1995. s. 24.
·14 POŠVA, Ji ř] . LYSÝ, Michael. Karel Ma)'. Dílo vy dan éI' če š t in ě a slovenštiné \' letech 1888-1948. s. 53.

19



5. Zlatá éra -léta třicátá

5. 1 Vzkvétající nakladatelství

"V každém nakladatelství s tej ně jako v redakci kterýchkoliv novin nesm írně záleží na jedné
nebo n č koli ka osobnostech, na jejich vyhraněnos t i , charakteru, píli a fantazii. Jsou jedinou
zárukou úspěch u . Nenajdou-l i se, pak i nej vět ší námaha, svaté nadšení a d ů kl ad n é finančn í

zdroje přinesou v nejlepším případě pouhou prům črnosť"."

Julius Pirt

V zakladatelích vršovického nakladatelství se sešli lidé, kte ří se výbo rn ě dop l ňova l i . Vznikla

ideální nakladatelská dvojice. Toužimský byl vynikaj ící obchodník, byl ráznýa autoritativní

nad řízený , Moravcovi zase nechyběl o zapálení a uměl ecký duch.

Toužimský umě l zboží nabídnout a prodat. Moravec m ě l v ýborn ýinstinkt na kvalitní

autory, které si velmi rychle získával na svou stranu. Po mayovkách měli šťastnou ruku i

v Československ u na méně známé romány. Rychle tak získali práva na knihy o hrdinech jako

byl kapitán Bigglesworth č i tajemný Nobody.

Firma sp lň ova l a všechny předpok l ady pro existenci kvalitního a prosperuj ícího

nakladatelství46
. Již od počátku bylo j asně stanovené její hlavní zaměřen í, a to dobrodružná

literatura pro mládež. Rovněž díky zkušenostem obou zak l adate l ů m ě l o nakladatelství přeh l ed

o konkurenci. Rychle si vytvoř i lo přehledný systém edic a brzy získalo image prestižního

podniku. Zákazník si kupoval knihy s logem delfína, dobrodružství od Toužimského a

Moravce. Oba pánové výborně vystihli poptávku č te n á ř ů a doplnili mezery na trhu

s literaturou (to především šťas t nou volbou autorů) .

N eza čina li však snadno. .Jako sklad jim sloužila předs í ň malého předm ěstského bytu.

"Takový nakladatel byl sám sobě š éfem, účetním a sluhou v jedné osobě . P ři jednání

s ctihodnými přek ladate li č i autory se nakladatel raděj i představ i l jako po slíček. " vzpomínal

.J aroslav Moravec47
.

Knihkupectví sídlilo až do I. ledna 1934 v Havlíčkově ulici ve Vršovicích pod

jménem .J an Toužimský. Poté však spo l ečnos t zaniká, majetek a č lenstv í ve Svazu kn i hku pc ů

a nak l adate l ů je přeneseno na firmu Toužimský & Moravec. Prodejna knih se p ře souvá do

domu nedaleko chrámu sv. Václava na třídě Palackého" , na roh náměst í Svatopluka Čecha .

Od té doby se z v ýloh, které hrály barvami. na návš těvn íky odevšad smáli indiáni.

45 FIRT, Julius. Knihv a osudv. Brno: Atlantis 1991. s. 22.
•16 IIALADA, Jan. CiOl'ék a k~ liha. Praha: Karolinum, 1993. s. 55.
·17 JEŽEK, Ji ř í. Z na šich nakladat elství : Nakladatelstvi Toui imsky a M ONII'ec. Č teme - Zprávy o nových

knihách. 14. říj na 1942, roč . 22, Č . 14. s. 7.
.I X Ibid. S. 7.

20



Nové nakladatelství měl o statut veřejné obchodní spo l ečnost i a sídlilo na adrese Praha

XII I - Vršov ice. č . p. 683, Oblouková 13. Bylo velmi dobře technicky vybaveno. Z ákazn ík ů m

byla nap ř . vždy k dispozici i telefo nická linka 576_3049
. Budova nakladatelství pat ř il a

z poloviny man ž e l ům Toužimským a z poloviny Moravcov ým.

..Kapitál firmy t vořil y jednak hotové výrobky. jednak knihy v plochých arších. byl o

totiž zvykem vyhotovit jen takov ýnáklad. který knihkupci objednali. Ostatní zůstá valo

ve voln ých arších na s k l adě . Knihy se vydávalyjak brožované. tak vázané. Často ale i j en

. I k 50"samotné (es y .

Pře stože k nakladatelství patřilo i knihkupectví. tak se v něm ani v dobách nej větš í

slávy p ří l i š mnoho zá kazní ků neukazovalo. N ě kdy jen 10-1 5 denně . Z toho vyplývá. že

existovala jiná spojnice podnik - č tenář než jen forma osobního nákupu v obchodě. V období

20-30. let 20. století bylo velmi oblíben ým zp ů sobem dodávání knižních publikací formou

zásilek. Nejč astěj i se jed nalo o sešity. tzv. na splátky.

Čtenář mě l ji stotu. že obdrží Ix t ýd n ě sešit. Pro nakladatele to bylo výhodné. Sice

cena za kus se pohybovala pouze kolem koruny a p ů l , ale oproti brožovanému č i svázanému

titulu ve fi nále při š la kniha dráž - kontinuální dodávání seš i t ů m ělo výhodu. že v čte nář ích

ustavi čně udržovalo zájem a napětí. Navíc nízká cena seš i t ů je č i n i l a přístupným i dě tem a

jejich t ýdenn ímu rozpočtu . Pokud ch tě li mít pak čtenáři román pohromadě . koupili si za 10

korun vazbu.

Nakladatelství Tou žinisky & Moravec se však nezaměřovalo pouze na literaturu. Svým

zbožím zásobovali i papírnictví. I jejich prodejna pů sobila , jak bylo za první republiky často

zvykem, jako obchod s papírnickým zbožím či školními po třebami . V nabízeném sortimentu

se objevovaly nap ř , pohledy a dopisní soupravy s dobrodružnými motivy. ale nejen s nimi. To

vše pů sobi l o mimo jiné jako velmi dobrá reklama.

V letech 1934 až 1938 vydala vršovická fi rma 148 p ů vod n ích t itu l ů , Za rok 1934 to

bylo 2 1 knih, 26 knih za rok 1935, 18 knih za rok 1936. 27 knih za rok 1937 a 56 knih za rok

1938. P r ů m ěrn ě zvládala spo l ečnost v malém kolektivu vydat 2-3 tituly za měsíc . Velikost

nákladu se pohybovala v rozmezí 2000 až 7000 v ý t isk ů , což byla v té době č ís la velmi

vysok á" .

49 Viz p ří l oha 2: Přán í k V ánoc ům z roku 1933.
50 KVíTEK, Mart in: Predstavujetne nové nakladatelsk épodn iky: Touiimsky & Mravec. Č t enář - měs íčn í k pro

práci s knihou. 1991 , roč . 43, č. 4, s. 14.
51 Interní materiály nakladatelství z let 1934 až 1938.

2 1



5.2 Ilustrace v nakladatelství Toužimský & Moravce

5.2.1 Přístup k grafickému zpracovlíní

Nov ě vzniklé nakladatelství rychle pochopilo. že chce-li se orientovat na mládež.. musí

č t e ná řů m vedle kvalitnich Iitcrárnich dě l p řed lo ží t i prvotřidn í obrazový doprovod...llustrace

totiž v knize není chápána jako pouh ýdop lněk textu. alejako plnohodnotná nositelka

informace. Dobrá ilustrace m ů ž e b ýt dokonce p řesv ěd č i věj š í a působivěj ši než jen slovní

popis" ."

Vč t š ina prvních svazk ů (edice Malá ia da rom án ů Karla Maye) nakladatelství

Toužimský & Moravec byla kromě obálek zdobena právě ilustracemi 1. Ulricha č i V.

Černého, které pocházely z Vilímkova vydání.

P ři svém p ů soben í v nakladatelství Vilímek navázal Jaroslav Moravecř' velmi dobré

vztahy s ilustrátorem Z. Burianem. který po vzniku Toužimského & Moravce zača l jejich

vzáje mnou spolupráci pravidelnou ilustrací obálek knih. Podle Mikuláše Moravce právě

Burianovy ilustrace p ři s pěl y ze značné část i k budoucímu úspěchu firmy.

Nakladatel é se snažili poskytnout ilustracím na svou dobu prvotřídn í technické

zázemí. Samostatné barevné obrázky tiskli na kvalitní hlazen)' papír, aby při jej ich převodu

z originálu cl o knižní podoby došlo co k možná nejmenším ztrátám. V době. kdy společnos t

existovala pod názvem Jan Toužimský, využívala k výrobě knih služeb tiskárny Ji ří Hanzel a

spol. a Grafic k ých zá vod ů Antonína Nov áka v Kutné Hoře . Firma Toužimský & Moravec

zadávala tisk v Kutné Hoře jen společnost i Antonína Nová ka a dále pak v Praze

Českos l oven ské akciové ti sk árně".

K tisku kvašových ilustrací využívali metody hlubotisku. Ta spo č íva l a v tom. že jsou

tisknoucí místa prohloubena a netisknoucí místa jsou naho ře" . Za cenu velmi nákladné a

časo vě náročně zhotovitelné tiskové formy obdrželi ve výsledku kvalitní ilustrace. A právě

kvalitu oce ňova l i nejen čtenáři, ale i samotní ilustráto ři . Z. Burian prohlásil o svém pů soben í

ve firmách Vilímek a Toužimský & Moravec: ,,(...) svých ilustrací Kiplinga, Vernea, Rex

Bcache a Zane Greye si cením nejvíce. To ale souvisí i se skvě l ou úrovní tehdejšího

hlubotisku. Trpím, když vidím svou práci pokaženou polygrafickým zpracováním (.. .)56."

52 OSYALDOVA, Barbora. HALADA. Jan a kol. Praktická encyklopedie žurnaltstiky. Praha: Libri 2006. 5. 80.
53 Viz 2. \ Jaroslav Moravec.
5·1 KVÍTEK, Martin: Pi edstavujeme nové nakladatelské podnikl': Toui imsky & Moravec. Čte nář - měs íčn ík pro

práci 5 knihou. 1991 , roč . 43, Č. 4, 5. 14 .
55 OSYALDOVA, Barbora. HALADA, Jan a kol. Praktická encyklopedie i utn alistiky. Praha: Libri 2006. 5. 186.
5(, Nlšf'F , Ond řej : Pond ělnl 1'0 ;;110 1'01' se Zdenkem Burianem. Zlatý máj, \980, Č . 2, s. 96-99.

22



5.2.2 Kniha v pojetí Touž imského & Moravcc

Nakladatelství Toužimský & Moravec lákalo své č tenáře předev š ím na krásné obálky. Jelikož

se titul vydával větš i nou třemi zp ůsoby (fortnou sešitu. broží č i v á zan č) , lišila se i grafická

úprava. a to d le konkrétní edice. Obec ně ale platilo. že obálka se š i t ů byla pov ět šinou

jednobarevná. U broží a v ázan ýc h knih závisel vzhled na umělc i 57. Obálka obsahovala název

díla a jm éno autora. V mnoha p ř ípadech i název edice č i řady. Logo fi rmy. dclfin. se na

obálce v ě t š i nou nenacházelo, spíše ho mohl č tenář najít uvn i t ř svazku. takže na nakladatelství

. I . , . ',.. . . 1_ ' \ I 58upozornova Jen napis I O IlZ II JlS I\)' a J I oravec .

Vazba a motivy na ní knihu zařazova ly a spojovaly s edicí do níž náležela (různ é

symboly palem, indi án ů , druhy písma. barev a zdali byla hladká č i t l ačená) 59 .

Tiráž. a l espo ň v té podobě. jak je známa dnes. dlouho chybě la nebo se objevovala

v redukované formě , a to jen u n ě k terých titul ů . Obš í rnější informace o knize se tiskly až

v době válečné a pová leč né . Tehdy tiráži patř i l a celá jedna strana. a to na začátku nebo na

konci knihy. Údaje byly řazeny do sloupce. Uvádě l se zde název díla, autor č i ten. kdo titul.

šlo- li např. o básnickou sbírku'", uspo řád al. Dále následoval autor předmluvy (pokud dílo

předmluvu obsahovalo). autor obálky, ilustrací č i fotografií. rok a m ě s íc vydání.

nakladatelství (Toužimský a Moravec v Praze XIII), edice a o koliká t ýsvazek v ní se jednalo.

vedoucí edice. druh písma a tiskárna. Avšak celkové pořadov é č ís lo titulu a údaj, o kolikáté

vydání šlo. chybě l až do roku 1945. Rovněž se neuvád ěl poč et stran č i pro jakou věkovou

skupinu je titul určen, Tiráž nebyla psána v heslech, jak je tomu dnes, ale ve větných

konstrukcí ch. takže pů sobi la jako celistV)' text.

Všechny tituly, o bzvláš tě ty dobrodružné, byly protkány kvalitními ilustracemi, které

nakladatelství dodávala řada v ýznamn ých um ěl ců , Ve vlastnictví Toužimského & Moravce

bylo p ři zabavování a katalogizaci majetku 14. 6. 1949 dohromady přes 7000 orig i n á l ů

ilustrací od Baudyše, Bohuslava, Biroa, Cihelky, Čej ky, Gutha, Haly, Hajského. Hořá nka .

Heartfielda, Hov áka, Hustky, Hrstky. Jirouška. Junka, Kotyšana, Kašpara. Konečného,

Konupka, Kotrby , Krstky, Klimeše, Koláře , Krátkého, Kittnera, Laichtera, Mrkvi čky.

Nováka, Olivy, Pukla, Petersharna, Peského Petráka, Strnadla, Steinera, Schwarze. Stejs kala,

Salače , Š i m ů nka , Švába, Štáfla. Špulka, Štiky. Švábové. Štolbovské, Schneidera. Trnky,

57 Viz konkrétní edice.
5R Ale ani to nebylo pravidlem. Např. u titulu Biggles u velbloudích stíhaček chybí na obálcecokoli kromě

názvu knihy.
59 Viz konkrétní edice.
r.o Viz přlloha 3: Tiráž b ásnick ésbírky Ta krásná země.

23



Vojny. Vosátka. ale především Zde ňka Buriana. Josefa Ulricha. Jiřího Wowka a Věnce sl ava

Cerného61
.

5.2.3 I1ustnítoři nakladatelství To užimský & Moravcc

5.2.3. t .J osef Ulrich

Ilustrátor se narodil v Roudnici nad Labem 28. února 1857. V tomto severo č eské m m ě ste čku

strávil prakticky cel)' život. i když kv ů li práci přebýva l často v Praze.

Pracoval pro mnohá periodika jako byly nap ř. Pražsky ilustro\'(II1)~ kury: č i

Hnmoristick élisty . Z nakladatelství nejvíce ilustroval pro Vilímka. kde graficky vyzdobil

témě ř všechny Mayovy romány. Tyto ilustrace bez výj imky posléze p řevza l o nakladatelství

Voj těch Šeba a počátkem 30. let i Toužimský & Moravec. Ve V i límkově nakladatelství se

velkou měrou podílel i na ilustrování jeho známé Humoristick éknihovnl 2
.

Ale Josef Ulrich pracoval kromě Vilímka i pro jiná nakladatelství - Alois Hynek či

.J an Toužimský, pro něhož výtva rn ě zpracoval např . titul Na úsv it ě nové doby. Kromě toho

ilustroval i Hum oresky od J. Haška č i T ěsnoh lídk ův Poseidon63
.

Rád š tě tcem ztvá rňova l život pražských tul ák ů a ž ebr á k ů č i krajinu.Zemře l 1930

v Roudnici nad Labem. Nakladatelství Touži msk ý& Moravec vlastnilo práva na 780jeho

ilustrací" .

5.2.3.2 Včnceslav Černý

Ilustrátor Věnces la v Č erný (1865-1936) pocházel z Starých Benátek z rodi ny sládka. Často se

stěho va l. Když se rodina přesunula do Prahy, vystudoval gymnázium, poté výtvarnou

akademii jak v Praze. tak i ve Vídni. Posléze se přestěhoval do Boleslavi, kde 3 roky p řed

začátkem 2. s vě tové války zemře l 6 5 .

V Čechác h proslul hlavně výtvarným doprovodem historických publikací. a to

především Jiráskových Starych pověsti českycli" ,

Ilustroval pro periodika Světozor či Zlatá Praha a podílel se na založení uměleckého

spolku Mánes67
.

Pracoval hlavně pro nakladatelství Vilímek, a nebyla málem publikace pro mládež,

aby se v ní neobjevily jeho obr ázky'" . Kromě Vilímka pracoval pro nakladatelství Alois

6 1 Soupis výtvarných orig i n á l ů, obálek a ilustrací (protokol pf-i zabavení knih v roce 1949). s. 8
61 SEliMA. Karel. J. R. Vilimek - osobnost a závod. Praha: Svaz kn i hkupců a na kl ad atel ů 1937. s. 4 1.
63 TOMAN, Prokop. Novy slovnlk československych v;"I\'(/I'II)'ch um ělc ů II. Praha: Rudolf Ryšavý 1936. s. 708.
61 Soupis výtvarných or ig i n á l ů , obálek a ilustraci. s. 12.
M TOMAN, Prokop. Novyslovnik československych \')íl \,(ll'II.líCh um ělc ů I. Praha: Rudolf Ryšavý 1936. s. 148.
61, STEHLíKOVÁ, I3lanka. Cest)' české ilustrace v knize pro děli (f mládež. Praha: Albatros 1984. s. 16.
67 TOMAN, Prokop. Novy slovnik československych vytvarnych um ělců I. Praha: Rudolf Ryšavý 1936. s. 148.

24



Hynek. ale i pro Toužimského & Moravce. kte ři vlastnili témě ř jeho 240 ilustrad '<).významné

jsou např, kresby v Malé iod ě rom án ů Karla Maye.

5.2.3.3 Zdenčk Burian

Zdeněk Burian je bezpochyby nej významněj ší ilustrátor. který kdy pracoval pro nakladatelství

Toužimsk ý & Moravec. Narodil se II . února 1905 v Kopři vni ci na Morav ě ve stavitelské

rodin č . Již v mládí projevil znač ný um ěl eck ý talent. a proto ho rodi če přihlás il i do studia na

Akademii výtvarných um čn í v Praze. kam nastoupil v kvě tnu 191 9. P řija l i ho rovnou do

druhého ročn íku studia70
. .J eho profesory byli Max Švabinsk ý. Jakub Obrovský a Vlaho

Bukovac. Kv ůli tíživé finanční situaci však nebyl schopen školu dokon či t.

V roce 1921 , tedy ve svýc h 16 letech. ilustroval svoj i první knihu- Dobrodružství

Davida Balfoura od R. L. Stevensona. ..Veliký vliv na něj mě l a spolupráce s geografe m

Stanislavem Nikolajern, pro něhož zača l ilustrovat nově založený geografick ýčasopis ,~it')í/ll

světem, který vydávala Česká grafická unie"." Do své tvorby tak zač l en i l druhé hlavní téma

I · . ě d 7J- popu anzac i ve y -.

Z tíživé finančn í situace mu pomohla až nabídka J. R. Vilímka.jehož oslovily

Burianovy ilustrace a který ch tě l, aby ilustroval obálku ke knize R. Kiplinga Náhrdelnik

/Ilaharadžt,73.

Burian pak uzavírá s Vilímkem pracovní smlouvu s pevným platem a přesně

stanovenou pracovní dobou. Zde bylo oše třeno i to, že se Burian vzdává n á rok ů na další

fina nč ní nároky spojené s op ě tovn ým vydáváním knih s jeho ilustracemi'". Smlouva rovněž

znač ně redukovala Burianovy možnosti pracovat pro j iné nakladatele75
.

Od roku 1927 ilustruje Burian pro Vilímka periodikum Humoristickélisty ,

spolupracuje na Humoristick ém kalendái i a o rok pozd ěji zač í ná ilustrovat Dobrodrui ny svět .

Od jara 1929 je jeho jméno spojová no i s dětským časopisem Maly čt enái'". První knihou.

kterou pro Vilímka ilustroval byla šestisvazková trilogie Orlové velké arm ády od F. .J.

Čeče tky.

(,B SEZlMA, Karel. J. R. Vilímek - osobnost a z ávod. Praha: Svaz kni hkupc ů a na kl ad at el ů 1937. s. 78.
m Soupis výtvarných orig i n á l ů , obálek a ilustrací. s. 2.
70 IIOCHMANOVÁ-BURIANOVÁ, Eva. Zdeněk Burian! pravěk a do brodružstvi. Praha: Magnct-Press, 1991.

s. 2.
71 DOU8 RAVA, Lukáš: Literat ura pro děti {/mládež v nakladatelství J. R. Villmko se zaméi enim na dílo

Julese Vernea. Diplomová práce FSV UK. 1995. s. 55.
72 WALlCA, Rostislav: Zdeněk Burian. Reflex. 10.2.2005, roč 16, Č . 6, str. 66.
7.1 PROKOP, Vladimír. Ilustrátor Zdeněk Burian: Monografie a soupis dila. Praha: Ostrov. 1995. s. 18.
7·1 Ibid. s. 18.
75 STEl-ILiKOVÁ, Blanka. Cesty české ilustrace I' knize pro dětí a mládež. Praha: Albatros 1984. s. 3 I.
76 PROKOP, Vladimír. Ilustrátor Zdeněk Burian: Monografie a soupis dila. Praha: Ostrov, 1995. s.18.

25



Vilímek Buriana velmi pře t ě žova l a využíval. ale na druhou stranu mu pomohl naj ít

v roce 1930 nový byt na Žižkově
77

. e lkov ě pro jeho firmu Burian ilustroval 48 t i t u l ů, v nichž

se objevi lo na 1270 jeho ilustraci '". Z toho bylo 520 nakresleno technikou. kterou dovedl

k dokonalosti. kvašern ( mal í řs ká technika . při niž jsou krycí barvy smíšeny s běl obou a

pryskyři č no u . s i l ně lepivou koloidní látkou (arabská guma): na rozdíl od akvarelu jsou

barevné vrstvy transparentní7
Q

) . Kvaš v Burianově pojetí je složen s velik ého množství

drobných ča r. jejichž dokonalé uspo řád án í a sm ě r způsobuj í dokonal)' dojem celistvosti a

hloubky".

" Ve V i l ím kově firmě se spíše než s samotným nakladatelem setkával s jeho

sek re t á řem panem Šrnauscm a zejména pak s redaktorem Jaroslavem Moravcem8 1
" . Z ůs t á vají

v kontaktu i poté, co ./ aroslav Moravec roku 1933 defini ti vně odchází do vlastního

nakladatelství 82
. V korespondenci Jaroslava Moravce Zdeň ku Burianovi ze dne 26. května

1933 je zachycena před zvěst toho, co brzy následovalo :

.Tím se tedy s Vámi. mil)' pane Buriáne, v dosavadní své úloze l oučím a t ěším se na

shledanou v lepších časech RJ . "

Vilímek sám dobře vědě l, že Buriana p říli š zahlcuje prací. Proto roku 1934 shání

ilustrátora pro Malého čten áie , který by Buriana vystřídal. Burian přestává být u Vilímka po

roce 1933 vázá n smlouvou a mů že rozš í ři t svou spolupráci s jinými nakladateli.

Úzkou spolupráci s Janem Toužimsk ým zahajuje Burian již \' roce 1929. avšak pouze

omezeně, je likož byl př íl i š časově limitován smlouvou s Vilímkem. Většina prací pro

Toužimského byla podmíněna jeho svolením, o čemž svědčí dopis Jana Toužimského .I . R.

VilímkoviR4
:

" Vážený pane nakladateli, děkuji Vám mnohokrát za Vaše benevolentní stanovisko

k mé prosbě a za laskavý dopis, který ve mně posílil naděj i, že svolíte k tomu. aby Váš pan

Burian smě l ilustrovati obá lky na Karla Maye. Podle Vašeho přání sdě l uj i . že jde o pět obálek

na cyklus Ve stlnu padiš áha (00 .)" R5

77 HOCIIMANNOVA-I3U RIANOVA. Eva. Zdeněk Burian/ pravék a dobrodružství. Praha: Maguet-Press,
1991. s. 1I.

1M PROKOP. Vladimír. Ilustr átor Zdeněk Burian: Monografi e a soupis díla. Praha: Ostrov, 1995. s. 19.
79 Kolektiv au torů, Universum - všeobecn áencyklopedie. 5. dll/Ko-Ma, Praha: Euromedia. 2000. s. 276.
RO DOUBRAVA. Lukáš: Literatura pro děti a mládež I' nakladat elstvl J. R. Vilímka se zaměienim na dílo

Julese Vernea. Diplomová práce FSV UK. 1995. s. 56.
Rl lbid. s. 57.
R2 HRAcl-l . Miroslav. MORAVEC, Mlehal. Nak lada telstvi Toui imsky a Moravec - nástin historie in

LONDON. Jack. Joe mezi piráty. Praha: Toužimský & Moravec., /991 . s. 7.
HJ PROKOP, Vladimír. Ilustrát or Zdeněk Burian: Monografie a soupis di/a. Praha: Ostrov. 1995. s. 19.
R·I Ibid. s. 25.
H5 Ibid. s. 26.

26



Vilímek svolil a zanedlouho mu v podobě nakladatelství Jan Toužimský vznikala

v oblasti dobrodružné literatury zdatná konkurence. Navíc dohody mezi Janem Toužimským a

Zdeň kem Burianem obstarával Jaroslav Moravec. O n čm Vilímek vědě l. že je s Toužimským

v úzkém kontaktu. Nebylo tedy t ěžké pochopit. že se snaží získat Burianana svou suanu'".

Avšak za Burianovu autorskou nev ěrou Vilímkovu nakladatelství stál hlavně ilustr átor ů v

nesouhlas s tím, že Vilímek zavrhl Karla MayeR?

Roku 1933 se stává v novém nakladatelství Toužimský & Moravec kmenov ým

ilustrátorem. Vzniká nová edice S puškou (/ lasseni. Ta byla téměř celá ilustrována Zdeň kem

Burianem (vyjma několi ka posledních svazk ů , které vycházely v 40. letech).

Jak Vilímek. tak Toužimský s Moravcem usilovali o smlouvu o výhradn í spolupráci

s Zdeňkem Burianem. Ten ji v listopadu 1942 podepisuje s .J. R. Vilímkem, ale i nadále

ilustruje pro Toužimského & Moravce.

Ve všech př í padech platilo, že vlastnická práva na ilustrace Zdeň ka Burianazískalo

nakladatelství, pro n ě ž je maloval. Firma Toužimský & Moravec přenecha la čás t Burianových

orig i n á l ů němec kému nakladatelství Kari May Verlag za oprávněn í užívat v č eský ch vydáních

ilustrace C. Bergena. Další množství ilustrací vydal do N ě mccka Jaroslav Moravec v polovin ě

70. let, proti čemuž Burian ostře protestoval. N ěmecké nakladatelství totiž mohlo

s Burianovými ilustracemi disponovat naprosto bezplatně , aniž by z toho umě l ec získal

jak ýko li honorář. V roce 1968 o navrácení 834 ilustrací usiloval Albatros. Spor rozhodl roku

1976 mam, kterému se nelíbily polygrafické metody Albatrosu, navíc na něj č i n i l a spo l ečnost

Kari May Verlag obrovský nátlak, a tak Burian ilustrace prodal. 191 ilustrací skonči lo tedy

v I N v k xxnavzcy v emec 'u .

Velmi významnou roli hraje nakladatelství Toužimsky & Moravec v Burianově

ilustr átorsk é kar i éře zaměřené na vydávání rekonstruovaného pravěkého světa. Cesta k tomu,

co Buriana nejvíce proslavilo ve světě , vede nejprve od Eduarda Štorcha (1878-1956)89.

S ním se Burian znal j iž od roku 1932 od Vilímka. Významněj ší spolupráce však začíná až

v roce 1937, kdy Štorch u Toužimského & Moravce vydal Lovce /JWIIIUf/I. Kn ihu ilustroval

právě Z. Burian.

Burianových schopností ph ztvárněn í p ravěku si všiml profesor Josef Augusta, když

psal recenzi právě na Lovce mamut ů . Buriana kontaktoval a zanedlouho došlo k jej ich první

RC, HOLEŠOVSKÝ. František. Češtl ilustr átori v současn é knize pro děti a mládež. Praha: Albatros, 1989. s. 52
R7 DOU13RAVA, Lukáš: Litera tura pro dět i a mládež v nakladatelství J. R. Vilímka se zaměřením na dí/o

Jul ese Verne a. Diplomová práce FSV UK. 1995. s. 57.
RS PROKOP, Vladimír. llustr átor Zdeněk Burian: Monografie a soupis díla. Praha: Ostrov. 1995. s. 29.
R'l STEI-fLÍKOVÁ, Blanka. Ces ty české ilustrace v knize pro děti a mládež. Praha: Albatros 1984. s. 19.

27



spolupráci. a to na knize prav ěk ý ch povídek Zaváty život. Spo l ečné snažení vyvrcholilo

projektem Divy prasl 'ě/a
90

, který sklidil obrovsk ýúspěch jak mezi laiky. tak mezi odborníky.

Do roku 1968 spolu Augusta s Burianem vydali dalších 18 publikací a dosáhli v paleontologii

svě tového vě h l as u.

Zdeně k Burian ilustroval pro nakladatelství Toužimský & Moravec množství t i t u l ů

n ap ř . z edic Polnice. Mal álada rom án ů Kar/a May e . Velké ilustrované román)' Kar/a Maye,

cestopisy A. V. Fri č e a E. Holuba a E. S. Vr áze, román)' Johna Retcliffa a Hrdinové

vzdušnych bi/ev.

Celkem pro nakladatelství Touži msk ý& Moravec ilustroval 120 t i t u l ů , v nichž se

objev ilo 1750 jeho maleb. z toho 950 k va š ů '" .

5.2.3.4 Jiří Wowk

Akademický mam Ji ří Wowk ( 1899- 1961) pocházel z ukrajinského Kyjeva. Když se k moci

v Rusku v roce 191 7 v d ů sl ed k u Velké říj nov é socialistické revoluce dostali bolševici. odeše l

do Itálie. Zde o něj pe čova l d ěd , carský velvyslanec v Římě . Ji řt Wowk tu vystudoval a v roce

1920 se p řes těhova l do Prahy, kde žil se statutem ruského emigranta. Pro své potomky však

získal československé občanstv í. Pro nakladatelství Toužimsky & Moravec zača l pracovat v

po l ovině tř i c átých let. Zdeněk Burian byl v té dobč velmi vytížený a soustřed i l se hlavně na

obálky. řad u s Mayem a edici S puškou a lassem. J i ř í Wowk se stal nej v ýznamn ěj š ím autorem

perokreseb nakladatelství. V titulech Toužimského a Moravce se objevilo na 1700

Wowkových kreseb, a to ve větš i ně edic vyjma ř ad s Mayovými tituly. Ji ř í Wowk se podílel

na ilustracích edic Hrdinové vzdu šny ch bi/ev, Polnice, ale i S plI.í:kou a lasseni. Komp l e t ně

ilustroval romány o Nobodym. Jeho perokresby zdobí např. rom ány Z. M. Kud ěj e . .J.

Gregoryho, W. E. Johnse, M. Branda, 1. M. Trosky č i E. R. Burroughse'".

Kromě Toužimského a Moravce ilustroval Wowk i pro Vilímka.

'1(1 Viz 7.3.6 D ěj iny prasv čt a .

9 1 Soupis výtvarných orig i n á l ů , obálek a ilustrací. s. 9.
92 Ibid. S . I I .

28



5.3 Nakladatelská reklama

K svému zv i d i te lňov á n í při s tou p i l a vršovická firm a ve velkém. tak řk a vilímkovsk ém stylu.

Vilímek do nakladatelského podnikání p řine sl styl propagace. kdy z v ýznamn ýc h novin č i

č aso p isů na čtenáře vykukovaly inzeráty. ale i letáč ky č i prospekty na Vilímkovy prcdukty'".

Vršovická firma se v rek lamě podobn ě jako on zamě řova la nejen na č te n ářstvo , ale i na

knihkupce.

Své nové publikace avizova li nejprve v šestnáctistránkovém sešitu Hrdinov énašeho

dětství - Sezna m kn ih nakladatelst vi Tou žimsky & Moravec l ' Praze a od roku 1936 v až

osmdesátistránkové publikaci Knihy dalekych svět ů.

V t ě chto brožurách byly v edicích a řadác h se řazeny nově vycházející tituly. U

žádného nechyběl s t ruč ně nastí něný obsah knihy a její cena. Ta se uv ád ěl a jak pro brožované

(rozmezí 12- 35 Kčs za svazek) tak pro vázané (rozmezí 26-48 Kčs ) výtisky. Graficky

nakladatelství zpracovalo reklamní sešit velmi p ěkn é . Každá strana byla vyzdobena

ilustracemi k p ří slu šn ému typu literatury. Objevovaly se motivy z knih. ale i fotografi e celých

svazk ů . V některých případech publikace obsahovaly i s t ruč n é údaje o autorech.

Na čtenáře byla zaměřena obrazová reklama na zadní s t raně publikací. Ale ani

v samotném textu nechyběly odkazy na pokra č ov án l '" . Mimoto nakladatelství vydávalo

obrovské množství reklamních l í stk ů. Ty obsahovaly z jedné strany obrázek z motivu knihy.

krátké povídá ní o ní a z druhé objednávkový fo rmu lář na daný titul95
. Lístky byly bud'

jednoduché - ve form ě pohledu nebo s l oži tějš í, dvou až č tyřs t ranné , kde se objevovaly

podrobněj ší informace o daném titulu č i řadě (počet stran. jméno ilustrátora) a větš í množství

o brázk ů. Nikd y také nechyběla cena. u sešitu pak ani datum, kdy vyjde další díl.

Bez objednávkového lístku se tiskly plakáty. Ty měly menší informativní hodnotu a

spoléhaly spíše na obrazovou reklamu. V hojném počt u je nakladatelství dodávalo do

knihkup ectví, kde se prodávaly jej ich knihy. Plakáty byly vystaveny za sklem ( kromě

ilustrace zde byl umístěný název "Ko upíte zde").

Zv l áš ť se tisklo i avízo pro knihkupce, které vybízelo k objednání titulu. Vždy

obsahovalo přesné datum, kdy má být kniha uvedena na trh96
. N ě kter é takové letáky uváděl y

dokonce i údaje, kolik č i s tého zisku bude knihkupec z výtisku mít, což byla reklama, na níž

prodejci knih slyšeli nejvíce.

9J SEZlMA. Karel. .J. R. Vilímek - osobnost a závod. Praha: Svaz knihkupci/ a na kl ad at el ů 1937. s. 155.
9 i Viz 5.1 .2.1 .1 Ve stínil pádisáha.
95 Viz příloha 5: Objednávkový lístek.
% Viz příl oha 6: Leták pro knihkupce.

29



Strategie. kdy měl o nakladatelství z prvního sešitu menší zisky. uspěla nejen u

č ten á řů . Z prvního sešitu v sérii. kter ýnavíc býval jako jediný barevný, o ceně 50 h al é ř ů,

získal podnik Tou žimsk ý& Moravec jen h al é ř ů 20. Zbytek zůs t a l knihkupci. Teprve v dalších

sešitech se podíl nakladatelství zvýšil na 1,2 Kčs za výtisk. Knihkupci z ůs ta lo 30 h al é řů.

při č emž bylo možné se indi viduálně dohodnout na ceně při dlouhodobé spolupráci. I když se

v p ř ípad ě seš i t ů jednalo často o hal é řové položky. t vo ř il y významnou část příjmu podniku. O

marketing se ce l kově staral Jan Toužimský, výte č n ě dokázal najít cestu k zisku i přes roz l ič né

náklady. které t vořil knihkupeck ýrabat. provoz nakladatelství. autorské honor á ře . propagace

(a to vče tně různ ých sleva akcí) a výrobní n áklady" , Nakladatelství dokázalo prosperovat i

za nízk ých cen, spokojen byl jak č t enář , tak nakladatel.

Pro prezentaci vlastní produkce sloužily pochopite lně i obálky, a to ze své zadní

strany, a záložky. Zde se uváděl vý če t titul ů ze stejné řady č i rom á n ů téže edice.

U nabízených knih samozřejm ě nechyběla cena.

Zvláštním, jed inečným typem prezentace titul ů bylo balení knih do zbyl ých tiskových

arch ů brožovaných vydání, které z ůs ta ly po zkompletování nákladu ve skladu. Nejednoho

mladého zákazníka při láka la např . ukázka z obzvláště napínavé kapitoly připravovaného

Bigglese, do n ěhož byla zabalena jeho čerstvě zakoupená mayovka. Žel arch rozsahem na

celý román nestači l a skonč i l , jak jin ak, než v tom nejlepším...

5.4 Struktura nakladatelství a prodejna

V průb ě h u ce lé exis tence prvorepublikové firmy byli hlavními aktéry sami zakladatelé.

Kromě nich pro spo lečnost pracovalo 9- 12 lidí v nakladatelství a 6-7 liel í v knihkupectví. o

jeho ž chod se staral výkonn ý ředitel.

Do knihkupectví nastupoval každý rok jeden učetl, takže zde souběžně pů sobili 2 až 3.

a to podle konkrétního roku. V prodejně pracovali v t ýdnu vždy od pondělí do č tv rtk a a

v pátek m ěli odbornou školu98
.

Kromě u č ň ů a řed i te le zde pracovala pokladní a dva stálí prodavač i. Obchod

v Obloukové ulici, který býval p ů vodn ě místem jeho vlastní firmy, chodíval kontroloval

takřka denně po 4. hod i ně odpolední Jan Toužimský. Jaroslav Moravec se zastavil spíše

příležitostně , většinou , docházelo-li k nějakým v ýznamn ěj ším událostem. jako byly m č s í čn í

kontroly, prezentace nových titul ů č i akcí spojených se svátky, kdy byl tradičně vyšší odbyt.

97 HALADA, Jan. Č'I01 'ěk a kniha. Praha: Karolinum, 1993. s, 37.
9K KYNČLOVÁ, Nina: Nakladatelstvi Toužimsky & Moravec. Progres, 2 1.6. 1991 , roč. I, e. 7, s. 7.

30



Kromě knih a papírnického zboží byla část prodejny vyhrazena i starším t i t u l ů m . takže

knihkupectví p ů so bil o , i když neo fi c i áln ě . také jako antikvariát.

5.5 Logo

Nakladatelé na počátku 30. let hledali jednoduch ýa snadno zapamatovatelný motiv, který by

se rychle dostal do pod vědom í jak k ni hkupc ů, tak č t enářů , Pro nakladatelství Toužimský &

Moravec je od té doby charakteristick ýznak delfí na.

.liž od antiky symbolizovalo toto zv í ře sepě t í s dětm i . což vyhovovalo náplni

nakladatelství. Dnešní logo je však velmi vzdálené tomu prvotnímu. Od počátku existence

podniku vznikalo mnoho variant. ale všechny byly ve výsledku pří li š složité. Postupně však

vymizely dobrodružné prvky (sopka. palmy a mo ře ) a zůsta l jen znak delfina s písmeny TaM

na bílém poli. Autorem n á vrh ů byl Jaroslav Moravec.

Dnes má nakladatelství místo písmena "a" v názvu znak & . Rovněž došlo ke změně

barev v znaku. Delfín je bíl)' na černém podkladu". Pro potřeby současného nakladatelství

logo upravil a vyč i s t i l v roce 1992 věhlasný grafik Miloslav Fulín. který byl v oblasti kn ižního

zpracování mnohokrát oceněn ( napf·. Ncjkrásn ěj š í kniha 1960,1 965,1 698, 1971 a 1978)100.

5.6 Nové edice - dobrodružná literatura

Hlavním za rn čř cn im nakladatelství byla dobrodružná literatura. Ta zast řešova l a pod sebou

d ří ve i žánry. které se dnes spíše chápou jako samostatné. Za dobrodružnou literaturu lze tedy

považovat v systematizaci produkce nakladatelství h lavně žánr cestopisný, objevitelsk ý,

vyzvědačský, exot ick ý, zálesácký, historický, špionážní, kovbojky, westerny a indiánky' :".

Nakladatelství Toužimský & Moravec (do 1934 Jan Toužimský) přehledně

strukturovalo své knihy do množství edic.

Edici m ů ž eme chápat jako vydání souboru publikací, které se vyznač uj í ur čit ými

spo l ečným i znaky. "./ de o řadu děl obdobného tematického, obsahového i č t e n ářsk é ho

zam ě řen í, j ejichž souvislost je n aznačena a podtržena i jednotnou grafi ckou úpravou."!02

99 Viz pří l oha 7: v ývoj loga.
100 foAI3 EL. Kare l.Sou časn é typologie. Praha: Odeon, 1981. s. 44.
101 HALADA. Jan. Člověk a kniha . Praha: Karolinum, 1993. s. 107.
102 Ibid. s. 94.

31



5.6.1 Romány Karla Maye

5.6.1.1 Malá řada románů Karla Maye

Úspěch nakladatelství odstartovala Malá iada rom án ů Karla May e - což byla také

první. kterou zača l i vydávat a z á rove ň jedna z nejvýznamn ěj š ích edic nakladatelství v ů bec .

Vycházely v ní romány a povídky Karla Maye. Kromě cyklu I Oe stínil p ádi š áho sem pat ří

Vinnetou. Olel Surehand, V zemi stiibrn ého 1\'(/. Tie mi dilysvěta. V zemi Mahdiho.

Doby vatelé Gran Chaca a veliké množství dobrodružných povídek. Do roku 1939 v ní vyšlo

44 titullllOJ
. Knihy měly rozměry 19.5 x 12.5 cm.

5.6.1.1.1 Ve stínu pÚdišáha

Spolu s Anketou o dobrodužné literatuře zača l a vycházet v Malé ladě první románová

série nakladatelství Ve stinu p ádiš áha. Obsah byl totožnýjako II Vilímkova cyklu Po stop ě

zlého 6 111 t'°.J, jen nové pojmenování více odpovídalo p ů vodn ímu německému vydání. Velkou

sérii Orientem p ů vodn ě v N ě rnecku vydalo Radebeulerské nakladatelství pod názvem

Giolge da Padishan ůn v rozsahu šesti svazků. České vydání mě lo svazk ů více. ty byly útlejší

a designem překonal y p ů vod n í knihy n ěmeck é ' l" ,

"Tento románový cestopis Orientem o osmi dílech představoval celkem 3200 stran a

300 ilustrací. Jeden brožovan ýsvazek stál 28 korun a vázan ýbyl o deset korun dražší.,,1 06

Mimo to kniha vycházela i seš i tově . Většinou po 11 až 14 sešitech na díl, při č emž

někdy vycházela i dvoj čís l a . Cena za kus byla koruna osmdesát, p řičemž první výtisk z každé

sérii byl l evněj š í a stál jen 50 h al é řů . aby se podařil o navnadit publikum . Všechny sešity.

vyjma onoho prvního, který měl obvykle dvoubarevnou obálku, byly z vněj šku

jednobarevné107.

Nakladatelstvi Tou žimsk ý& Moravec rozší řil o a zpřesn i l o Vilímkovo vydání z let

1898-1 900. Nakladatclé použili překl ad S. Vraného a ilustrace J. Ulricha. Ty však j eště

obohatili o 7 obálek Z. Buriana (8. byl znám)' obrázek Šula od německého umělec kého

mal í ře K. Lindcnbcrga) a kresby V. Černého 1 08 .

10) HERMERSMEIER. Wo lfgang - SCHMATZ, Stefan. Die tschechischen Karl-May-A usgaben : Teil l : Die
"kleine Serie" des Verlags Tou žimsky und Moravec (I) . Kari May & Co. 2006, N. 103. s. 19.

10·1 Hrách, Moravce. Nakladatelstvl Toui imsky a Moravec - nástill historie in London, Jack. ./oe mezi pir áty
Praha: Toužimský & Moravec., 1991 . s. 7.

105 IIERM ERSMEIER. Wolfgang - SCI-IMATZ, S t c ľan . Die tschechischen Karl-May-Ausgaben : Teil I: Die
"kleine Serie" des Verlags Tou žimsky und Mora vec (I). Kari May & Co. 2006, N. IOJ , s. 19.

1116 KVÍTEK, Martin: Pi edstavujeme nové nakladatelské podniky: Toužimský & Mravcc. Čtenář - m č s l čn fk pro
fráci s knihou, 1991, roč . 43, Č . 4. s. 14.

I II I-I ERMERSMEIER. Wollgnng - SCI-IMATZ, Stefan. Die tschechischen Karl-May-Ausguben : Teil l : Die
"kleine Serte" des Ver/ag.l' Toužimsky und Moravec (I). Kari May & Co. 2006, N. 103, s. 21.

10H Ibid. s. 2 1.

32



Ale jej ich úspěch nespoč í val jen v novátorském p řístup u , řadu č te n á řů si zavázali napi'.

tím. že v posledním seš i tě POI/.I;IÍ nakonec otiskli začátek dalšího dílu, tedy U ct ite l ů ďábla .

což samozřej mě vzbudilo zna č n ý ohlas a zaj istilo zájem o pokrn č ov án ť '" .

Svazky Ve stínu p ádi š áha 110

• 1. Pou šti - pře l oži l S. Vran)'.Vydal Jan Toužimsk ýroku 1930. Rozsah knihy byl
442 stran, obsahovala 40 ilustrací J. Ulricha a 4 V. Černého .

• 2. U ctitelů ďábla - pře l o ži l S. Vran)'. Knihu vydal Jan Toužimsk ý 1930. M ě la

426 stran a 39 ilustrací .J. Ulricha.

• 3. Divokým Kurdistánem přeloži l S. Vraný. Román s 39 ilustracemi J. Ulricha
vyda l Jan Toužimský roku 1930. Rozsah byl 365 stran.

• 4. Z Bagdádu do Istanbulu - pře lož i l S, Vran)'. Vydal Jan Toužimský v roce 1930.
Kniha měla 406 stran a obsahovala 31 ilustrací .I . Ulricha.

• 5. V roklinách balkánských - přel o žil S. Vran)'. Vydal Jan Toužimský roku 1930.
Svazek měl 440 stran a 30 ilustrací 1. Ulricha.

• 6. V zemi ŠkipettlTll - p řel ožil S. Vran)', vydal Jan Toužimský roku 1931. Kniha o
rozsahu 4 10 stran obsahovala 29 ilustrací 1. Ulricha.

• 7. V horách Šar - pře l ož i l S. Vraný. Vydal Jan Toužimsk ýroku 193 1. Počet stran
byl 442 a ot i štěno bylo 3 1 ilustrací J. Ulricha.

• 8. Šut. Návraty k Haddedihn ům - přel o žil S. Vraný. Knihu o rozsahu 384 stran
vyda l Jan Toužimský roku 1931. Obsahovala 26 autotypií .J. Ulricha a jednu C.
Bergena.

Když Jaroslav Moravce opo u š tě l Vilímkovo nakladatelství. bylo vydání tohoto cyklu

d o statečně silným argumentem. aby jej Vilímek ze své společnost i pustil. Sám uznal. že byla

veliká chyba, že se od jeho vydání v roce 1899 k sérii nikdo nevrátilI".

5.6.1 . 1.2 Vinneto u

Z á ro ve ň s prací na anketě pracovalo nakladatelství na vydání románu Vinnetou. Na podzim

1929 se objevily první sešity.

Kompletní brožovaný román stál 140 Kčs . Kdo si počk al na vázané vydání knižní.

které vycháze lo od roku 1930, musel si přip la t i t j eště 50 Kčs za svazek navíc. Všech pět d íl ů

Vinnetoua vycházelo postupně až do roku 1932112
,

Nak ladatelství Toužimský & Moravce použilo soubor ilustrací J. Ulricha. které

p řevzalo z p ů vodn ího Vilímkova vydání z 1901. Ale na románu se značnou měrou podíleli i

IU'J HERMERSMEIER, Wolfgang - SCI-I MATZ, Stcfan, Die tschechischen Karl-May-Ausgaben : Teil l : Die
"kleine Serte" des Verlags Touiimsky 111/(1 Moravec (I). Karl May &. Co. 2006, N. 103. s. 22.

11ll 1bid. s. 23.
III MORAVEC, Jaroslav. Pra žsky piipad dok/ara Maye : ban álni kapitola z nakladatelskych d éjin. Praha:

Toužimský &. Moravec, 2006. s. 142.
112 KVÍTEK. Martin: Predstavujcmc I/ové nakladatelsk épodn iky: Tou žimsky & Mrav ec. Č t e n á ř - m č s l č n l k pro

práci s knihou. IlJ lJ I. roč . 43. č . 4. s. 14.

33



ilustr áto ři Z. Burian a V. Čem)' . Od Vilímka převzal i i p áte ř textu. č i l i p řeklad O. Flegla.

kterv '1' II ]tery poupravl I. -

Sešitové obálky byly žluté a zdobil je profi l indiána. který pocházel od drážďanského

malí ře H. Fritzsche. U vázaných knih 1110hl pak č tenář obdi vovat portréty Vinnetoua a Old

Shatterhanda od Z. Buriana.' !"

S k V· 115vaz y mnetou -

• 9. Indi ánské léto - pře l o žil O. FI6gl. Knihu vydalo nakladatelství Jan Toužimsk ý
roku 1930. Svazek měl 407 stran. Obsahoval 29 ilustrací .I . Ulricha a 4 Z. Buriana.

• 10. Rudý gentleman - p řel o žil O. FI6gl. Vydal Jan Toužimský v roce 1930.
Rozsah byl 351 stran. Nakladatelství použilo 25 ilustrací .I . Ulricha.

• I 1. Na válečné stezce - pře l ož i l O . FI6gl. Knihu vydal Jan Toužimský roku 1930.
Svazek č í ta l 409 stran a obsahoval 28 ilustrací 1. Ulricha.

• 12. S oumrak indi án ů « pře lo ží I O. FI6gl. vydal Jan Toužimsk ýroku 1931. Kniha
měl a 443 stran a 26 ilustrací J. Ulricha.

• 13. Vinnetou ův odkaz - p řelo žil opět O. Flčg l , Knihu vydal Jan Toužimský v roce
1932. Poslední díl měl 422 stran a obsahoval 10 ilustrací V. Černého a 4 fotografie
z Ročenek Karla Maye. Důlež it é je, že zde autorsky přisp ě l i Jaroslav Moravce.
který do románu dopsal někte ré pasáže.

Vinnetou byl sice jeden z prvních po čin ů vznikaj ícího nakladatelství. ale úplné

prvenství však pat ř í jinému Mayovu románu. Již v roce 1922 přel o žil Moravec pod

pseudonymem D. Jam pro firmu Jana Toužimského román Černy kapitán. Kniha o rozsahu

104 stran vyšla s ilustracemi Hajského a B. Petráka. který vytvoři l rovněž i jej í obálku l 16
.

5.6.1 .1.3 Ostatní dliležité tituly z Malé řady ll7

• 14. Ve stinu palem * Oranže a datle - soubor povídek. Vyšlo 1932. přek l áda l J.
K. Landa a ilustroval 1. Ulrich.

• 15. Na Tichém oce ánu >- povídky vydané 1932. Přel oži l .J. Frcund a ilustroval J.
Ulrich.

Dobyvatelé Gra n Chaca

Série cestopisných rom á n ů vycházela v nakladatelství Jan Toužimský v roce 1932. Na

ilustracích se podílel Z. Burian a J. Ulrich. Z němčiny text p řel ož il .J. Freund a F. Schrěpner.

II ) IIERMERs rvIEIER. Wolfgang _SCIHvIATZ. Stcfan, Die tschechisch en Karl-May-Ausgaben : Teil l: Die
"kleiue Serie" des Verlags T0I6I11Sk.l' IIl1d Moravec f/) . Kari r\"la)" &. Co. 2006. N. IOJ , S.

114 Ibid. s. 2.1.
l i j Ibid. s. 25.
116 KROUPOVÁ. Michaela, t řvd ú n í mim o hlavni edice. Poslední nkt ualiznce 28.2.2007 (Cit. J. 2. 2(07) .

Dostupné z: www htlp:!/kare1111av.lIlajereo.nel/\'vda\'alclsl\' i /IO llz i l11 sk\'·l11nra\'~c/lIli l11o·ed iq;l .
117 HERMERSMEIER. Wolfgang - SCHMATZ, Stefan. Die tschechischen Karl-May-Ausguben : Tetl I: Die

"kleine Serie' ' des Verlags Tou žimsky III/(/ Moravec (II). Kari May & Co. 2006, N. 104. s. 65.

34



Všechny t ři svazky byly opat řeny zelenou p l átěnou vazbou. Obálky pocházely od Z. Buriana.

• 16. Na Rio de la Plata.

• 17. Pampero.

• I 8. V Kordillerách.

OhJSurcha nd

Románová trilogie o zálesákovi Surchandovi vychází z t ř íd íl ného n ěmeck ého originálu

vydaném nakladatelstvím Fchnsfcld. Ce l kově jc však značně zkrácena o n ěkteré povídky

iZmrtvychvst ánia Ve v ětrnych kalhotech, Tree carde monde , Zajati na moii a kapitola z Lesní

R ů ženky - Královsky poklad) a o pů vodn í druhý díl Old Surehanda. Použita byla modrá

p látěná vazba K. Lindenberga II R.

Z Vilímk ova vydání převza l i jak přek lad J. K. Landy. lak ilustrace J. Ulricha. Obálka

byla pro celou trilogii totožná a pocházela od Z. Buriana. Pro sešity ji vytvoři l C. Bergen.

• 19. V Llanu Estacadu.

• 20. U táborových ohňll.

• 21. V horách skalistych.

5.6.1.1.4 Zbytek Malé řady - svazky 22-45 11 9

• 22. Quimbo (1933). P ře l o žil Ji ří Freund. Obálka Z. Burian. Ilustrace 1. Ulrich a V.
Černý . Kniha obsahuje 3 povídky. 435 str.

• 23. Hadži Halef Omar (1933). Přelo žil Ji ř í Freund. Obálka Z. Burian. Ilustrace Z.
Burian a V. Černý . Jedná se o knihu s osmi povídkami. 387 str,

V zemi Mahdího120

Tato čty řd íl ná série májednotnou vazbu a obálky. Přeloži l ji Fr. Dobrovolný. Autory ilustrací
j sou Z. Burian a V. Černý . Obálky namaloval Z. Burian.

• 24. Na březích Nilu (1933).25. Otec pěli sel (1933).26. V ebenov ě zem i (1933).
27. Poslední otroci (1 934).

• 28. Pout' do Mekky (1 934). Pře l ožil a M. Jílková. Ilustrace Z. Burian a C. Bergen,
obálka Z. Burian. 371 str.

• 29 . V městěprorokově (1934). Pře l o ži la M. Jílková. Ilustrace Z. Burian a C.
Bergen , obálka Z. Burian. May je autorem jen část i knihy. Od strany 57 ji dopsal
F. Kandolf 403 str.

• 30. Do země mandarin ů (1936). Přel ož il a R. Broncová. Il ustrace a obálka Z.
Burian. 349 str.

li R HERMERSMEIER, Wolfgang - SCIIMATZ, Stefan. Die tschechischen Karl-May-A usgaben : Teil l : Die
"kleine Serie " des Verlags Toužitnsky und Moravec (/I I). Kari May & Co. 2006, N. 106, s. 4 I.

119 KROUPOVÁ, Michaela. Vyd áni mimo hlavní edice. Poslednl aktualizace 28. 2. 2007 (Cit. 3. 2. 2007).
Dostupné z: www http://karcl-may.maierco.net/vydavateIstvi/touzimsk,,-moru,"ce/mala-rada/.

120 POŠVA. Ji ř í . LYSÝ, Michael. Karel May. Dílo vydané v čest in é a sloven štiné v letech 1888-19-18. s. 39.

35



V říši stříbrného lva 121

Jedná se o osmidi ln ýcyklus s obálkami od Z. Buriana. Všechny svazky mě l y jednotnou vazbu
i obálky. P řel ožil S. V. Jizera. Ilustrace pochází od Z. Buriana. C. Bergena a J. Ulricha.

31. V zemi černých stan ů (1937). 32. Vězeli bagdádský (1937). 33. Tajemství věže
bubylánské ( 1937).34. V propastech stínil (1937). 35. Ahriman Mirza ( 193 8).36. R ů ie ze
Š iráZll ( 1938). 37. V bažln ách Ardist ánu (1938). 38. Na hoře A /lá/lOVě ( 1938).

• 39. Smrtící prach (1939). P řelo žil H. Filla a J. J. Svoboda. Kniha obsahuje 10
povídek. Autor obálky a ilustrací je M. Novák.

Třemi díly světa

P čt id í ln ý cyklus přelo ži l S. V. Jizera. Autorem obálck je Z. Burian. Ilustrace vytvoř i l i Z.
Burian. V. Černý a C. Bergen.

40. Derviš (1935).4 1. Královna pouště ( 1935).42. Růie pralesa (1935). 43. Údoli smrti
(1936). 44. Lovec sobol ů (1936).

5.6.1.2 Velká řada románů Karla Maye

Své proslulé romány od Karla Maye vydávalo nakladatelství Toužimský & Moravec

přev á ž n ě ve dvou řadách . Kromě Malé iadyrom án ů Karla Maye byla č i stě na Mayovy knihy

zaměřena také edice Velké ilustrovan éromány Karla Mayem . Kromě dosud nevydaných

p ř íb ě h ů zde v době předv á l e č n é opět vyšly i některé romány ( např. série Vinnelou) z Malé

rady. avšak ve zbrusu novém grafi ckém zpracování, na n ě m ž se již velikou měrou podílel Z.

Burian. a s moderním překl adem . V knižnici bylo vydáno celkem 18 titulll, z čehož bylo 10

samostatných rom á n ů a 8 se řadi lo do dvou cyk l ů tSupov éMexika a Vinnetoui Tituly Velké

řady m ěly rozměry 22,5 x 15,5 cm123.

• I. Odkaz poslednih o l ilky . Pře lož i l P. Braniš. Obálka i ilustrace Z. Burian. I.
vydání 1932, 2. vydání 1940, 3. 1942 (vá l ečné vydání se liší graficko u úpravou.
vazba je papírová a jsou obsaženyj iné ilustrace). Pro úpravu se š i t ů použity obálky
z Pokladli ve Stilb rnetnjezeie. 476 str.

• 2. Petrolejový prin c. P řel ožil J. Freund. Obálka i ilustrace Z. Burian. I. vydání
1932. 2. vydání 1934. 3. vydání 1937. 408 str.

• 3. Poklad ve Stříbrném jezeře. Přelož i l E. Mus i l -Da ňkovský . Obálka i ilustrace Z.
Burian. 1. vydání 1932, 2. vydání 1937, 3. 1944 (vá lečné vydání se liší úpravou
ilustrací a obálky. má po lop látěnou vazbu)1 24 . 452 str.

• 4. Černý m ustang. Přelož i l VI. Sokol. Obálka i ilustrace Z. Burian. I. vydání
1933. 2. 1940 (válečné vydání se liší vazbou i ilustracemi - vazba je plá těná

s palmou na h řbetě) . Pro obálky se š i t ů použit motiv z knihy ViI1 I1C/O II . 327 str.

111 POŠVA, Jiři . LYSÝ, Michael. Karel JIIa)'. Dí/o vydan él' če št ln é a slovenstin él' letech /888-19-18. s. 42.
121 PROKOP, Vladimfr. Ilustrátor Zdeněk Burian: Monografie a soupis díla. Praha: Ostrov, 1995. s. 92.
113 POŠVA. J iH. LYSÝ, Michael. Karel JIIay. Dí/o vydané \' če š t in ě (/slovenštin ě v letech 1888-19-18. s. 43
12·1 Viz př íl oha 8: Náhledy obálek Poklad 11lI Sti ibrnémjezete.

36



• 5. Červenomodrý Methusalem. P řel ožil 1. Freund. Obálka i ilustrace Z. Burian.
Vydáno 1933. 367 str.

• 6. Duch prérie. P řel ožil X. Andrlík. Obálka i ilustrace Z. Burian. I. vydání 1933.
2.vydání 1934. 3. vydání z roku 1941 obsahuje navíc povídky Hoilci ;íclo/í a
Ogallulov éajej ich n á čelnici . Svazek má odlišnou obálku. 314 str.

o 7. Syn /ovce medvěd ů . P řel ož il .J. Franta. Obálka i ilustrace Z. Burian. I. vydání
1933. 2. vydání 1934. 3. vydání s novou obálkou 1940. 314 str.

• 8. Karavana otrok ů. Pře l o ži l E. Kraus. Ilustrace Z. Burian a V. Černý. obálka F.
Horník. Vydáno 1934. 456 str.

• 9. Vánoce. P ře l o ži l F. Dobrovolný. Il ustrace Z. Burian. V. Č ern ý a C. Bcrgcn.
obálka Z. Burian. Vydáno 1934. 4 14 str.

• 10. O/m ívá puška. Pře l o ži l 1. Klecanda a V. Beneš. Obálka i ilustrace Z. Burian.
Vydáno 1935. U se š i t ů použit motiv z Vinnetoua. 309 str.

Cyklus Supové Mcxika l25

Všechny tři díly vyšly v roce 1935. Mají jednotnou vazbu. liší se jen Burianovými obálkarni,

• l l . Trampem v Sonoře . Přeloži l 1.Černý . Ilustrace Z. Burian a C. Bergen, 384 str.

• 12. Vinnetou mezí beduíny. P ře l oži l J. Vávra. Ilustrace Z. Burian a C. Bergen. 392 str.

• 13. Satan a Jidáš. Pře l o ž i l .I. Vávra. Ilustrace Z. Burian a C. Bcrgen. 447 str.

Cyklus Vinnctou 126

Od vydání v malé sérii se liší upraveným přek l adem , který pochází od O. F l č g l a a 1.

Vávry. Všech pět obálek namaloval Z. Burian. Ilustrace v knihách vytvoř i l Z. Burian a

nakladatelství přej alo některé p ů vodn í z německého vydání. Knihy vycházely v prů b ěhu let

1939-1 940 v prvním vydání. Všechny tituly m ě l y shodnou modrou vazbu a i stej né ob álky,

které se lišily jen názvem dílu. Podruhé byl cyklus vydáván v letech 1943-44. a to s novou

vazbou, která se lišila zeleným plátnem a novými obálkami od Z. Buriana.

• 14. Indiánsk éléto. Ilustrace Z. Burian, C. Bergen a S. Schneider. 377 str.

• 15. Rudý gentleman. Ilustrace Z. Burian, C. Bergen a S. Schneider. 319 str.

• 16. Na válečné stezce. Ilustrace Z. Burian, C. Bergen a S. Schneider. 378 str.

• 17. Do věčných lovišt'. Ilustrace Z. Burian, C. Bergen a S. Schneider. 398 str.

• 18. Vinnetolili v odkaz. Ilustrace Z. Burian. C. Bergen a S. Schneider. 385 str.

5.6.1.3 M~IYOVY tituly mimo Malou a Velkou řadu
l 2 l

• Medved'obijcov syn. P řel o žil Anton a Jozef Jablonský. Ilustrace Z. Burian. Jedná

se o jediný román, který nakladatelství vydalo ve s l ovenš t i nč a na Slovensku.

Kniha o formátu 20,5x14 cm vyšla v roce 1936. 340 str.

125 POŠVA, .Ji ř í. LYSÝ, Michael. Karel May. Dílu vydan éI' češt ině a slovenstin éI' letech 1888-1948. s. 59.
126 Ibicl. s. 52.
127 POŠVA, .J iH. LYSÝ, Michael. Karel May. Dílo vydané I' češ tin ě a slovenštině I' letech 1888-1948. s. 53- 56.

37



• Hoičicovi indiáni. P ře l o ž í I J. Freund. Il ustrace E. Biró. Jedná se o

jed enáctistránkový sešit. který nakladatelství Toužimský & Moravce poslalo svým

obchodním partner ům coby novoro č enku na rok 1937. Jde o úryvek románu

Petrolejovy princ. Vyšlo v nákladu 1000 kus ů .

Romány, které napsal život

• Vyznání. P ře l o ži l František Shrópncr. Kniha obsahuj e mnoho fotografií z Mayova

života. Obálka pochází od S. Schneidera. S tímto titulem vychází i Anketa. Titul

byl vydán v roce 1932. 350 str.

Romány v edici S puškou a lassem' ř"

• Černy Mustang

• Ollllivá puška

Převzaté tituly od nakladatelství Alois Hynek

Nakladatelství Toužimsk ý& Moravec skoupilo zbytkové náklady některých ti tul ů, které

vydávalo nakladatelství Alois Hynek. N áklad pak opatři lo novou vazbou. někdy i titulním

Iistern a prodávalo jej pod svým jménem. Jednalo se o mnoho knih. V současnos t i jsou známy

• " 1I I I , . 129převzat é na ( ne y oe rorna nu :

• Karavana otrok ů

• R ů zn á dobrodružství

• Třemi díly světa

• Královna pou št ě

• Supo vé Mexika

• Válečná pokladna

5.6.2 S puškou a lassem

Po úspě ších s Mayovými tituly přichází nakladatelství Toužimský a Mora vce (tehdy stále

j eště pod názvem Jan Toužimsk ý) s novou edicí. S pu škou a lassem vznikáv roce 1933. Tato

edice je považovaná za nej cenněj š í a nejlepší. kterou kdy nakladatelství vydávalo. P rávě s ní

je spojena jeho zlatá éra. Dnes jsou tituly z SplI.\'koll a lasseni nesm írně cen ě ny sbě ra te l i. a

bohužel se stávají p ředmětem kupčení.

Jednalo se o edici dobrodružných rom á n ů pro mládež. Vyd ávali se zde r ů zn i

zah ran i čn í i češt í au toři . Lví podíl na úspěchu celé edice má Z. Burian, kterýji z velké část i

ilustroval. U se š i t ů byla obálka shodná, u prvního v sérii barevná, u ostatních pak

128 Viz 5.6.2 S p uško u a lassem.
129 POŠVA, Ji řl . LYSÝ, Michael. Karel Ma)'. Dílo vydan év če št in ě {/ slovenstin év lelech 1888-19,(8. s. 56.

38



jednobarevná (modrá. hnědá č i červená) . B uri an ů v motiv byl u celé série stejný a m ěni l se jen
r 130nazev

Edice S pu škou a lassem vycházela devět let. U málokteré j iné knižnice nakladatelství

vyšlo tolik variant obálek jako v této. " Základní řad u t vo ří tzv. velbloudi a větv ič ka . a to

podle moti vů na přední desce. Hřbet je bohatě zdoben)' indiány. Tituly vycházelyjak

v p látěn é, tak i po l oplátěné vazbě potahovan épapírem. a to i v sešitech.,,1J1V některých

případech se vydávala i mutace ,. velbloudí" obálky bez indi án ů na h ř be t ě . Ta byla používána

pro tisk zbytkových n á k l ad ů .

Dalším typem je tzv. nálepka. H řbet byl zdoben palmou a na p řední desce byl

nalepeny obr ázek s dobrodružným motivem. Provedení bylo po lop l átěné. Luxusním dojmem

pů sob í další varianta, tzv. hn ě d á . Plátno zdobilo zlaté písmo.

Při tvorbě vazby vycházel Z. Burian nejspíše ze stejnojmenné knižnice německého

časopisu pro mládež Der Gutte Kamaraden. v níž také vycházely dobrodružné příběhy .

V jejich vazbách se objevují shodné motivy (indiáni na hřbe tech . palmy. atd.).

Podobně jako romány Karla Maye se edice S puškou a lassem dě lí do řad s malým a

velkým formátem. Č íslovány jsou zvlášť. Malá série vycházela v letech 1933 až 1937.

Celkem zahrnovala 21 t itul ů, Rozměry knih byly 12,5x 18,3 cm132. Velká série vycházela ocl

roku 1937 do roku 1942. Formát byl vě tší , 14x20,5 cm. Celkově zde. a to včetně nálepkov ých

úprav, vyšlo 26 titul ů (21 titul ů standardně, 5 titul ů na edici navazujících). Poslední 2 ročníky

se vyznačova ly tím, že se najejich ilustracíchjižjen málo podílel Z. Burian!". Jak stoupal

jeho věhl as , tak si malí ř ú čtoval stále vyšší částky. proto nakladatelství nezř íd k a p ři s toup il o

k o pčtovném u využití již publikovaných ilustraci' r'".

5.6.2.1 Malá série lJ 5

Ročník 1. - 1933

• W. A. Miller: Bílý buvol. Přelo žil J. Beneš a Fr. Král. Obálka i ilustrace Z.
Burian. 494 str.

• 2. •J. A. Altsheller: Za zlatem do země SiOIL\:li. Přelož il Fr. Keller. Obálka Z.
Burian, ilustrace Z. Burian a C. Bergman. 382 str.

• 3. T. Gredsted: Hura-Kura Zelený náramek. P řeložil a M. Polívková. Obálka i
ilustrace Zdeněk Burian. 2 16. str.

130 rosv A. Jiří. LVS)' , Michael. Nakladatelstvl Jali Tou žimsky. Jali Toužimsky a Jaroslav Moravec. (nevydaná
př íručka pro sběrate le) s. 15.

I JI Ibid. s. 15.
131 POŠVA, Ji ří. LYSÝ, Michael. Nakladatelstv! Jali Toužltnsky, Jan Touiimsky a Jaroslav Moravec. s. 15.
I3J Ibicl. S. 27.
!J ·I Viz 5.6.1.1.2 Vinnetou.
135 POŠVA. Jiř í. LYSÝ. Michael. Nakladatelstvl Jan Tou žimsky. Jali Toužimsky a Jaroslav Moravec. s. 16-22.

39



Ročník ll. - 1934

• 4. K. May: Černý mustang. Přel o ž il V. Sokol. Obálka Z. Burian, ilustrace Z.
Burian a V. Černý .

• 5. L. Erskine: Hlídka jede na sever. Pře l o žil Fr. Heller. Obálka Tritzch, ilustrace
Z. Burian. 260 str.

• S. E. White: Dlouhá puška. P ře l ož i l J. Vorel. Obálka Z. Burian, ilustrace Z.
Burian a Z. N. Black

• H . Hawthorne: Tajemství navajsk ěho kationu. P ře l ožil Fr. Král. Obálka i
ilustrace Z. Burian. I n str.

Roční k lIl. - 1934-1 935136

• L. Boussanard: Buršti krá lové. Přel o ži l V. Beneš-Šumavsk ý. Obálka i ilustrace
Z. Burian. 329 str.

• 9. T. Gredsted : Zpívající šíp. Pře l o ž i l a M. Polívková. Obálka i ilustrace Z.
Burian. 236 str.

• 10. T. Gredstcd : Syn prér ie. P ř e l o ž i l a M. Polívková. Obálka i ilustrace Z. Burian .
230 str.

• 11 . F. Lev: Kam arád ze slune ěniho kll/Ion u. Obálka i ilustrace Z. Burian. 380
str.

• 12. M. P. Allen: Meč od admirála. Pře l ožil J. Vorel. Obálka Z. Burian. ilustrace
Z. Burian a Pitz. 214 str.

Ročník IV. - 1935-1 936

• 13. K. May : Ohnivá p uška. P řelo ži l .r. Klecanda. Obálka Z. Burian. ilustrace
Z. Burian a J. Ulrich. 309 str.

• 14. J . A. Altsh ellcr : Z tracení lovci. P ře l o ž i l Fr. Heller. Obálka Tri tzch, ilustrace
Z. Burian. 383 str.

• 15. B. Pospíšil: V zemi otrávených šip ů . Obálka i ilustrace Z. Burian. 366 str.

• 16. P. .Jendorff-.Jessen: Se verni hvězda. P ř e l o ži l a M. Lesná-Krausová. Obálka i
ilustrace Z. Burian. 194. str.

• 17. .J. Medula: Pozor Tome, špion. Obálka i ilustrace Z. Burian. 175 str.

Ročník V. - 1937

• 18. L. Boussanard: Junák od Zuav ů. Přelo žil nejspíše V. Beneš-Šumavsk ý.
Obálka i ilustrace Z. Burian. 373 str.

• 19. K. Hloueha : Řid'te lod' k Pacifiku. Obálka i ilustrace Z. Burian. 30 I str.

• 20. P. F. Wcstcrrnan: Třetí d ůstojnik. Obálka i ilustrace Z. Burian. 386 str.

• 2 1. T. Maine-Reid: Lovci skalp ů. P řelo žil Fr. Heller. Obálka i ilustrace Z. Burian .
525 str.

136 Viz p říloha 9: N áhledy obálek S puškou a lassem, II I. ročník .

40



5.6.2.2 Velká sér ie137

Ročník VI. - 1937-1 938

• G. GolI: Dakota v O/lili. P ř elo ž i l Jaromír Vávra. Obálka i ilustrace Z. Burian . 287 str.

• 2. R. Beholz: Zvěd Z tvrze Oswego. Pře lo ž i l L. Drábek. Obálka i ilustrace Z.
Burian. 315 str.

• 3. R. Beholz: Tekumtha. P řel o žil H. Fi lla. Obálka i ilustrace Z. Burian. 353 str.

• 4. P. Jcndoff-.Jcsscn: Mexický odvážlivec. P ře l o ž i l a M. Lesná-Krausová. Obálka i
ilustrace Z. Burian. 137 str.

• 5. M. Kravkov: V zajetí pol árni noci. Přel oži l Fr. Bicek. Obálka i ilustrace Z.
Burian. 174 str.

Ročn ík VII. - 1938-1 939

Zdc vycházely příběhy o letci Bigglesovi. ale ty byly záhy přesunuty clo vlastní edice

Hrdinové vzdušnych bitev.

Ročník VIII. - 1939-1 940

• J . King: Indi án ů v nuget, P řel o žil .J. Heller. Obálka i ilustrace Z. Burian. 228 str.

• J . A. Altshcller : Stopaři přední nádrže. Přel o žil a Z. Mathcsi usov á, Obá lka i
ilustrace Z. Burian. 246 str.

• 8. J . R. Cekota : Ohnivý samum. Obálka i ilustrace Z. Burian. 203 str.

• 9. K . Michl: Pán ostrého meče. Obálka i ilustrace Z. Burian. 126 str.

• 10. R. A. Frecman: Dobrodru h z donuceni Pře l o ži l .J. Heller. Obálka i ilustrace
Z. Burian. 439 str.

• ll . J . Kovář: Š arkán. Obálka i ilustrace Z. Burian. 159 str.

Ročník lX. - 1940-1 942

• 12. M. Fclde: Zlato S acramenta. Pře loži l .J. .I . Svoboda. Obálka převzatá l J X Z.
Burian, ilustrace Z. Burian. 285 str.

• 13. W. Fleming: Ztracená karavana. P řel ožil F. Heller. Obálka i ilustrace
Z. Burian. 291 str.

• 14. J. Medula. Neviditelny nepiitel. Obálka Z. Burian, ilustrace .I . Wowk. 310 str.

• 15. H. Pease: Loď v džungli. Přeložil Fr. Heller. Obálka Bohuslav, ilustrace Z.
Burian. 265 str.

• 16. H. Pendcxtcr: Dobytí Virginie. P řeložil Fr. Heller. Obálka p řevzatá 139 Z.
Burian, ilustrace Z. Burian. 256 str.

• 17.•J. Kovář, Princ Dabby. Obálka převzatá l 4 0 Z. Burian, ilustracc J. Peške. 195 str.

• 18. .J. M. Troska. Peklo v ráji. Obá lka pf'evzatál41 Z. Burian. ilustrace J. Wowk. 326 str.

• 19. Trcller. Horal Z A nd. Přel ožil.l . J. Svoboda. Obá lka p řcvza tá ' ·12 Z. Burian. 335 str.

IJ7 POŠVA. Ji ří. LYSÝ, Michael, Nakladatelst vl Jan Tou žintsky, Jan Touiimsky a Jaroslav Mora vec. s. 23-28.
DR Pře vzato z románu Petrolejovy princ.
D9 Pře vzalo z románu Petrol ejovy pr inc.
1·10 převzato z románu Hlídka j ede na sever.
1·11 Převzato z románu Taj e amazonskych prales ů .

1-12 P řev zato z románu Taje aniazonskych pralesů .

41



• 20 ..J. M. Troska: Nemli v svět. Obálka Z. Burian. ilustrace J.Wowk. 245 str.

• 2 1. Jiirgensen: Lokongo, P řeložil K. Čvančara . Obálka i ilustrace E. Kotrba. 327. str.

Na edici S puškou a lassem navazuje těch to pěl knih: 22. Hire: Tři IIO.vi v Habe ši . 23. Hirc:

Tři IIOJi za oceán em. 24. G. Ferry : Záles ák. 25. G. Ferry: B ělou š prérie. 26. .J. F. Coo pcr:

Poslední Mohy kán.

5.6.3 Romány Johna Retcliffa143

V roce 1934 se edice nakladatelství rozrů s taj í o knihy německého autora Johna Retcliff a,

vlastním jm énem Hermanna Goedsheho (181 5-1 878). Ten napsal obrovské množství

dobrodružných rom án ů , z nichž vršovické nakladatelství vybralo pouhé dva cykly. a to

pravd ěpodobn ě proto, že je jeho osoba spojována se silným antisemitismem, který ovlivnil

částe č ně i jeho dobrodružnou literární tvorbuI"". O ilustrace a obálky se postaral Z. Burian.

V některých případech se použily p řej até malby ocl C. Bergena. Romány pře lo ži l K.

Čvančara . Rozměry byly 14,5x21 cm.

V letech 1934 až 1935 uvedl Toužimský s Moravcem t ří svazkovou sérii Kříž a

pll/měsíc ( Skadarskú vl čice, JI zemi půlmésice, Pohi beny prapor) a dvojsvazkovou Otl

Bajkalu k Rudému moři (Kn ěžna sibiiskych plání, Čern é veli čenstvo) .

5.6.4 Rom~íny Roberta Krafta

V případě knih Roberta Krafta se nakladatelství Toužimský & Moravec trefilo doslova do

černého . Přitom se jednalo prakticky o krok do neznáma. V Československu ncby l Kraft

( 1869-1 916) dosud vydávaný. Opět se jedná o německého autora. takže mu nebyla 20. léta

p říli š nakloněna . Jeho romány o záhadném detektivu Nobodym v sobě důmysln ě mísí

detektivní žá nr s dobrodružným1.15. Pokud bylo vše navíc opatřeno krásnými obálkami

Z. Buriana a ilustracemi J. Wowka, o úspěch bylo postaráno. P řekl ad m ěl na starost K.

Čvančara . form át knih byl 14x20,5 cm. Všech šest d íl ů cyklu Nobody bylo opatřeno stej nými

obálkam i.

Cyklus Nobody

• I. Princ z neznáma. Vydáno 1935. 411 str.

• 2. Pá" Země. Vydáno 1935. 380 str.

• 's . Lndi án Bill. Vydáno 1936. 385 str.

I·IJ POŠVA, Ji ří. LYSÝ, Michael. Nakladatelstvi Jon Touiimsky, Jan Tou žimsky a Jaroslav Moravec. s. 8.
14·1 John Retcli ffe . Poslední aktualizace 13.4.2007 (cit. 16.4 . 2007). Dostupné z:

hltp://cs.wikipedia.org/wiki/Sir John Retcliffe.
145 POŠVA, Jiří. LYSÝ, Michael. Nakladatelstvi Jan Touiimsky, Jali Toužimsky (/Jaroslav sloravec. s. 29.

42



• 4. No body v seraillu . Vydáno 1936. 400 str.

• S. Nobody stíh á Nobodyho , Vydáno 1936. 387 str.

• 6. Ukradená Niagara. Vydáno 1937. 393 str.

5.6.5 Romány Maxe Branda

Z tvorby populárního amerického spisovatele Maxe Branda (1892-1 944) vybral Toužimsk ýa

Moravec 18 t itul ů , Braud byl autorem velmi plodn ým a nakladatelství se snažilo vybrat jen

jeho nej k valitněj š í c1íla1
.
16

.

To ovšem nebylo vů bec jednoduché. Brand (vl. jménem Fredcri ck chiller Faust)

publikoval pod velikým množstvím pseudonym ů (George Owen Baxter, Martin Dcxter, Evin

Evans. David Manning, Peter Dawson. John Frederick, Pete Morland) obrovské množství

ti t ul ů, které se odhaduje na 500 rom án ů a povídek. Autor pocházel z kalifornského města

Seattle a dlouho pracoval jako honák krav. takže perfektn ě znal prost řed í a práci kovboj ů" ,

Za nej v ýznamn čj ší se považuj í Brandovy westerny, a to předev š ím s hrdinou

Hvízdavým Danem. Z Brandových rom á n ů nakladatelství vybralo 18 ti tu l ů , které vydávalo

v rozmezí let 1936-1 941. Formát knihy byI14 .5x21 cm.

Všechny romány ilustroval .J. Wowk a obálky pochází od Z. Buriana. i\ však kv ů l i

vzrůs ta j ícím fi nančním n árok ům Buriana nakladatelství od 13. svazku používá Burianovy

ilustrace z románu Pctrolejo vy princ. Knihy přek l ádal i W. F. Wal ler. J. Vorel. A. Kyzling,

Fr. Heller. A. Čermáková , F. .J. Khodl. .J. .J. Svoboda a L. Kratzmannová.

Svazky:

Trilogie Nezkrotni: I. Hvízdavý Dali (1936). 2. No ěni j ezdec (1937).3 . Sedmý muž (1937)

Další Brandovy romány: 4. Veselý Jack (1937). S. Rudý jestřáb (1937). 6. Usměva vý Ch arlie

(1937). 7. Na jih od Rio Grunde (1937).8. Modrá sojka (1 938). 9. Postrach A rkansasu

(1938). 10. Piijemny Jim (1938). 11. Srdcová set/ma (1940). 12. Ž elezllÝ oř (1940). 13. Zla(ý

roh ( 1940) 148. Kamenná tvář ( 1940). 15. Zpívající pistole (1941). 16. ČerllÝ Jack (1941). 17.

Střílející blázen (1941). 18. Ponury ranč (194 1).

5.6.6 Palma na hřbetč

Tato edice provázela nakladatelství od roku 1936 až do roku 1948. Za toto období zde vyšlo

18 titul ů od r ů zn ých českých i zah ran i č n íc h autorů . Romány v Pa/mě I/ O hibet ébyly sice

1·\6 POŠVA, Ji ř í. LYSÝ, Michael. Nakladatelstvi Jali Tou žimsky, Jan Toužimskya Jaroslav Moravec, s. 10.
1·17 Max Braud (sp isovatel). Poslední aktualizace 13.4.2007 (cit. 16. 4. 2007). Dostupné z:

!l!!p://cs.wikipedia.org/wiki/Max Brand ~p i sova te l ) .

1·\8 Viz příl oha 10: Zlaty roh - obálka Z. Buriana a kresba kont: od 1. Wowka.

43



dobrodružné, ale často tíhly k cestopisu ( např. knihy od A. V. Friče). Kni hy se. jak název

napovídá. vyznačovaly t řemi vyražen ými palmami na h řbe tč l 49 . Rozměry byly 19x23.5 cm. I

když měl y vlastní edici. vyšly zde někte ré romány od E. Štorcha či E. S. Vraze. Edici

ilustroval Z. Burian,.J. Trnka. M, Nov ák. E. Kotrba. .J. Wowk, Obálky maloval Z. Burian či

M. Nov ák. .I. Bohuslav. Pře kl á dal S. Klíma. Pavla Moudrá a Fr. Štěpánek.

Svazky:

I. R Kipling: Stopka a spol. (1936) 2. •J. Modula : Modrý Mauricius I 50 ( 193 7) 3. E. Štorch :

Lovci mamut ů (1937). 4.•J. Modula : Boj 013. polednik (1938).5 . •J. London: Joe mezi

piráty (1938). 6.•J. Londun : Jerry z ostrov ů (1938). 7. .J. London : Michal - bratr Jerryho

(1939) 8. A. V. Frič: Strýček indián (1939). 9. A. V. Frič : Dlouhy lovec (194 1) 10. A. V.

Frič: Hadí ostrov (1947). 11 . D. Holešova: Puma Man za (1941). 12. D. Holešova : Čemý

hřebec Bento (1941).1 3. D. Holesch: Pes Chingo ' ř ' (1942). 14. F. Bčhounek: Kniha

robinzonů (1944). 15. J. Kovář: Skautský rok dru žiny Kamzik ů (1946). 16. E. Štorch:

Statečné mládí (1946). 17. V. Nčmec : Vzpoura derviš ů (1947). 18. E. S. VrlÍz: S lovci lebek

na Borneu ( 1948).

5.6.7 Romány Edgara Ricc Burroughse

Další cyklus, který získal velikou oblibu mezi č tenáři byl Tarzan amerického spisovatele E.

R. Burroughse (1875-1950). Autor pocházel z Chicaga a před psaním rom á nů vyst řída l řad u

zaměs tnán í (např . ostřil tužky). Jeho nej větším hrdinou je Tarzan, anglický šlechtic, jehož po

tragické n ámořn í nehodě a smrti rodi č ů vychovávala tlupa goril. Burroughs má na svědom í 26

Tarzanov ých příběhi't 1 5 2 . Napínavé romány o dobrodružstvích op ič í ho muže opatř i l

atraktiv ními obálkami Z. Burian. O ilustrace se postaral .J. Wowk. Všech 11 d íl ů série

vycházelo v letech 1937 až 1939. O oblibě Tarzana hovoří i fakt, že v 30. letech vycházel

v nákladech kolem 7000 vý t is k ů, což bylo na tu dobu obrovské Čís lo l S 3 .

Prvních deset svazkl. mělo stejnou obálku, na kteréje Tarzan s opicí Kalou (táž byla i

u všech se š i t ů), poslední díl ji však m ěl odlišnou, objevil se na ní Tarzan s domorodci.

Cyklus Tarzan 154

• I. SYII divočiny . P řel ožil Z. M, Kud ěj a V. Zelenka. Vydáno 1937. 399 str.

• 2. Návrat Z džungle . Přeložil Z. M. Kud ěj . Vydáno 1937. 394 str.

• 3. Vězeli pralesa. Přelo žil Z. M. Kud ěj. Vydáno 1937. 376 str.

1·1 9 POŠVA, Ji ří. LYSÝ, Michael. Nakla datelstvl Jan Toui imsky, Ja li Tou žlmsky a Jaroslav MO/"{/I'ec. s. 39.
150 Jediná dobrodružná kniha, kterou pro nakladatelství ilustroval Ji ří Trnka.
151 Autorka od roku 1942 dbala d ů sledn ě na to, aby bylo jejl jm éno psáno sp rávně. N ě mecky.

152 Kolektiv autorů , Universnnr-s všeobecn á encyklopedie, \ . díl/A-I3 . Praha: Eurorncdia, 2000. s. 724.
15.1 Nakladatelská kniha nakladatelství Toužimský &. Moravec z roku 1938.
1501 Viz pří loha I I: N áhledy obálek cyklu Tarzan.

44



• 4. Lovec z vrcholk ů strom ů . P řel ož i l Z. M. Kud čj, Vydáno 1938. 387 str.

• 5. Velký B wana. Pře l o žil Z. M. Kud ěj . Vydáno 1938. 390 str.

• 6. Zkrocené šelmy. P řelo ži l Z. M. Kud ěj , Vydáno 1938. 411 str.

• 7. Pán lv ů. P ře l o ži l J. Svoboda. Vydáno 1938. 398 str.

• 8. Leopardi muži. Pře l o žil J. Svoboda a J. Vorel. Vydáno 1939. 389 str.

• 9. L idé v jeskyních. P ře l o žil J. Svoboda. Vydáno 1939. 387 str.

• 10. Trpasličí muži. Přel ož il J. Svoboda. Vydáno 1939. 381 str.

• I I. Tarzanova dobrodružst ví v džun gli. P ře l o ž i l Z. M. Kud ěj . Vydáno 1939. 3 13 str.

5.6.8 Západ a Východ

V této edici vydalo nakladatclství Toužimský & Moravec v letech 1938 až 1948 14

dobrodružných tit ul ů , biografií č i ces topi s ů z pera jak zah ran ič n íc h (východních i západních).

tak i č eskos l ovensk ý ch auto r ů 155. Oproti ostatním dobrodružným edicímjc zde u rom á n ů

zna te l n ě méně fikce a d ěj bývá spojen s konkrétními d ěj i nn ými událostmi. Mi mo romány je

zde několik cestop i s ů (např. Amerika bez poschodí) č i knih literatury faktu (nap ř. kniha

N ánioinik /7([ koni, což je životopis Jacka Londona).

Obálky ke knihám vytvo ř i l i Z. Burian. N. Švá bová-Thuránská , J. Novák či J. Bohuslav.

Autory ilustrací byl J. Bohuslav, řada knih byla bez ob r á zk ů, Formát byl 14x21.5 cm.

Svaz ky :

I. J. Hilton: Rytíř beze zbraně ( 1938). 2. R. Nekola: Ti in ácty guvernér (1939).3 . W. D.

Edmonds: Bubny hřmínad Mohuwkem (1941). 4. V. Kayser: Plukovník pandur ů Trenk

(1941). 5. V. Fryček: Čarodějky z Fulneku (1942).6. A. Vinogradov: Odsouzení

Paganiniho ( 1943). 7. IIf a Petrof: Amerika bez poschodí (1946). 8. M. Denison : Mike

Klondyk (1947). 9. D. Brcnnan: Nikdy nebudou mladí (1947). 10. I. Stone: Námohtik na

koni (1947). I I. S. Mstislavskij: Opásán ocelí (1947). 12. S. Lahodný: Nepiem ohli smrt

( 1947). 13. D. Whcatlcy: Herodot měl pravdu ( 1948). 14. S. E. White: Zápulfané (1948).

5.6.9 Rom~íny E. S. Vrázc

Tajemn ýcestovatel Enrique Stanko Vráz (1860- 1932) byl ve své době fe noménem. Narodil

se v Bulharsku a byl vychován v USA. Navštívil jako jeden z mála subsaharskou Afriku. ale i

.Iižní Ameriku, Č ín u, Japonsko, Borneo č i J ávu, Všude získal tisíce expon á t ů pro úrodní

muzeurn' <''

U Toužimského a Moravce vyšel cestopisný cyklus NapNL~ rovnikovou Amerikou a

dalších pět rom á nů, Jelikož všechny knihy od E. S. Vraze vycházely u Toužimského &

155 POŠVA, Ji ří. LYSÝ, Michael. Nakladatelstvi Jan Toui imsky. Jan Toui illlsk,l', a Jaroslav Moravec. s. 44.
15(, Kolektiv autorů , Universum - všeobecná encvklopedie. 10. dfl/U-Ž. Praha: Euromedia, 2000. s. 3 19.

45



Moravce po a utorov ě smrti, podílel se na jejich úpravě znač nou m ěrou J. Ch. Novotn ý-Kuzrna

a autorova cicera Vlasta. N ěkter é Vrázovy tituly vyšly i v edici Palma na hibet ě.

Cestopisné romány E. S. Vráze kompletně ilustroval Z. Burian. a to vče tně obálek.

Knihy vycházely v letech 1938- 1942 a měly formát 19x23,5 cm.

Tril ogie Napříč rOl'lIíkoJlou Afrikou

• Z ll poklady Eldoráda (1938). 2. Taje amazonských prales ů (1939). 3. V zemi

zla/a a Ink ů (1939).

Ostatní tituly

• 4. Bílý ďábel I' Pekingu (1940).

• 5.V zemi bitého slona ( 1941).

• 6. U králů temné pevniny (1941 ).

• 7. V sedmém moři (1942).

• 8. DOll Enrique (1942).

S.6.10 Hrdinové vzd ušných bitev

William Earl Johns ( 1893- 1968) pocházel z anglického městečka Hertford. Dlouhá léta

pracoval pro armádu. V první svě tové válce sloužil u Královského letectva a za vynikaj ící

schopnosti byl brzy povýšen na leteckého instruktora. V armádě pů sobi l až do roku 1930, ale i

pak v ní duchem zů s ta l . Zača l totiž psát letecká dobrodružství kapitána Jamese

Biggleswortha, jichž do jeho smrti vyšlo 98157
. Spolu s Mayov ými edicemi a S puškou a

lassem byly Johnsovy romány to, co pomohlo nakladatelství dostat se na šp i čku v produkci

dobrodružné literatury. Knihy vycházely od roku 1937 do roku 1947, a to s pětil etou pauzou

v období 2. světové války.

Nej d ř íve se řad i ly do sedmého ročníku edice S pu škou a lasseni, poté získaly vlastní

edici. Ilustrátory byli J. Wowk a Z. Burian. Motiv obálky byl vždy shodný s jednou ilustrací

Z. Buriana uvnitř knihy.Na obrázcích v dílech 14 a 15 se podílel i J. Bohuslav. Poslední dva

díly pak p řejímaly originální ilustrace od S. Tresiliana, H. Leigha a A. Sindala. Toužimsk ý

s Moravcem vydali v edici do roku 1947 prvních 16 Johnsov ých knih. Ve vydávání této edice

pokračoval o obnovené nakladatelství po roce 1989.

Prvních 12 svazků má s použitím r ů zn ě barevných pláten stejnou vazbu. Kniha

Bigglesjde do války vyšla jen v pol opl átně . Všechna Bigglesova dobrodružství mají jednotn ý

formát 14x20,5 cm.

157 MORAVEC, Michal. NOVÁK, B. Radek. Říkají /IIi Biggles. Skaut-J unák, leden 1997, roč. 40. s. 12.

46



Svazky :

• I . Biggles od velbloudich stihaček'ř", P ře l o ži l A. Kyzlink. Vydáno 1938. 339 str.

• 2. Biggles vzdušný komodor. Pře l oži l A. Kyzlink. Vydáno 1939. 340 str.

• 3. Čemý kondor. P řel ožil a G. Kratzmannová. Vydáno 1939. 205 str.

• 4. Biggles v Af rice. Přel o žil A. Kyzlink. Vydáno 1939. 207 str.

• 5. Modré nebezpečí. P řel o žil A. Kyzlink. Vydáno 1939. 212 str.

• 6. Bigglesova leteck áspolečnost. P řel ožil A. Kyzlink. Vydáno 1939. 212 str.

• 7. Biggles letí kolem světa. Pře l o ži l A. Kyzlink. Vydáno 1939. 205 str.

• 8. Biggles ve Španělsku . Přel ožil J. .J. Svoboda. Vydáno 1939. 218 str.

• 9. Biggles letí "a sever. Přelo ž il .J. J. Svoboda. Vydáno 1939. 207 str.

• 10. Biggles tl Himal á]a. Pře l o ži l .J. .J. Svoboda. Vydáno 1940. 211str.

• ll. Biggles tl zlaté dublony. P řelo ž í I .r. J. Svoboda. Vydáno 1940. 223 str.

• 12. Biggles na stopě. Přel ožil A. Kyzlink. Vydáno 1940. 223 str.

• 13. Biggles letí "a jih. P řel ožil .J. .r. Svoboda. Vydáno 1940. 211 str.

• 14. Biggles jde do války. Přeložil A. Kyzlink. Vydáno 1946. 261str.

• 15. Biggles na Borneu. Pře l o ži l A. Humplík. Vydáno 1947. 197 str.

• 16. Biggles vzdoruje hákovému kříži. Pře l o ž il Fr. Heller. Vydáno 1947. 200 str.

5.6.11 Romány Jacksona Gregoryho159

Tato ediee vycházela jen dva roky, a to v letech 1938 až 1939. S příchodem druhé světové

války musela být zrušena a po roce 1945 se již neobnovila. Vycházely zde romány

amerického spisovatele Jacksona Gregoryho (1882- 1943). Z jeho díla nakladatelství vybralo

westerny, konkrétně se jednalo o 6 titul ů , Z toho 3 vyšly v cyklu Sme čka Huveril ů a 3

samos ta tně . Knihy vycházely jak v p látěném , tak i polop l átěném provedení o rozmě rech

14x20,5 cm, popř . 14x20 cm. Všechny knihy ilustroval .r. Wowk a obálkami opa t ři l Z. Burian.

Edici p řek l ádal .J. Vorel, J. .r. Svoboda a W. F. Waller.

Smečka Havcrilů

• Jezdci na hran icich (1938). 2. Laredo Kid (1938). 3. Pevnost Morgan ů (1938)

Ostatní

• 4. Jeff od putující řeky ( 1939). 5. Šest stop pět (1939). 6. Muž proti muži (1939).

5.6.12 Romány F. J. Čečetky

F. J. Čeče tka ( 1871 - 1942) byl českos lovenský spisovatel, který se zam ě ř i I na historické

rományl60. Většin u jeho produkce tvořily knihy o velk ých osobnostech z ději n českých zemí.

15R Viz p ři loha 12: Obálku Biggles od velbloudich stihaček.
159 I'OŠVA. Ji ří. LYSÝ. Michael. Naktadatelstvi .JOII Toužinisky, JOII Tou žimsky a Jaroslav Moravec, s. 13.
161) Franti šek Josef Čečetka, I'osledni aktualizace 13. 4. 2007 (cit. 16. 4. 2U(7 ). Dostupné z:

MP ://cS.lI'ikip·edia.urg/\\'iki/Franli%C5%AIck Josef %C I%8Cc%C4%8Detka.

47



Avšak Toužimský & Moravec z t čchto rom án ů vybrali pro české č tenáře exo t ičtějš í cyklus

Mexicky cisai: který vycházel v letech 1939 až 1940. Jedná se o t říd i lnou sérii ilustrovanou J.

Wowkem s obálkami Z. Buriana l 61
. Knihy o form átu 14;.;21.2 cm měly všechny stejnou

obálku i vazbu.

Mexický císař

• Princ Z Miramare (1939). 2. Rudý prezident (1940). 3. La Paloma ( 1940).

5.6.13 Romány .Jana Matzala Trosky

U Toužimského a Moravec vycházela také edice č es ko s l o venské ho autora J. M. Trosky

(vl. .i rnénem .I an Matzal, 1881 -1 961 ). Autor pracoval celý život ve vedoucích fun kcích

pr ůmys l o vých podnikli (také v Jugoslávii) a po odchodu do invalidního d ů c hod u v roce 1931

se zača l naplno věnovat tvorb ě sci-fi rom á n ů . Hlásil se k vzoru 1. Vernea a rád psal příběhy o

I b · " , 162co yvant vesm rru .

Nakladatelství Toužimský & Moravec Troskovy tituly vydávalo v letech 1939 až

1943. Za tuto dobu se v edici objevilo celkem 6 v ě decko- fantast ic k ýc h ti tu l ů , z toho dva cykly

a jeden samostatný román. Rozměry knih byly 14;.; 20. cm163.

Obálky namaloval Z. Burian (u druhého, tzv. velkého vydání cyklu Zápas s nebem o

velikosti 17,523,5 cm v roee je vytvo ř i l 1943.1 . Wowk) a romány ilustroval J. Wowk.

Kapitán Nemo (1939)

• 1. Nemova říše . 2. Rozkazy z éteru . 3. Ne viditeln áarmáda.

Z~ípas s nebem (1940)

• 1. Smrtono š. 2. Podobni boh ům. 3. Metla nebes

Mimo cykly

? Pistole míru (1941)

5.6. 14 Romány Eduarda Štorcha

Eduard Štorch ( 1878- 1956) pů sob i l až do roku 1937 jako pedagog. Kromě učen í se věnova l i

I .. , I' '1 . I b 164publicistice a amatérské archeo ogn, coz ov ivru o JC 10 tvor u .

Se spo lečností Toužimský & Moravec zača l spolupracovat v roce 1937. kdy hledal

nakladatele pro své páté, přepracované vydání LO VCII /1 /(/ 111 111 11
165. Firma s vydáním souhlasí a

161 POŠVA, J i řl . LYSÝ, Michael. Nakladatelstvi Jali Toutimsky. Jali Tou žimsky a Jaroslav Moravec, s. 9.
162 MENCLOVÁ, Věra a kol. Slovnlk českych spisovutel ů. Praha: Libri, 2000. S. 672.
163 POŠVA Ji ří . LYSÝ Michael. Naklodatelstvi Jan Toužimsky, Jan Toui imsky a Jaroslav Moravec. s. 34.
1(',1 MENCLOVÁ, V ě raa kol. Slovník českych spisovatell/. Praha: Libr i, 2000. s. 645.

48



dochází k podp isu smlouvy. Kniha vychází v z áří 1937 s obálkou a 58 kresbami Z. Buriana166

v prestižní edici Pa/IJ/a na hibet ě 'ř ',

Spolupráce se Štorchem se vyznačovala neustál ým i korekcemi. apř. kniha Lovci

I/WIJ/IIIII vyšla u Toužimského a Moravce 2x. ce lkově tedy tento román Štorch vydal do roku

1947 sedmkrát! V období Ict 1939 až 1947 vyšlo v edici sedm titul ů, Vždy sejednalo o

historický román o rozměru 14x20.5 cm168
. Od roku 1940 do konce 2. světové války byla

edice pozastavena.

Svazky:

• I. O Děvin a Vele/m ill. Obálka Z. Burian. ilustrace J. Wowk. Vydáno 1939.3 12 str.

• 2. Zastaveny příval. Obálka Josef Mánes. ilustrace J. Wowk. Vydáno 1940. 181 str.

• 3. U veliké řeky .Obálka Z. Burianl69
• ilustrace.J. Wowk. Vydáno 1940. 225 str.

• 4. Meč proti meči. Obálka Z. Burian, ilustrace J. Wowk , Vydáno 1946. 246 str.

• 5. Hrdina Nik. Obálka i ilustrace J. Konůpck. Vydáno 1947. 203 str.

• 6. L ovci mamutů. Obálka i ilustrace Z. Burian. Vydáno 1947.282 str.

• 7. Zlomeny meč. Obálka Z. Burian, ilustrace J. Konůpek. Vydáno 1947. 178 str.

5.6.15 Obálková vydání

Jedn á se o romány, které Toužimský s Moravcem převza l i od zaniklého nakladatelství Topič .

Knihy se vydávaly v nezměněné podobě . a to pravděpodobně v letech 1938 až 1940 (přesné

datum není ve svazích uvedeno)170. Romány měly s Topičovým vydáním shodnou vazbu a

obsah. Chyběly ilustrace. Toužimský & Moravec jen náklad doplnili o vlastní obálky a nové

titulní listy. V edici vyšlo 18 rom á n ů o rozměrech 11,5x17 cm č i 12,5x18,5 cm.

Svazky:

• I. Dugasinski: Veliké vdovy. 2. S. Flcuron: Barevny d'ábel. 3. S. Fleuron : Je len

z divoké baiiny. 4. S. Flcuron: Když houk ávýr. 5. S. Fleuron: Nenasyta. 6. S.

Fleuron: Rudá smečka. 7. Ch. Robcrt s: D ům ve vodě. 8. Ch. Rober ts: Lovci

v tišinách , 9. Ch . Robert s: V srdci pralesa. 10. Ch. Roberts: Zálesáci. II . S.

Slivickij : Medvěd Miška. 12. B. Shellendorf: V džunglich Af riky . 13. E. T.

Seton : Bílý sob . 14. W. Cody: Buffalo Bill. 15. D. Defoe: Robinson Crusoe. 16.

Hudson: Zajatec na Orinoku. 17. Howard Payso n: Skauti na toulk ách , 18. S. E.

Whitc: Tajemná saf ari.

165 HOLEŠOVSK Ý, František. Čest! ilustrátor! v současné knize pro děti a ml áde ž. Praha: Albatros, 1989. s. 54.
166 PROKOP. Vladimír. Ilustrátor Zdeněk Burian: Monografi e a soupis díla. Praha: Ostrov, 1995. s. 47.
167 Viz 5.6,6 Palma na hrbet ě.
16K POŠVA, Ji ří. LYSÝ, Michael. Nakladatelstvl Jan Tou žtmsky, Jali Tou žitnsky tl Jaroslav Mo ra vec. s. 36.

169 P řevzato z knihy Lovci IIICllIIUtl' .
170 rošVA, .Ii ř í. LYSÝ, Michael. Nakladatelstvi Jan Touiimsky, Jan 7iJllHIII,I'kl"a Jaroslav Moravec. s, 50.

49



Od nakladatelství Topič byl převzat také román od W. K. Moreheada lndi ánšti hrdinové ,

Kniha ale vyšla v edici Pilroda, technika a véda.

7.6.16 Tituly, které vyšly mimo edice

Nakladatelství Toužimský & Moravec č len i lo sice drtivou v ě t š i n u svých knih do edic. avšak

některé tituly vyšly i nezařazen é !".

Svazky :

• .J. C h. Novotný-Kuzma : Jun ák kralevic Marko.Obálka i ilustrace Z. Burian.
Vydáno 1936. 334 str.

• 2. •J. Morávek: Horymír . Obálka i ilustrace Z. Burian. Vydáno 194/ . 126 str.

• 3. E. Holub: Černý ráj. Obálka i ilustrace Z. Burian, Vydáno 1948. 301 str.

• 4. B. Bonhard: Bohatýrská srdce. Obálka Z. I3urian. ilustrace 1.Wowk. Vydáno
1945. 21 2 str.

• 5. Fr. Běhounek: Na sever od Zambezl. Obálka Z. Burian. Vydáno 1946. 21 2 str.

• 6. J. Kovář: Prázdniny v táboře Dívčí válka. Obálka i ilustrace Z. Burian. Vydáno
1947. 166 str.

• 7. E. Gatti: Mott ův hn ěv, Obálka Z. Burian, ilustrace P. Bramsom. Vydáno 1949.
153 str. Jednalo se o poslední titul nakladatelství, a to s pořadov ým č ís l em 572.

5.6.17 Romány Zdeňka Matěje Kudčjc

Dobrodružné romány českého prozaika a nov i náře Z. M. Kud ěje (vl. jménem Marian Krej čí.

1881 -1 955) vycházely ve stejnojmenné edici. Autor vedl život dobrodruha, procestoval coby

tramp USA, Kanadu, ale i Rusko. Přátel il se s .J. Haškem. Jeho cestování mu bylo inspirací

I· ,. b 172pro it erarru tvor u .

Edice vznikla v roce 1941 a tituly se v ní vydávalyj eště o rok později. Opě t se

objevila až po válce, a to v roce 1946. Poslední román zde vyšel v roce 1947. Obálky maloval

Z. Burian a ilustrace pochází od .J. Wowka. Celkem zde vyšlo 6 t itu l ů, z toho 4 v tetralogii

Cid173
. Knihy mě ly formát 14x20,5 cm.

Cid

• I. Št'astl1Ý greenhorn (1941 ). 2. Psancem v Chikagu (1941).3. Dlouhá stopa
( 1942).4. Čest hordy ( 1942) .

Ostatní rom~íny

• 5. Majitel zlatých polí (1946) .

• 6. Hostem u bat'u šky cara (1947).

171 Ibid. s. 42.
172 MENCLOVÁ. Věra a kol. Slovník českych spisovatel ů. Praha: Libri. 2000. s. 386.
17.1 Ibid. S. 30.

50



5.6.18 Romány Rudolfa H. Daumanna

V edici R. H. Daumanna (1896- 1957) vycházely v letech 1940 až 1941dobrod ružné romány.

Edici ob álkami opatři l Z. Burian a ilustroval .I. Wowk. Celkem zde vyšly 4 tituly. Rozměry

vazby byly 14x20,5 cm.

• I . Tenká jako skoiepina, 2. Útok lili S/lince. 3. Konec zlata. 4. Nebezpe ěi
Z vesmiru.

5.6.19 Polnice

Po druhé světové válce se nakladatelství Toužimsk ý& Moravec pokusilo vyplnit

mezeru po zániku nacistické edice spolku Kuratorium pro výchovu dětí a mládeže Knihovnv

pro mládež, a to vytvořením její protiváhy. Vzniká tak edice Polnice. Zde vycházejí válečné

p říb ěhy českých le tc ů , Ang l i čan ů č i Sov ě t ů . Jednalo se např. o knihy Fr. Běhounka . W. E.

Johnse i R. Kiplinga ' Ť'. Polnice vych ázela v letech 1946 až 1948. Celkem se jednalo o 30

se š i t ů v rozsahu kolem 40-50 stran, které se objevovaly v knihkupectvích s týdenní

periodicitou. Edici říd i l J i ř í Medula. Obálky pocházely od Z. Buriana a ilustrace od J. Wowka,

5.7 Nejvýznamnější edice mimo dobrodružnou literaturu

Ačko l i nakladatelství Toužimský & Moravec bylo primárně zaměřeno na dobrodružnou

Iiteraturu , vycházelo zde i veliké množství knih j in ých ž á nrů. Spektrum t itul ů, které

nakladate lství vydávalo bylo nesm í rně široké. Objevovaly se zde učebnice. knihy naučné.

literatura faktu, pohádky, detektivní romány, romány pro dívky, krásná literatura, poezie,

literatura fi lozo fická. cestopisy, pří ručky. průvodce, ale i č t ivo erotické.

5.7.1 Romány, které napsal život

Zde vycházely biografie mnoha auto r ů č i velkých historick ých postav, knihy o k u ltuře č i

literatura faktu . Edice vycházela od roku 1931až do roku 1948. Dělí se na první a druhou

řad u . První vycházela v letech 193 1 až 1934 a druhá v letech 1939 až 1948. Celkově edice

zahrnuje 22 t itu l ů . Rozměry knihy byly 13x19,5 cm.

Vyšla zde roku 1932 Mayova autobiografie Vyznáni s předm l uvou Fr. Sc hrčpne ra a

plným zně ním Ankety o dobrodru žn éliteratuie.

174 r OŠVA, J iří. LYSÝ, Michael. Nakladatelstvi Jali Toui imsky. Jan Toui imsky a Jaroslav Moravec. s. 59.

51



U knihy Ch. I-1 arrisona Gener álov éumiraji I' posteli z roku 1931 se objevuje d ůs ledek

toho. že si v té době J. R. Vilímek př í s ně hlídal své zam ěs t nance . Knihu sice ilustroval Z.

Burian. ale je zde podepsaný jako Holborn. aby se vyhnul nep říj emnostem 175 .

Vyšly zde biografi e Ccasara i Mohameda' Í", ale kromě toho také knihy o ku l t uře a

arch i tek tuře (3 tituly od A. Voj těcha : Praha v z áii baroka, Praha rom ánsk áa Praha kumenny

sen z roku 1941). V edici vycházely i knihy Fr. Běhounka ( n apř'. Lidé a po ly).

5.7.2 Zločincový klub

Edice detektivních rom án ů . Objevilo se zde 9 titul ů . a to přev á žn ě od Fr. Hellera177.

5.7.3 Včdční v kostce

Jedná se v l as tně o několik vzdě lávacíc h publikací encyklopedického charakteru. Spojuje je

ale snaha o zaznamenání vědění ve zhuš těné podobě a ve zkratce. Všechny t ři publikace byly

rozděl eny do cca 20 se š i tů , které vycházely vždy jednou za 14 dní. Každý sešit mě l rozsah 32

stran a stál2,SOKčs 178 . Dílo vycházelo v letech 1937 až 1939. V ýznamn ě se na něm podepsal

profesor UK a ČVUT, vynikaj ící vědec, fyzik, cestovatel, autor 50 knih pro mládež a

literatury faktu a v neposlední řadě držitel st ř í brné medaile UNESCO František B ěhounek Ť' .

• Škola v kostce. Vedl Fr. Běhounek .

• Národni hospodářstvív kostce . A. Kyzlink. P. Wagner. a A. Zellhoff.

• Technika v kostce. Vedl A. Lasswitz a A. Kyzlink.

5.7.4 Kořeny

Edice Kořeny začala vycházet v období 2. světové války. Objevují se zde tituly zabývaj ící se

literární historií a poezie. Spolu s n ěkterými knihami z edice Romány, které napsal život

(Praha I' z ái i baroka a Praha kamenny sen) se snaží p ů sob it jako obrana českého národa a

kultury v dobách okupace. Koieny vedl Jan Šnobr a vyšel zde např. Jan ze Žatce: OrM a

Smrt, V. Schwartz: Věčné Čechy. V. Schwartz: Ta kr ásn ázemě. E. Kastner: Lyrická domácí

l ék árni čka, Marcus Aurelius: f-IOI'OJJ ' k sobě č i Michelangelo Buonarotti: Skryty

Michelangelo.

175 POŠVA, Ji ří. LYSÝ, Michael. Nakladatelstvi Jali Touiimsky, Jali Tou žimsky a Jaroslav Moravec. s. 46.
176 TOUŽIMSKÝ, Jan. MORA VEC, Jaroslav: Knihy dalekych svěl/i. Praha: Toužimský & Moravec. 1938. s. 45.
177 POŠVA, Ji ří . LYSÝ, Michael. Nakladatelstvi Jali Toui imsky, Jan Tou žimsky a Jaroslav Moravec. s. 53.
178 TOUŽIMSKÝ, Jan. MORAVEC, Jaroslav: Knihy dalekych svěl/i. Praha: Toužimský & Moravec. 1938. s. 64.
179 MENCLOVA, Věra a kol. Slovnik cesk/'ch spisovatel ů. Praha: Libri . 2000. s. 79.

52



5.7.5 Cestopisy a průvodce

Nakladatelství vydávalo cestovatelské spisy J. Kořenského (A merika, Číl/a, .laponsko, Jižním

morem č i Z J ávy do Sianun . K. V. Adámka iKr ásnyin Slovenskenn nebo O. Pcnolda (Perla

f I · / 'I ')I XO K 'I b l '}J( tetce 10 oce ánu . ru iy y Y levné. staly do 20 Kčs a č t e ná ře pou tavě seznamovaly

s cizími kraji. Vycházely v letech 1935 až 1947.

5.7.6 Divy prasvčta

Koncem t ři c átých let nakladatelství Toužimský & Moravec velmi prosperuje. a tak si m ů ž e

dovolit riziko vydání velmi ambiciózního projektu rekonstrukce pravěkého svě t a . Kontaktuje

je docent Jose f Augusta. který chce vydat velikou ilustrovanou knihu o pravěku. a to jako

seriózní popul árně-naučnou publikaci.

Nakladatelství podepisuje s Augustou v březnu 1938 smlouvu a Z. Burian má

namalovat 20 velikých obrazových ilustrací. Využívaje nej nověj š í vědecké poznatky a svou

fantazii, má vyt voř i t co možná nej věrněj š í reprodukci pravěk ého života" . Kniha vychází s 63

Burianov ými perokresbami, 13 olejomalbami a 12 kvaši v roce 1942. Sklidila obrovsk ý

úspěch.

5.7.7 Povídky a romány pro dívky

Z hlavní. dobrodružné linie nakladatelství by se mohlo zdát, že při vydávání rom á n ů pro

mládež převažuj e literatura pro chlapce. Avšak j i s t ě i dívky čet ly dobrodružné příběhy. a

pokud ne, připravilo pro ně nakladatelství Toužimský & Moravec vlastní edici . Vycházely

zde např . romány od M. Mervartové (Panenka, Panenka na prázdninách, Sokolka Věra).

Ilustracemi edici doplnil A. V. 1-l rskaI82
.

5.7.8 Svčt pohádek a povčstí

Svou edici měl y i pohádky, báje a pověsti. Zde vycházely knihy k l asiků českých pohádek (13.

N ě rncov á : Pohádky o Kristu č i K. .I . Erben: České národní pohádÁy )1 8J. ale i legendy

(Melnikov á: Ruské legendy). Velmi oblíbené byly Spalí čky J. Ch. Novotného-Kuzrny. Vyšly

t ři (,Š!J(flí{ky pohádek, ,ŠjJ (flh.~k) ' pověst í a Šjxi/í{k)' hqiek). Na nádherných ilustracích se podílel

J. Trnka a E. Kotrba.

JHO TOUŽIMSKÝ, Jan. MORAVEC, Jaroslav: Knihy dalekych svět ů . Praha: Toužimský & Moravec, 1938, s. 42.
JHI HOCHMANOVÁ-BURIANOVÁ, Eva: Zdeněk Burian! pravěk a dobrodružstvl . Praha: Magnet-Prcss, 1991. s, 24.
JH2 TOUŽIMSKÝ, Jan. MORAVEC, Jaroslav: Knihy dalekychsvěl/I . Praha: Toužimský & Moravec, 1938. s. 58.
JH3 TOUŽIMSKÝ, Jan. MORAVEC. Jaroslav: Knihy dalekych své/ti. Praha: Toužimský & Moravec. 1938. s. 53.

53



6. Nakladatelství za druhé světové války

6.1 Nakladatel a válka

S p ř i chodem roku 1939 se mění situace na poli s literaturou i nakladatelstvími. Mnoho z nich

zaniká a ostatní se potýkají s restrikcemi . Podle nového nař ízen í z JO. března 1939 dochází

k vyl oučen í celých literárních oblastí. Nesmí se tedy vydávat literatura levicová č i

komunistická, židovská, ruská a posléze také anglo-americká. Jednoduše nic, co se mohlo byť

jen trochu s tavě t nově nastolené vládní nacistické ideologii. V dubnu 1939 se zákaz

konkret izuje na 100 au tor ů ,

Od roku 1941jso u zavedena př ísná opatření v oblasti kontroly vydávaných knih. Jsou

pevně stanovena pravidla p ředběžné cenzury, což omezovalo a zdržovalo vydání titulu.

V roce 1944 přichází nové nařízení o povinnosti knihkupce č i nakladatele žádat o povolení.

Rovněž se musí tisknout kompletní a rozsáhlé tiráže (to do té doby nebylo povinné). Také se

rozšiřuj e množství zakázaných knih, které vydáním Souhrnného sezncunu zak ázanych titnl ů

č í ta l o tak řka 1O000 položek.

Velmi limitujícím prvkem se stala roku 1943 vyhláška o obhospodařování

papírenských výrobků , která stanovova la, že papír bude dáván nakladatelstvím a

vydava telstvím pouze na příd ěl. U papíru nebyl problém jen v množství, ale také v kvalitě .

Vyráběl se velmi dřevitý , což se projevovalo naj akosti knižních publikací.

Ačkoli se nakladatelé s třetáva l i s velkým množstvím omezení, paradox ně lze hovo ři t i

o ji sté nakladatelské konjunktuře , al espo ň v oblasti prodaného nákladu. Lidé se v těžkých

dobách protektorátu obraceli ke kultuře , a tak nakladatel ů m stoupal objem prodaných výt isků

(nezávisela-li tedy produkce podniku na knihách zakázaných autorů).

Pokud se za druhé světové války vydávaly romány pro mládež o vojácích č i bitvách,

pak ten, kdo to v protektorátu Čechy a Morava mohl č i n i t , bylo Kuratorium pro výchovu dě t í

a mládeže, což byl spolek, který povinně sdružoval veškerou československou mládež od 10

do 18 let. Kuratorium vedl sám ministr školství a lidové osvěty Emanuel Moravec
l84

.

Spolek mě l vlastní edici (kterou pro něj připravova l o nakladatelství Orbis) Knihovna

pro mládež. A zde vycházely romány a povídkové sborníky (např . Hrdinstvl, odvaha,

kaniar ádstvi č i Spr ávny kluk), které měly p ů sobit na mládež v duchu nacistické ideo logie.

IH·I Kolektiv autorů . Universum - všeobecn áencyklopedie. 5. dll/Ko-Ma. Praha: Euromedia, 2000. s. 260.

54



6.2 Toužimský & Moravec za války

Nakladatelství sice za druhé sv č tov é války neustále fungovalo. ale bylo donuceno pozastavit

č i omezit řadu svých nej ob lí beněj š íc h edic. v nichž vycháze la díla zakázan ých autorů ( např.

Hrd inové vzdušnych hi/ev). To znamenalo veliké ztráty. jelikož právě tato produkce byla pro

nakladatelství k líč ová. Na seznamu literatury, jež se nesmě l a vydávat. byla jména A. V. Fri če.

W. E. Johnse, .J. M. Trosky č i E. R. l3urroughse a mnoha dalších.

Na každ ývydaný titul si nakladatelé museli opa t ři t povolení úřad ů a mnohdy je

nedostali. .J en mezi roky 1940 až 1942 bylo pozastaveno vydání témě ř 40 titullll H5. U knih. jež

vycházet mohly, docházelo ke grafickým úpravám. které oproti p ředchozím vydáním

p ři náše ly často zjednod u šen f'ř'' . V případ ě rom án ů Karla Maye vydávalo nakladatelství za

války pouze dotisky.

Toužimský & Moravec se tedy soustřed i l i na vydávání d ěl auto r ů německých č i

italských, avšak zachovávali si striktní neutralitu a vyhýbali se ideologické zabarvenosti.

Nepodlehli ani vlivu ko laborant ů ani germanizačním tlak ům . Vydávali i literaturu

I k 187 • k ' •• . k . " I k k I Pv astenec .ou , avsa . opet zamerenou na nemec .ou CI ita s ou 'u turu v raze.

I když vycházely i nové tituly. firma byla nucena v roce 1943 zav ří t prodejnu . Veškerý

personál zasáhlo povinné nasazení v n ěmeckých továrnách. učni byli přesunuti z knihkupectví

do budovy nedalekého nakladatelství.

N áklad vydan ých titul ů se v této době pohyboval v rozmezí 1700 (básnická sbírka Ta

kr ásn áze iněí až 7000 (.I. M. Troska: Pistole Miru ) výti sk ů, vě tš i nou to však bylo kolem 3000

kus ů na jeden vydaný titul. Tato č ís l a jsou podobná t čm z let předv á l e čných , Avšak v prvních

letech v álky vzrostl poče t vydaných knih za rok. V letech 1934 až 1935 se prům črn č za rok

vydalo 30 knih. V letech 1939 až 1941 vyšlo celkem 101 ti t u l ů (v roce 1939 to bylo 31 knih.

v roce 1940 34 knih a v roce 1941 36 knih)!". I když čís la hovoří veskrze poziti vně . škrty

v oblasti produkce a omezen)' p ř ístup k papíru nakladatelství velmi ublížily a koncem války.

tj . v roce 1944, klesla produkce nakladatelství dokonce na desetinu toho. co vydávalo před

rokem 1939' 89.

Ce l kově období let 1939 až 1945 znamenalo pro vršovickou firmu konec rozkvě tu a

ránu, z níž se nakladatelství zcela nevzchopilo ani po válce.

IK5 PROKOP, Vladimír. Ilustr átor Zden ěk Burian: Monografi e a soupis dí/a. Praha: Ostrov, 1995. s. 25.
IH6 Viz konkrétní edice.
187 Viz 5.7.4 Koieny a 5.7.1 Rom ány, které napsal živo t.
I KK Interní materiály nakladatelství z let 1939 až 1942.
I K9 MORAVEC, Jaroslav, f'ražsk)í pilpad doktora Maye: ban álnl kapitola z nakladatelskychdějin. Praha:

Toužimský & Moravec, 2006. s. 140.

55



7. Doba poválečná a likvidace

7.1 Poválečná situace

Po s ko nče n í 2. světové války opě t č tenář i získali p řístup k řad č a u to r ů. již byli v letech 1939

až 1945 zakázáni. Naklndatclství, která pět let strádala. se nyní těšil a p řízni čte nářské obce.

Nestíhala ukojit hlad po li te ratu ře . která byla téměř 6 let zapovězena. Mnoho nakladatelství j e

po válce obnoveno (Vyšehrad. Orbis, Melantrich atd.) a jsou zakládána nová (Mladá fronta.

Práce, Naše vojsko č i Svoboda). Celkem tedy k prvnímu dubnu 1946 m ě l Svaz k n i hkupc ů a

nakladat elLI ČS R zaevidováno 11 33 č l en ů , a to mnoho nakladatelství p ů sobi lo i mimo tuto
. ·190organIzacI .

Kolem roku 1947 však v knižním pr ůmys lu p ř i ch á z í stagnace. Trh se rychle nasytil.

navíc od června 1945 sílí problémy s nedostatkem papíru, je likož se velké množství

papírenských podniků nacházelo v pohrani č ních oblastech, které byly po odsunu Nčmců

naprosto bez pracovních sil.

Veškerý tisk a nakladatelská č i n nos t spadly pod správu ministerstva osvěty a

informací (Mla), které rovněž dostalo na starost př ídě l y papíru, tudíž rozhodovalo o tom, kdo

bude a nebude moci tisknout. Velmi stranilo nakladatel ům masov ých organizací sdružených

v Národní frontě a nakladatelství KSČ 191.

Nakladatelskou č i nnost hned v roce 1945 upravil dekret prezidenta republiky Č. 130/45

z 26. řijna 1945 O státní péči osvětové a zákon Národního shromážděn í republiky

Českos l ovens ké o nakladatelské sm louvě z kvě t na 1923. Ponechává se válečné nař ízen l o

tiráži a navíc nakladatel musí opat ři t všechny své tituly zp ě t do roku 1923 ev idenčn ím i č ís ly.

V roce 1946 se Ústavodárné Národní shromážděn í republiky Československé

usneslo na záko ně o povinných v ýtisc ích, z něhož vyplývá, že každý nakladatel musel

ministerstvu informací dávat u každého titulu kompletní informace, než šla kniha do oběh u l 92 .

"V únoru 1948 se ustavil Přípravný výbor Odborného svazu kn i hkupc ů , na kl adatel ů a

o bchod n í ků s uměl eckým i předměty , jenž převzal agendu SČKN . 1 93" Nej prve se organizace

zaměř i l a na drob né soukromé knihkupce, k nimž byl p ři řazen speciální zmocně nec Mla. Vše

však spě l o k definiti vnímu ře šen í . Tím byl Zákon o vydávání a rozš iřová ní knih, hudebnin a

j iných neperiod ických publikací (č . 94/49 Sb., přij atý Národním sh romážděn ím 24.3. 1949),

1'10 HALADA, Jan: Encyklopedie českycl: nakladatelstvl 1949- 2006. Praha: Libri 2007. s. 7.
1'11 lbid, S. 7.
tv: Zpráva ústavn é-právnlho vyboru o usnesení sen átu k vl ádnimu n ávrhu zákona (tisk sen 712 a 1569) o

nakladatelské smlouvě (tisk 4(60). Poslední aktualizace 9. 5. 2007 (cit. 11. 5. 2007), Dostupné z WWW:
htlp://www.psp.C7Jcknih/ I920ns/ps/tiskyIT4126 OO.hll11 .

1'13 HALADA, Jan: Encyklopedie českych nakladatelství 1949- 2006. Praha: Libri 2007. 5. 7.

56



jež zakazoval č i n nos t všech soukromých nak l ada te l ů ' Ť ' . Jej ich majetek byl zabaven a

zestá t ně n . Veškeré vydávání bylo nyní pod p ř í sn ým dohledem KSČ .

7.2 Poválečné nakladatelství Toužimský & Moravec

S rokem 1945 ve Vršovicích o pě t zač í ná fungovat knihkupectví To užimský & Moravec a

nakladatelé opě t vydávají tituly. které byly za války zakázané. Ke č tená ři se opět dostávají

dobrodružství kapitána Bigglese v obnovené edici Hrdinové vzdušnych bitev a mnoho j iných

hrd in ů .

Povál ečnou novinkou je edice Polnice. která přináší svým č te nář ů m válečné příběhy.

V d ů sl edku nového nařízen í opatřuj e nakladatelství své tituly ev i denčn ím i čís l y a rozš i řuj e

tiráž.

Avšak ani série Polnice a poválečné uvolnění nepomohlo nakladatelství k návratu na

výsluní. Naopak, poté co po roce J 946 sílí tlak KSČ . zač ínaj í drobným podni katel ům krušné

časy.

Po komunistickém převratu v únoru 1948 nabraly události rychlý spád. 29. listopadu

1948 bylo do sídla nakladatelství v Obloukové ulici 26 doručeno nař ízení od ministra

informací a osvěty Václava Kopeckého, že je tímto dnem do firmy dosazen zvláštní

zmocněnec ministerstva informací František Brom, který bude v nakladatelství p řítomen do té

doby, než bude vydán nov ýzákon o nakladatelském podnikání.

N áklady spojené s jeho p ůsoben ím měl o platit nakladatelství a z á rove ň se plně

pod řídit jeho p ři pomínkám . umožnit mu kontrolu firmy a informovat ho o veškerém dění

v nakladatelství l 95
.

Mikuláš Moravec tuto událost zaznamenal do svého deníku: ., (...)Taťka při šel domll

neveselý. Ráno do kance láře dostali dopis, ve kterém byla zpráva. že dnešním dnem dosazuje

MlO do nakladatelství a knihkupectví svého "plnomocníka", který se bude starat. aby

všechno bylo v dobrém po ř á dku í . ..)196"

N ás ledovalo přesunut í prodejny z domu na třídě Palackého pod vršovickou radnici.

Prostory knihkupectví získal spolek Svazák a později se zde nacházelo agitační s t řed i sko.

Avšak nakladatelství st ále vydávalo knihy, a to až do roku 1949, kdy vešel v platnost

nov ýZákon o vydávání a roz ši řov án í knih, hudebnin a j iných neperiodických publikací,

z n ěho ž bylo jasné, co bude následovat. Poslední kniha. která byla vydána byl Moli/v hn ěv ocl

19·' HALADA. Jan: Encyklopedie českych nakladatelstvi 19-19- 2006. Praha: l.ibri 2007. s. 7.
195 Viz příl oha 13: Oznámení ministerstva informacl z 17. II . 1948
1% Deník Mikuláše Moravce. Zápis z pondě l í 29. listopadu 1948.

57



A. Gattiho s č ís lem 572, avšak témě ř celý náklad byl sešrotov án (existuj íj eště tituly 573. což

byla ,ŠI)(f(~6 budka od B. Lavren ě va , která však vyšla v edici Polnice v roce 1948, a 574. což

je titul Zlato kapit ána Flinta od A. H. Smithe, kteráji ž však nespat řil a sv ě t lo sv ě ta. Vyšla

v obnoveném nakladatelství Toužimský & Moravec až v roce 200I).

19. dubna 1949 vydává MlO vyhlášku č . 518/49 o hlášení věcí. určených k provozu

vydavatelských podnikli a o zákazu dispozice s nimi. najejímž zák l adě musí zastavit expedici

knih a veškeré zásoby papíru přev é st do skladu Českos l ovenských z ávod ů polygrafick ých'i".

Zmocněnec MlO však informaci o zně n í vyhlášky z 19. dubna 1949 netlumoči l nakladatelství

včas, a tak musel žádat Jaroslav Moravec o odklad. Nakladatelství ukonč il o prodej knih 26.

dubna 1949198
. To už na tom nebylo finančně nejlépe. k 30. dubnu 1949 dlužilo a u to rům a

dodavate l ům na poplatcích a hono r á ř í c h 63 221 Kčs 1 99 •

Konečnou pro v ět š i n u knih se stal 15. če rvenec 1949. Do nakladatelství při š l i 3

zp l nomocněn c i Družstva knihkupci'! a nakladatel ů. aby převza li dle nejnověj š í vyhlášky MlO

ze dne 15. června 1949 a výnosu MlO Č . 50595/49-III/L z 11. července 1949 zásoby knih.

Pánové Pavel Hartman, František Svato ň , Václav Vejvoda a disponent nakladatelství Václav

Dostál proved li podrobnou inventuru všech titul ů dle soupisu, který nakladatelství odevzdalo

na MlO spolu s oznámením o ukončen í prodeje 26. dubna 1949. Veškerá č í s la souhlasila až

na 5 vý t isk ů knihy Opásán ocelí od S. Mstislavského, které si ministerstvo vyžádalo

p ředem200 . Nak ladatelé předali zmocn ě nc ů m klíče od skladu v Obloukové ulici č p. 550 a od

hlavního skladu v domě v Obloukové ulici čp . 944. Rovněž se musely převést na Družstvo

kn i h kupc ů a nakl adatel ů veškeré dosud nevyti štěn é publikace, které byly ve skladech tiskárny

Antonín Novák v Kutné Hoře, Dle protokolu pozbývaj í nakladatelé jakýchkoli práv na

veškeré knihy, štočky č i ilustrace. Vše přechází na Družstvo knihkupc ů a nak l adate l ů ' !" . To

co se pak dělo se zbožím za miliony korun, velmi bolí všechny milovníky dobrodružné

literatury. Některé svazky byly pro muzejní úče l y archivovány, avšak drtivá vě tš i na byla coby

brak skartována.

Po knihách při šl a na řad u samotná budova nakladatelství. Stalo se tak 22. zář í 1949,

kdy bylo nakl adatel ům doručeno oznámcní202 z MlO o konfiskaci budovy v Obloukové ulici

Č. 26 a jej í p ř id ělen i Družstvu kni hku pců a nakladatel ů . Vše probě hlo na zák ladě Zákona o

vydávání a rozš iřov á n í knih, hudebnin a j iných neperiodick ých publikací.

197 Viz příl oha 14: P řevod zásob papíru.
ln Viz p řll oha 15: Oznámení o zastavení expedice zboží.
199 Viz p říl oha 16: Dluhy autorům a d odavat el ům .

200 Viz pří loha 17: Protokol o zabavení knih.
211 1 Viz pří l oha 17: Protokol o zabavení knih.
202 Viz přl l oha 18: Oznámení o konfiskaci budovy nakladatelství.

58



Poslední , co z nakladatelství zbylo, byla přesunuta prodejna u vršovické radnice.

Větš i no u to byl .l an Toužimský, kdo zde byl k nalezeni, avšak koncem říj na 1949 zrovna odje l

mimo Prahu a v budově se nacházel Jaroslav Moravce. kter ýzde vyklízel knihy. Dovnit ř

vstoupili muži v pláštích a ptali se po obchodníku. nakladateli a šéfovi firm y .lanu

Toužimském. Když j im Jaroslav Moravec odvě ti l. že zde ncní, ale že on firmu vede s Janem

Toužimským, byl sám zatčen . N ásledn č byla prodejna zabavena a přid ělena n. p, Kniha lidu.

De f nit ivní tečku za Vinnetouovými dobrodružstvími. neohroženým Tarzanern a

s tatečným kapitánem Bigglesem. uděla lo kladívko soudce Arnošta Duschncra 6. listopadu

1953. kdy byla firma Toužimsk ý& Moravce vymazána z obchodního rej stříku
20J

. Zde končí

historie nakladatelství. A l espo ň na 37 let....

203 Viz p říloha 19: Výmaz firmy.

59



8. Obnovené nakladatelství

S.l Dědicové

8.1.1 Mic hal Moravec

Vnuk Jaroslava Moravce v současné době vede s velikou podporou otce Mikuláše

nakladatelství. Narodil se v roce 1958 v Praze. Po vystudování tří le tého učebního oboru

knihkupec absolvoval s t řed n í knihkupcckou školu zakončenou maturitou.

V letech 1973 až 1990 pracoval jako knihkupec ve státním podniku Kniha Praha a od

roku 1985 p ů sobil jako vedoucí prodejny na adrese Spálená 21. Č. p. 92. Je ženat)' a má dvě

d ěti .

8.1.2 Miroslav Hrách

Narodil se roku 1929. Od roku 1943 byl u firmy Toužimský & Moravec v učení. Poznal zde

Marii Toužimskou. kterou si vzal za manželku. Je tedy ze těm Jana Toužimského. Miroslav

Hrách byl až do roku 1991vedoucím prodejny státního podniku Kniha Praha na Karl ově

náměs tí 19. Č . p. 285. Nyní provozuje knihkupectví v Moskevské ulici č . p. 57 v Praze.

S.2 Vznik nakladatelství v roce 1990

Nakladatelství Toužimský & Moravec sice zaniklo v roce 1949. avšak ne definiti vn ě. I když

se toho ani jeden ze zak ladate l ů nedožil, fi rma byla po pádu komunismu opě t obnovena.

Postarali se o to dědicové p ů vodn í dvojice, Michal Moravec a Miroslav Hrách. Oba pracovali

za totality v oboru. byli knihkupci ve státním podniku Kniha Praha a pracovali nedaleko sebe.

V roce 1990 vznikla myšlenka, že by mohlo být slavné nakladatelství obnoveno.

Michal Moravce na j a ře 1990 opustil Knihu, 15. dubna si opatř i l živnostenský list a

po domluvě s Miroslavem Hrachem 20. dubna 1990 zažádal ministerstvo kultury o ud ěl en i

nakladatelského oprávnění. Jelikož v té době byl stále platný zákon z roku 1949. který

neumo ž ň oval fyzick ým osobám podnikat. dalo ministerstvo k založení nakladatelství svolení.

a to na přechodnou dobu, než bude ustanoven nový vydavatelský zákon2o~ .

Miroslav Hrách pracoval v Knize až do poloviny roku 1991, počátkem srpna si také

opa tř i l živnostenské op rávnění a 23. srpna vytv á ří s Moravcem konsorcium Tou ži msk ýa

Moravec. Plánují návrat k ide ál ům staré firmy, a to jak co se týče vydávaného žánru. tak i

pojetí. Chtěj í provozovat nakladatelství i vlastní prodejnu. Nejlepším řešením se jevilo

ustanovit sídlo spo lečnos t i tam, kde byla před zánikem p ů vodn í spo leč nos t i . Naskytla se

211 1 Viz p říloha 20: Žádost o ud čl en í nakladatelského oprávn č n í .

60



možnost pronájmu prostorů v domě č. p. 57 na rohu Ioskevsk éa lovinské ulice205• tedy

tam. kde p řed rokem 1948 bývala původn í prodejna (tehdy se 'Ioskevská ulicejmenovala

t řída Palackého). Budova byla v té době ve správě Okresního podniku bytového hospod ářsrv í.

Miroslav Hrách uzav řel smlouvu o pronájmu do konce května 1991 s tím. že bude umožněno

prodlouženr' '" . Klíče obdrželi 16. listopadu a protože chtěli otevřít počátkem prosince. m ě li

pouh ých 16 dní na úpravu prostor.

Nakonec bylo knihkupectví s lavno stně obnoveno 2. prosince 1990. Jelikož se po

zrušení knihkupectví v H usov ě sboru jednalo o jediný obchod s knihami ve starých

Vršovicích. předpo kládal o se brzké vytvořen í klientcly207. Otvírací doba byla stanovena ve

všední dny od 9:30 do 18:00 a v sobotu od 8:30 do {3:00. Zákazníky se knihkupectví

pokoušelo získat nejen tradi čním jménem. ale i řadou autogramiád známých osobností. jako

byl J. Foglar, Fr. Fajtl, M. Hubáček č i M. J-! orn íček208 .

Avšak nakladatelství nezů stal o u jedné prodejny. Druhá byla zřízena v budově

Pedagogické fakulty Karlovy univerzity v ulici M. D. Rettigové209
.

Od zář í 1990 nakladatelé u s il ovnč pracovali na přípravě vydání knihy.Chtě l i to

stihnout j e št ě před Vánoci. což se také povedlo. a tak kniha s č ís lem 575 (nakladatelství

navázalo prvním titulem na poslední titul. jež měl vyj ít v roce 1949) - Biggles a zlaté duh/oll)'

- spatř i l a svě t lo svě ta 10. prosince 1990.

Firma mě la 4 zaměstnance. Se vznikem druhého knihkupectví se počet zam ěstnanců

roku 1992 rozrostl na sedm210
. To se však t ýkalo jen prodejny. ..(...)zatím nern áme

nakladatelský dům , pouze prodejnu. kde máme kance1M. takže prakticky j eště nern áme ani

jednoho zaměs tnance . který by pracoval pro nakladatelství.,,2 11

8.2.1 Grafické pojetí knihy obnoveného nakladate lství

Nakladatelstv í si od počátku p řed sevzalo , že chce vydávat knihy v p ů vodn í grafické úpravě.

Avšak zde vznikl problém. protože originální ilustrace, které clo roku 1949 nakladatelství

vlastnilo, byly zabaveny. Získat pro ilustrace do knih p ů vodn í před l o hy, z níž by se mohly

získat vysoce kvalitní obrázky, je nyní velmi obtížné. ne-Ii nemožné. Velké množství dě l

n apř. Z. Buriana je v soukromém vlastnictví s b ě rate l ů , řada o rig i n á l ů je i v N ě rneck u , takže

205 KYNČLOVÁ. Nina: Nakladatelstvl Tou žimsky & Moravec. Progres. 21.6. 1991. roč. I. č . 7, s. 7.
21l(, KVíTEK, Martin: Předsta vujeme nové nakladatelské podniky: Toužimský& Moravec. Čten ái - měsíčník

pro práci s knihou. 1991. roč . 43, č . 4, s. 14.
20 7 lbid. s. 14.
208 KYNČLOVÁ, Nina: Nakladatelstvi Touiimsky & Moravec. Progres. 2 1. 6. 199 1. roč . I , č. 7. s. 7.
209 Ibid. S . 7.
2 10 mrz: TOllžil1",'ký II Moravec. Pond ěln í telegraf . t3. 3. 1992, roč. 2., Č. 77, s.5.
211 RD: Znovuzrozeni nakladatelství. Postilion. 1992. roč . 2, Č. 6, s. 3.

61



p ří stup k nim je velmi špatný. Nakladatelství uzavřel o sice dohodu o používání ilustrací

s dědi ci Z. Buriana. Nejprve jednali s malí řovou dcerou Evou Hochmanovou (1927- 1995) a

po její smrti s jejími syny Martinem Hochmannem (*1958) a Ji ř ím Hochmanem (*1954).

Z d ů vod u špatného p ří stupu k ilustracím používají jako před lohu reprodukce z knih2 12
.

Kde by př í l iš ut rpěl a kvalita kvů l i tisku z reprodukce. rozhodli se nakladatelé ilustraci

vynechat. O grafickou úpravu knih se starali převážně M. Ful ín a M. Albich.

8.3 Produkce nakladatelství

8.3.1 Kauza Biggles a zlaté dublony

Ihned s první vydanou knihou přichází problémy. Vydání bylo sice pečl i vě připravovan é . ale

selhala komun ikace s tiskárnou a svazky mě ly zn i č enou vazbu. Vydání nešlo odkládat. a proto

byla kniha vpuš těna na trh. Avšak zde potíže nekončí. Nakladatelství Toužimský & Moravec

měl o sice před rokem 1949 vyjednaná autorská práva od W. E. Johnse, což aleměl o

omezenou platnost. V České republice spravovala práva na Johnsovy romány v 90. letech 20.

století německá agentura GPA Gerd Plessl, která měl a od roku 1990 smlouvu s českou

vydavatelskou spo lečností Gennex, a. s.

..Když jsme připravovali ed i č n í plán pro rok 1991 -1 992, předpoklád ali jsme, že tato kniha

bude první v edici Hrdinové vzdušnych bitev, což mě la být reedice bigglesovek, bohužel

autorská práva te ď vlastní fi rma Gennex, a. S.,,2 13

Když nakladatelství Toužimský & Moravec ch tě lo vydat Biggles {f zlaté duh/ony .

dostalo se do sporu s Gennexem a probíhala složitá jednání oh ledně práv. Nakonec se o bě

spo l ečnost i dohodly a kniha vyšla ve spolupráci s Gennexem (což je také uvedeno na obálce

titulu) a nakladatelství Toužimský & Moravec muselo po vydání zaplatit čás t ze zisku.

Další knihu vydal Gennex sám v roce 1991. Jednalo se o Let kondora. Toužimsk ý&

Moravec se však k Bigglesovi vrací o rok později. Tentokrát se jim práva podaři lo získat

spolu s nakladatelstvím Jaroslava Kaláta Rio - press' !". Ve spolupráci vydali do roku 200495

Bigglesových p ř íb ěhů ( v edici Hrdinové vzdušnych hitev) 215. Ve vydávání knih se obě

nakladatelství s tř í da la .

8.3.2 Edice a současná produkce

Nakladatelství p řej alo velké množství edic, jak byly před rokem 1949. I -l odn ě au tor ů

vyčerpalo a jelikož se s dobou změn i l a poptávka, některé edice také brzy zanikly. V současné

212 MORAVEC, Mikuláš. Knihkupectvl a nakladatelství TOl/žili/sk)' a Moravec. Lidové noviny. 12. 3. 199 1.
m RD: Znovuzrozeni nakladatelství. Postilion. 1992. ro č. 2, č, 6, s. 3.
m HALADA, Jan: Encyklopedie ('esk}''C!l naklai/a1elstl'í 19-1 9- 2006. Praha: Libri 2007. s. 288.
215 Viz příl oh a 2 1: Chronologický seznam p řlb ěh ů Bigglese.

62



době dop l ň uje nakladatelství n ě kte r é své tradi ční edice ( např, Hrdinové vzdušnych hitc\')

o produkci nových autorit Nakladatelství vydává při bli žn ě 10- 15 t it ul ů ročně . Do roku 2000

se jednalo celkem o 139 knih2l6
.

8.3.2.1 Vclká ilustrovan á řada

Jedn áse o hlavní edici nakladatelství. V současnost i v ní bylo od vzniku nakladatelství

vydáno 50 knih a další se přip ravuj í. První. co zde vyšlo. byly l'ó/1oce od K. Maye. a to v roce

1992. Kromě Maye v této edici vyšlo nap ř . kompletní dílo J. cheafera (8 s vazk ů) , knihy 1.

Moravce (Útěk z Onondagy, Čteni z kamení, Já batole)

V této edici mezi významné pa t ři také knihy A. Ransoma, které zde také vyjdou

kompletně , tj. zatím se jedná o I I t i t ul ů (Boj o ostrov, Trose čnici z Vlaštovky . Petr Kachna,

Zamrzlá lo ď kapitána Flinta, Klub Lysek. Holubí POŠla, Necht éli js me na mole, Záhadné

vody, Piktové a mučednici, Lysky na severu a Slečna Lee) a na rok 2007 chystá se poslední

12. kniha (Velká sevem Í?)217.

8.3.2.2 S puškou a lasem

Nakladatelství se pokusilo vzk řís i t nej v ý znamn ěj š í před válečnou edici. avšak záhy se pot ázalo

s nezájmem č ten á ř ů , Vyšlo zde celkem 26 titu l ů např. od 1. Altshelera (St(}p{l/~i pi edni stráže).

S. E. Whitea (Dlouhá pu.\'ka). Poslední titul byl v roce 2002 Zpivajici šip od T. Gredstcda.

8.3.2.3 Hrdinové vzdušných bitev

Znovuzrozena byla i oblíbená řada o dobrodružstvích kapitána Bigglese od W. E. Johnse.

Ce l kově zde zatím vyšlo 76 tit ul ů , př i č emž nakladatelství spektrum t i t ul ů osv ě ži lo o díla i

jiných autorů (např . G. E. Rochester č i Leslie Kark), Dosud poslední knihou, co zde vyšla.

jsou Bouiliv áoblaka od českého letce M. A. Liškutína.

8.3.2.4 Polnice

P řed únorem 1948 oblíbené sešity s dobrodružstvími z válek začaly vycházet v březnu 1991 .

Prvním titulem byl Piit el mrak ů od Františka Faj tla. Celkem zde vyšlo 11 publikací. z toho 8

seš i t ů . Poté se nakladatelství pokusilo vydávat vázané knihy se č tyřm i př íb ě hy ve svazku.

Takto vyšly 3 tituly, poté edice pro nízký zájem č tenář ů zanikla. Poslední. co se v této edici

objevilo. byl Posel z nebes od 1. Meduly.

216 MORAVEC, Mikuláš: N ástin polistopadové historie nakladatelstvi TOIIŽill1sk)',& Moravec (internl materiál
nakladatelství). s. I.

217 Viz p řll oha 22: Ed i čn í plán nakladatelství pro rok 2007.

63



8.3.2.5 Knihy divokého západu

V této edici se nakladatelství pokusilo vrátit k oblíben ým kovbojským př íb ěh ům p ů vodn ího

nakladatelství. Vyšlo zde 25 titul ů , Prvním byl Bllv Čejen od M. Branda. Poslední knihou této

edice byl v roce 2000 Ran čer z bílé devitky od P. Fielda.

8.3.2.6 Mimo edice

Nczařazcno vyšlo doposud 23 knih. z čehož nej významn ěj š í jsou knihy 1. Londona. E.

Kan t ů rkov é, J. Wericha či .l. Moravce (P/,({Ž.\·A}í piipad doktora Maye).

Kromě toho nakladatelství vydalo do roku 200I i 8 novoro č e nek (mezi nimi i povídky

Mikuláše Moravec).

8.4 Rozdělen í společnosti

Mczi ob ě ma nakladateli zača l o brzy po založení docházet ke s porů m . Oba měl i rozdílné

názory na vedení firmy.Vše se vystup ň ovalo na j aře roku 1992. kdy mělo dojít k opětovné

rcgistraci známky Toužimsk ý& Moravce. Michal Moravce a Miroslav Hrách se neshodli a

domluvili se, že bude firma rozdčlena na nezávislé nakladatelství a knihkupectví.

Nakladatelství mělo připadnout Moravcovi a knihkupectví Hráchovi. K d ělen í mělo

doj ít I. dubna 1992, avšak došlo k dalším sporů m, opě t oh ledně užití známky Toužimský &

Moravec a finančního vyrovnání. Firma se definit i vn ě rozdělila na dva samostatné subjekty I.

července 1992. Do té doby stihla vydat 12 titull'1218
. Problémy ale nadále pokračoval y.

Děd ičky .Jana Toužimského Hana Borovi čková a Marie Hráchová protestovaly. že si Michal

Moravec zareg istroval firmu na své jméno. Pokoušely se zakázat nakladatelství. aby

používalo jméno Jana Toužimského, p ři čemž z názvu knihkupectví se rovnou vyškrtlo jméno

Moravec. Celá záležitost se dostala k soudu.Výsledkem vleklého sporu s mnoha dovoláními a

odvoláními bylo, že známka nakladatelství Toužimský & Moravec z ůstala.

Knihkupectví v Moskevské 57 dostal Miroslav Hrách. existuje však pod názvem

Vršovické knihkupectví Toužimský a Hrách. Prodejna v ulici M. O. Rettigové se stala ro vn ě ž

součástí firmy Toužimský a Hrách, avšak v roce 1998 byla její č i nnos t ukončena .

Naklada telství se I. dubna 1992 přest ěhovalo . Z ůsta lo sice ve Vršovicích, avšak nyní

v Minské ulici. Ani zde však nevydrželo. Budova přesta la nakladatelství logisticky

vyhovovat, dvakrát došlo k pokusu o vloupání. a navíc vlastník zvýšil nájemné. Firma se tedy

roku 1996 p řestěhoval a na Prahu 4, do ulice Pod Lázní 12, kde p ů sob í dodnes.

218 MORAYEC, Mikuláš: Nástin polistopadové historie nakladatelstvi Touiimsky & Moravec (nevydaný
soukromý materiá l). s. I.

64



9. Situace na trhu s dobrodružnou literaturou a hodnocení
současné pozice nakladatelství Toužimský & Moravec

,.Če t bo u vychovávaj í se z lidí č t e n á ři , p ř il n ou- li v mládí ke knize. stane-li se jim kniha
dobrou p řltelkyni , budou j i rádi vyhledávat, i když dospěj í. P řá t el s tv í jej ich ncpornine. bude se
č ím dál více prohlubovali, zv ro uc ň ova t i . Ý ' "

Adolf Wenig

I když je konkurence na trhu s dobrodružnou Iiteraturou v Č eské republice značná .

neznamenaj í nej větší hrozbu pro nakladatelství j iné firmy s podobn ým zamě řen ím . ale

samotný p řístup č ten ářů . Je nutné vzít v potaz. že každá doba má svá specifi ka.

V období od p řelomu 19. a 20. století byla literatura pro mládež něč ím novým a jak už

tomu bývá, pokud je něco nového, věnují tomu velikou pozornost jak výrobci. tak i

spo třeb i te lé . Nakladatelé objevova li v té době dosud neznámou oblast a mladí č tená ř i bvli

nadšení . Po první sv ě tov é válce vzniká řada nakladatelství, která při nášej í obrovské množství

nových autor ů a s nimi i z á ž i tk ů , Dobrodružná literatura zažívá zlatou éru. Pole vydávaných

autorů není omezováno a nakladatelé mají možnost ukázat č ten ář ů m knihu nejen krásnou. ale

i plnou vzrušuj ícího obsahu. Do této éry lze zařad i t nej větší rozkvět nakladatelství Touž imsk ý

& Moravec. Doba dávala prostor jak tvů r č ímu. tak i podnikavému duchu. Mládež nem ěl a

mnoho dalších možností jak utíkat od reality a každodennosti. ostatní média neposkytovala

ještě zdaleka takovou volnost jako kniha.

Situace se změn i l a po roce 1948. Svoboda na poli s dobrodružnou literaturou na

dlouhou dobu mizí, žánr je degradován a považován za brak.

I když se v na počátku 60. let situace trochu zlepší a začnou se opět vydávat např. i

Mayovy romány, vše je pod p ří sn ým dohledem a č tenáři maj í velmi omezen)' výběr.

P řesto , nebo možná pr á v ě proto dosahují prodané náklady obrovských č í se l.

Devadesátá léta přinesla radikální z rn ě n u . Nejen že se trh otev ře l mnoha d říve

zakázaným autorům , ale konečně bylo možné s vobod ně podnikat, a to beze strachu

z politického útisku.

Nejstarší médium na světě . kniha, je dnes ohroženo no věj š ím i a agresivn ěj šími médii.

a to i v oblasti mediální zábavy pro mládež. O zájem dětí musí kniha znovu a znovu svádět

tvrdou bitvu s vi zuálně atraktivními pořady v televizi č i širokým spektrem č asopis ů

zam ě řen ých na všechny mladé.

219 SEZlMA, Karel. J. R. Vilímek - osobnost a z ávod. Praha: Svaz kni hkupc ů a n ak l ada t el ů 1937. s. 139.

65



Snad je š t ě v ě t š ím nebezpečím než byly pro Vinnetoua bledé tváře . znamená pro knihu

interaktivní zábava v podo bě počítačových her a internetu. Hledá-li se n ěj ak ý údaj . je snazší

zasednout k počítač i a vše si najít na nekonečné in fo rmačn í dálnici. Koho dnes zajímá

relevance?! A proč si zd l o uhavě stránku po stránce budovat portrét knižního hrdiny. když

s tač í zmáčkno u t poč í tačovou klávesu a č l ověk se stane hrdinou sám. a to dokonalým. podle

jeho vlastních p ředstav a nechá se unášet na vlnách v izuá l ně perfek t n ě zpracovaného

dobrodružství. Je to právě pohodlnost mladé generace a příli šné os l ně ní lákavým zevnějš kem

nových m édií, které mládež okr ádaj í o t radičn í , stálou a obohacující zábavu. kterou kniha

poskytuje.

Mnoho nakladatelství se potýká s menším a menším zájmem dět í o dobrodružnou

literaturu. To užimský & Moravec není výjimkou. V průb ě h u devadesát ýc h let a současnos t i

jsou nuceni rušit z d ů vodu nezájmu něk teré d říve populární edice. Nakladatclstv í to má o to

s l ož i těj š í . že mu chybí pro pracovan ěj ší marketingová strategie. Nemá webové stránky a

nechce p říli š investovat do reklamy. což je v dnešní době k líčové . P říli š lpí na tradicích

starého nakladatelství a jen velmi pornalu ro zš i řuj e portfolio vydávaných a utor ů . V oblasti

dobrodružné literatury se již nemů že přímo specializovat. Bývalého hlavního autora K. Maye

vydává dnes převážně nakladatelství R. Suchánka Návrat. které má smlouvu s německou

spo l eč nos tí Karl May Verlag, firma Burroughs, Inc.. která vlastní práva na vydávání Tarzana

má smlouvu s nakladatelstvím Paseka, dílo W. E. Johnse a ostatních tradi čních autorů

současná firma Toužimský & Moravec již vyčerpala nebo je č tená ři přes ta li vyhledávat.

V počátku 90. let, kely o obnovené nakladatelství byl veliký zájem. mohli oba dědi ci

s tavě t na tradici a dobrém jménu. Čtenáři se o nakladatelství a jeho produkci bohužel však

brzy přestal i zaj ímat, a to hl avně kVtl!i používání starých překladů knih a řadou zcela

ztrátových titul ů (např . Se šlijsme se I ' této knize ocl E. Kant ůrkov é ).

66



10. Závěr

Ve své práci jsem se pokusil zmapovat historii nakladatelství Toužimsk ý& Moravec a jeho

produkci. Jelikož žádná publikace konkrétně zaměřená na toto nakladatelství neexistuje.

musel jsem vycházet povětšinou z p ů vodn ích mater i ál ů , Če rpa l jsem ze vzpomínek d ěd ic ů

n akladatel ů a mnoha pramen ů , k nimž jsem měl přístup (v archivech spo leč nos t i jsem objev il

i originální dokumenty o likvidaci fi rmy v roce 1949 č i cennou korespondenci Jaroslava

Moravce a Jana Toužimského se Zde ň kem Burianem).

Rovn ě ž jsem se pokoušel nalézt reflexi historického vývoje firmy v t i št ěn ý ch

periodikách, zde musím konstatovat. že se nejvíce o nakladatelství psalo v letech 1990 až

1992. kdy byla firma obnovena a předpok l ád a l se její návrat na výsluní. Dědici se tehdy

snažili využít zájmu médií pro prezentaci firmy.

Velikou pozornost jsem vě no va l ilustracím. Ty nejsou v nakladatelství Toužimský &

Moravec okrajovou záležitostí, t voři nedílnou součást každého díla. V práci jsem se pokusil

charakterizova t spolupráci n ej významněj š ích il us trá to rů s nakladatelstvím. zejména pak

Zde ň ka Buriana, jehož tvorba je pro úspěch spo l eč nos t i Toužimský & Moravec k lí č ová.

Histori i jsem se pokoušel zpracovat chronologicky, i když v případě edic jsem spíše

než na časovou posloupnost dbal na relevanci. Proto napří klad dostala přednost edice

S pu škou a lassem před Romány , které napsal život, i když druhá zm íněná zača la vycházet o 2

roky dřlve.

U d ůle žitých edic jsem s t ručně charakterizoval autora, jehož dílo zde vycházelo.

Pokud jsem zkoumal edice. které považuji za nej významněj š í ( např . S pu škou a lassem č i

Hrdino vé vzdu šnych bitev). doplnil jsem jej ich údaje o ukázky obálek č i ilustrací.

Práce se skládá ze dvou hlavních čás t í , historické a analytick é.V prvních kapitolách

jsem se detailně pokusil rozebrat okolnosti vzniku nakladatelství Toužimský & Moravce.

Bylo rovněž nutné charakterizovat s t ručně nakladatelské podniky. na něž spo l ečnost

Toužimský & Moravec navazovala.

.I clikož je historie lirrny úzce spja ta s jej ími zakladateli. snažil jsem se sestavit jejich

portrét, a to co možná nejpodrobněji. Zde jsem se mohl opírat o vzpomínky rodinných

přislu šník ů Jaroslava Moravce a Jana Toužimského. Jednotlivé výpověd i jsem se pokoušel

konfrontovat s tiskem a s informacemi od druhé strany (tj . údaje získané od syna a vnuka

Jaroslava Moravce jsem ov ě řova l u ze tě a dcery Jana Toužimského a naopak).

Mnohem větš ím problémem než historie. se j iž z počátku jevila produkce p ů vod n ího

nakladatelství Toužimský & Moravec. Předem jsem si stanovil, že získám údaje o edicích

67



dobrodružné literatury, které jsou pro m ů j výzkum nejd ůl e žit ěj š í . O nedobrodu žných titulech

jsem předpok láda l, že budou kv ůli nižšímu zájmu sběrate l II ncsehnatclné.

Avšak i tak jsem vzhledem ke vzácnosti a nedostupnosti zkoumaných knih nebyl

schopen fyzicky shromáždit všechny pot řebné materiály. Vycházel jsem proto z poznatk ů a

téměř kompletních arc hi v ů sb ě rate l ů. V ýsledn ýobraz však není a ncm ů že býtcelistvý, jel ikož

mnoho t i t u l ů v edicích bylo v období 30. a 40. let vydáno v něko l ika mutacích vazeb č i

obálek, které dnes j iž není možné dohledat. Avšak pominu-li grafické nuance některých

vícekrát vydaných titul ů , domnívám se. že se mi podaři l o sestavit t ak řk a úplný obrázek

produkce dobrodružné literatury p ů vodn ího nakladatelství. a to včetně ú d aj ů o p řek l ad ate l ích

a ilustrátorech.

K historii obnoveného nakladatelství jsem se vrátil v posledních kapitolách. Avšak zde

jsem prostým srovnáním a analýzou současné situace dospč l k závě ru . že sláva nakladatelství

Toužimský & Moravec, šlechtice mezi nakladateli dobrodružné literatury. j iž pohasla a návrat

zpět na v ýs luní nepatří už ani tak do oblasti dobrodružné literatury. jako spíšedo žánru sci-fi.

68



Resume

From its establishment in 191 8. the Czech Republic has had many more or less successfu l

publishing houses. However, none was as important in publishing of adventure juvenilia as

Touzimsky & Moravec,

The company was physically founded in 1933 by Jan Touzimsky and Jaro lav

Moravec, but it had already existed since 1929 (under the name of Jan Touzimsky). when Jan

Touzimsky bought rights to publish novels by the German writer KarJ May. incc then had

company been very successful,

It cooperated with many fa mous Czech illustrators. especially with Zdenek Burian

who was their specialist in book covers and gouache paintings. The publisher's mo. t

important production consisted of adventurous novels aimed at youth.

Some of their series are now priceless. They published novels by forexample Karl

May, W. E. Johns, E. R. Burroughs, M. Brand or E. . torch. Their best bookscric were "

puskou a lassern", "Velka rada rornanu Karla Mayc", "Vclka rada rornanu Karla Maye" or

"Hrdinove vzdusnych bitcv".

The end of publisher's golden age was the World War 11 . In the end the hou e

produced just 1/10 of amount prior to the war. They were trying to rise again. however the

political situation was not on their side, In 1948 the Communist party started to rule after a

successful coup d'etat, In 1949 they passed the law was closed down. their property wa

confiscated, and books discarded. Both founders were persecuted by the communistic regime.

In the 1990 the grandson of Jaroslav Moravec Michal Moravcc restored with the son

in-law of Jan Touzimsky Miroslav Hrach the company Touzimsky & Moravec, In 1992 the

enterprise was split into two independent subjects, the publisher Touzim k)' & Moravec and

bookstore Touzimsky a Hrach,

The present publishing house continues to produce literature for young people. Their

book series are very inspired by those of its predecessor.

I was trying to cover the complete history of the publishing house from its

establishment in 1933 to its end in 1949 and from its restoration in 1990 to the present.

Moreover, I collected material. including old books to create as complete mosaic of

the publishing house as it was possible. However the list of book series in my paper arc and

even can not be complete due to their age and extreme value.

I have found out that the history of the house traces the history of adventure ju venilia

and westerns in Czech Republic. from its boom to its decline.

69



Použité prameny a literatura

I. Monografie

FABEL. Karel. Současn é typolog!«. Praha: Odeon, 1981. I 'BN neuvedeno.
FlRT. Julius. Knihy a OSIIlÚ'. Brno: Atlantis 1991 . ISBN 0-946352-52-6.
FORST. Vladimír a kol. Slovnik L\'skť literatutv 1970-1981. Praha: Čcskoslovcnskv
spisovatel. 1985. ISBN neuvedeno. ' .
HALADA. Jan. ČIO\'ěk a kniha. Praha: Karolinum. 1993. ISB 80-7066-767-2.
HALADA. .lan: Encyklopedie českvch nakludatetstvi 19-1 9- 20() fí . Praha: Libri 2007. s. 7.
HOCHMANOVÁ-BURIANOVÁ: Eva. Zdeněk Burian!prav ěk a dobrodružstvi . Praha:
Magnet-Press, 1991 . ISBN 80-85434-28-8.
HOLEŠOVSKÝ. František. ('e.vtÍ ilustrútoii \' sou časn é knize pro d ět i a ml áde ž: Praha:
Albatros. 1989.
JOHNS. W. E'Biggles a Temně modré moře. Praha: Toužimsk ý& tvloravcc, 2004.
Kolektiv autorů . UnÍ\ 'CI'sul11 - všeobecn áencyklopedie. I. díl/A-B. Praha: Eurornedia, 2000.
ISBN 80-242-1069-X.
Kolektiv a utorů . Universum >- všeobecn áencyklopedie. 5. díl/Ko-Ma. Praha: Euromcdia.1000.
ISBN 80-242-1069-X.
Kolektiv autorů . Universum > všeobecná encyklopedie. 10. díl/U-Z. Praha: Euromedia. 2000.
ISBN 80-242-1069-X.
LONDON. Jack. Joe mezi piráty . Praha: Toužimsk ý& Moravec. 1991. ISBN 80-9001 37-6-7.
MENCLOVÁ, Věra a kol. Slovník českych spisovatel ů . Praha: Libri . 2000. ISBN 80-7277
007-1.
MORAVEC. Jaroslav. Pra žsky piipad doktora Maye: ban álni kapitola z nakladatelskych
d ějin . Praha: Toužimský & Moravec, 2006. ISBN 80-7264-080-1.
OSVALDOVÁ , Barbora. HALADA. Jan a kol. Praktická encyklopedie žum alistiky. Praha:
Libri 2006. ISBN 80-7277-108-6. ISBN 80-7277-108-6.
POLÁČEK. Václav. Nakladatel plše synovi. Praha: vaz kni hkupc ů a nakladate l ů. 1941.
ISBN neuvedeno.
PROKOP. Vladimír. Ilustr átor Zdeněk Burian: Monografie a soupis díla. Praha: Ostrov.
1995. ISBN 80-901795-2-5.
SEZl1v1A. Karel. .J. R. Vilímek - osobnost a závod. Praha: vaz kn ihkupců a nak ladatel ů 1937.
ISBN neuvedeno.
STEHLÍKOVÁ. Blanka. Cesty česk é ilustrace v knize pro děti a mládež. Praha: Albatros
1984. ISBN neuvedeno.
STUDENOVSKÝ, Tomáš. Slovník českych autor ů knih pro chlapce. Praha: Ostrov. 2000.
ISBN 80-86289-04-4.
TOMAN , Prokop. Novyslovník českoslo venskych vytvarnych um ělců 1. Praha: Rudolf Ryšavý
1936. ISBN neuvedeno.
TOMAN, Prokop. Novy slovník československych \:lí/l'{II'/1)''C!/ lIméICli ll. Praha: Rudolf
Ryšavý 1936. ISBN neuvedeno.
TOUZ IMSKÝ• Jan. MORAVEC, Jarosalv: Knihy dalekych světů . Praha: Toužimský 8:
Moravec. 1938. ISBN neuvedeno.
ZACl-I. Aleš. Stopamipraž.l·k.líc!lllllk/w/ale/skl"ch demli . Praha: Thyrsus, 1996. ISBN 80-90I774-4-1.

II. Internet

hltp://www.psp.cz
Mp://cs.wikipedia.oru/

hllp ://kaťc lmay .ma j ereo . ll c tJ

http://www.stramberk.cz

70



III. Pramcny

Deník Mikuláše Moravce.
DOUBRAVA. Lukáš: Literatura pro děti a mltulc: \' nakludatelstvi J, R. Jřilimka se
zuměren itn I/O dílo Julese Verneu. Diplomová práce FSV K. 1995.
Ed ič n í plány nakladatelství z let 1933 až 1949 a 1990až 2007.
Interní materiály nakladatelství z let 19"' 3 až 1949 (účetní knihy. korespondence s autory a
ilustrátory).
MORAVEC. Mikuláš: Nástin polistopadové historie uakladatelstvl TOIt:imsÁ')" & Moravec
(nevydaný soukrom ýmateriál).
Nakladatelská kniha fi rmy Toužimsk ý8: Moravec z roku 1938.
POŠV1\. Ji ř í. LYSÝ, Michael. Karel May. Dí/o vydan év ó!.í:tinl! II slovenštin ě v letech 1888
1 9~8 (nevydaná p ř íru čka pro sbě ra te le).

POŠV1\. J i ř í. LYSÝ. Michael. Nakladatelstvi Jan Toužimsky. Jan Toužimsky II Jaroslav
Morave c. (nevydaná příru č ka pro s bě ra te le).

Soukrom á korespondence pů vodn ích nak l ada te l ů .

Oznámeni, na ř ízen i a protokoly z období likvidace nakladatelství (plné texty viz pří lo ha):

Oznámení ministerstva informací z 17. II . 1948.
Oznámení o zastavení expedice zboží.
Oznámení o konfiskaci budovy nakladatelství.
Převod zásob papíru.
Protokol o zabavení knih.
Výmaz firmy.

IV. Pcriodické publikncc

Č teme - Zprávy o nových knihách. 14. ř íjna 1942, roč . 22, č, 14. I neuvedeno,
Čtená ř - měsíčník pro práci s knihou. 199L roč. 43. Č . 4. ISSN 0011-232I.
HERMERSM EIER, Wolfgang - SCI-IMATZ. Stefan. Die tschechischen Karl-May-Ausgaben :
Teil I: Die "kleine Serie'' des Verlags Toužimsky 1/1/(1Moravec (I). Kari May & 0.2006, N.
103. ISSN neuvedeno.
I-I ERMERSMEIER, Wolfgang - SCI-IMATZ, tefan. Die tschechischen Karl-May-Ausgaben :
Teil I: Die "kleine Serie'' des Verlags Toužimský und Moravec (II). Karl May 8: '0.2006. N.
104. ISSN neuvedeno.
HERMERSMEIER. Wolfgang - SCHMATZ. Stefan. Die tschechischen Karl-May-Ausgaben :
Teil I: Die "kleine Serie'' des Verlags Toužitnsky /II/(I Moravec (JJI). Kari lay & Co. 2006,
106. ISSN neuvedeno.
Lidové noviny. 1991. roč . 16. č . 62. I SN 0862-5921.
Pondě l ní telegraf. 1992. roč. 2.. č . 77. ISS 121 0-0846.
Postilion. 1992, roč. 2. Č . 6. ISSN neuvedeno.
Progres. 1991, roč. I, Č . 7. ISSN neuvedeno.
Reflex. roč 16. Č . 6. ISSN 0862-6634.
Skaut-Junák, leden 1997. roč . 40. ISSN 1211-5231.
Zlatý máj. 1980, roč. 27. Č. 2. ISSN 0044-4871.

71



Seznam příloh

Pří l ohy j sou řazeny dle prvního um í st čni odkazu v textu.

1. Podobizny nakl adatel ů .

2. P řá n í k V ánoc ům z roku 1933.

3. Tiráž básnické sbírky Ta krásná zem ě.

4. Objednávkový lístek.

5. Leták pro knihkupce.

6. V)'voj loga.

7. Náhlcdy obálek Poklad na Stiibtn ém jezeie ( cit. POŠVA. Jiří. LYS)'. Michael. Karel

May. Dílo vy dan év če št ině a sloven štin ě v letech 1888-19-18. s. 45.).

8. N áhledy obálek S pu škou a lassem, III. ročník (cit. PO VA. Jiří. LYSÝ. Michael.

Nakladatelstvi Jan Toužimsky , Jan Toužimsky a Jaroslav Moravec, s. 18.).

9. Zlaty roh - obálka Z. Buriana a kresba koně od J. Wowka, ( BRAND. Max: Zhrl); roh.

Praha: Toužimský a Moravec 1938)

10. Náhledy obálek cyklu Tarzan (cit. POŠVA. J iří. LY \', tichae!. Vak/at!ale/s/\ 'í Jun

Tou žimsky. Jan Toužimsky a Jaroslav Moravec, s. 14. j.

1I. Obá lka Biggles od velbloudich st iha ček. (.JO HN . William Earl: Bigg/es od

Velbloudich stíhaček. Praha: Toužimsk ýa Moravec 1940).

12. Ozn ámení ministerstva informací z 17. II . 1948.

13. P řevod zásob papíru.

14. Oznámeni o zastavení expedice zboží.

15. Dluhy au torům a dodavate l ům .

16. Protokol o zabavení knih.

17. Oznámení o konfiskaci budovy nakladatelství.

18. Výmaz firmy.

19. Žádost o udělen í nakladatelského oprávnění.

20. Chronologický seznam p říb čh ů Bigglese.

21. Ed i č n í plán nakladatelství pro rok 2007.

72




















































